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Ścisłe obliczanie rozmiarów pieców domowych.

W w ydaniu  „Przem ysł budow lany P o lsk i odrodzonej 1919—1929“ (nakładem  Sto
w arzyszenia Zawodow ego Przem ysłow ców  B udow lanych Rzeczypospolitej Polskiej w W ar
szaw ie ul. Ludna 9 a), znajdu je  się następu jący  opis stanu  przem ysłu kaflarskiego w P o lsce :

Niema chyba u nas gałęzi przemysłu, która byłaby tak niedoceniana, jak kaflarstwo. Trudna 
też spotkać się w innej dziedzinie z tak sprzecznemi sądami, jakie wygłaszane są o tym właśnie 
przemyśle.

Jedno i drugie wypływa z nieświadomości.
Z punktu widzenia kalkulacyjnego piec stanowi 3 do 6% kosztów budownictwa mie

szkalnego, a więc poważną pozycję w budownictwie. •
Donioślejszą bodaj dla życia gospodarczego jest rola pieca jako aparatu konsumpcyjnego.

I rzeczyw iście do opału dom owego w edług sta ty styk i zużywa się rocznie około 
40 m iljonów  centnarów  w ęgla o w artości około 200 m iljonów  złotych n ieuw zględniając, 
że także część w ęgla zakupyw anego dla fabryk i przedsiębiorstw  zużyta zostaje do  
celów  opału domowego.

O dnośnie do tak  pow ażnych cyfr obrotu w ęgla opału domowego znajdu je  się 
w powyższej pub likacji k o n k lu z ja :

Zdawaćby się mogło, że przemysł, tw orzący iródło tak poważnej konsumcji, powinien stać 
na odpowiednim poziomie technicznym i znajdować zrozumienie dla swych potrzeb w sfeiach mia
rodajnych oraz należyte poparcie z ich strony. Rzeczywistość jednak przeczy temu.

W edług powyższej pub likacji techn ika  kaflarska  i zduńska już przed w ojną w po
szczególnych dzielnicach zaborów  bądźto się n ie  rozw ijała  lub  też zam iast się udosko
nalać, zaczęła szybko upadać. Po w ojnie stan  ten  zaczął się popraw iać, choć dotychczas 
kaflarstw o znajduje się jeszcze na n iskim  poziom ie w porów nan iu  z zagranicą.

Jak o  głów ny cel rozw oju kaflarstw a podaje  powyższa publikacja całkow ite po 
krycie zapotrzebow ania krajow ego oraz racjonalizację w dziedzinie budowy pieców.

W tym  ostatn im  k ierunku  najw ażniejszym  i to zasadniczym  w arunkiem  byłoby  
zaniechanie  dotychczas jeszcze pow szechnie stosow anego przestarzałego system u obli
czania a  raczej przybliżonego szacow ania rozm iarów  pieców  dom ow ych podług kuba
tu ry  ubikacji, poniew aż system  ten  w ydaje w yniki tylko przygodne t. zn. obliczone 
tym  sposobem  rozm iary pieców  ty lko  w  nielicznych w ypadkach  odpow iadają przypadkow o 
rzeczyw istym  w ym ogom , podczas gdy w przew ażnej ilości w ypadków  piece tym  sposo
bem  obliczane są  dla danej ubikacji m ieszkalnej albo za w ielkie lub  też za m ałe. Wy
nika to  stąd, że wielkość pieca nietyle zależy od przestrzeni, jaką piec ma ogrzewać, ile od' 
innych czynników, jak grubość i materjał ścian, wielkość i jakość okien i drzwi, położenie 
danego pokoju. Czynniki te  uw zględnia w dostateczny sposób jedynie system  ścisłego 
obliczania pieców  dom ow ych, w prow adzony zagranicą i podany  w  form ie tabelarycznej 
w  następu jących  rozdziałach.

Tak n. p. w  poko ju  o rozm iarach  4 m szerokości, 5 m  długości i 3'30 m  w yso
kości należy w  jednym  w ypadku  w edług przypadku 2 n a  str. 66 postaw ić piec złożony 
z 47 sztuk kafli t. j. na 1 m 8 przestrzeni ubikacji przypada 0 71 kafli, podczas gdy po
kój o tych  sam ych w ym iarach  w  innych  w arunkach  w edług przykładu  3 na  str. 67 po
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w inien  otrzym ać piec złożony z 254 sztuk  kafli, czyli 1 m 3 przestrzeni te j sam ej ubi 
kacji w  innym  w ypadku w ym aga 3-8 sztuk kafli.

Na rozm iar pieca w pływ a tak  znaczna ilość różnorodnych czynników , że ujęcie 
gotow ych w yników  obliczeniow ych pieców  w form ie tabe l d la w szystkich w ypadków  
w ym agałoby zbyt obszernych tabelarycznych  zestaw ień, w  których  orjen tacja  by łaby  
trudną. Okazało się, że daleko poręczniejszem  jes t zestaw ienie w artości pom ocniczych 
w  tabelkach , z k tórych  dopiero końcow y w ynik  obliczenia p ieca m a być zestawiony.

Tabele system u au tora  różnią się od podobnych zagranicznych w ydaw nictw  tein , 
że w  nich  uw zględnione zostały w arunki techniczne i klim atyczne Polski a  także m ają 
tabele  te  w  stosunku  do zagranicznych tą  zaletę, że w artości obliczeniow e pom ocnicze 
podane są  w  tabelach  w  dodatnich  i u jem nych procentach, w skutek  czego dla dokona
n ia  obliczeń potrzebnym  je s t jeden  typ  działania t. j. zesum ow anie lub odejm ow anie 
w artości tabelarycznych, podczas gdy  przy posług iw aniu  się tabelam i innych  podobnych 
w ydaw nictw  zachodzi także oprócz tego potrzeba w zajem nego w ym nażania i  dzielenia 
w artości tabelarycznych. ! i ' ; .

Co do korzyści racjonalnego obliczania rozmiarów pieców dom ow ych, na trafiam y  n ie 
s te ty  w  sferach zain teresow anych na  znaczny b rak  zrozum ienia, podobnie jak  zagranicą, 
gdzie w sku tek  tego propagandą oszczędnego zużycia paliw a objęto także popularyzow a
n ie  racjonalnej budow y pieców  dom ow ych.

Ileż to  razy słyszymy, że ten  lu b  ów pokój jes t „n iedoopalen ia“ a p raw ie w każdem  
m ieszkaniu m am y pokoje pokw alifikow ane n a  zim ne i ciepłe i rzadko kto zdaje sobie 
z tego spraw ę, że przyczyną tego są  jedyn ie  źle obliczone p iece oraz, że przy dobrze 
obliczonych piecach w każdej ubikacji musi być do osiągnięcia dowolna trwale równomierna 
temperatura pokojowa. Zazwyczaj o w iele łatw iej je s t o lśn ić  nabyw cę p ieca drobną po
zorną oszczędnością kosztów  zakupu pieca, aniżeli uśw iadom ió go co do pow ażnych 
i trw ałych, ujem nych skutków  takiej pozornej oszczędności. Umniejszenie pieca o kilka 
kafli a  w ięc zaoszczędzenie zaledw ie k ilku  lub  k ilkunastu  złotych musi potem  n ie jedno
krotnie  latami dotkliwie odpokutować cała rodzina, zajm ująca m ieszkanie, i to pod w ielom a 
w zględam i j a k :

1) kosztów nadmiernego użycia opału;
2) niedostatecznej użyteczności mieszkania;
3) zdrowotności.
W razie zw iększonej ilości paliw a w pokoju, o piecu n iedostatecznie obliczonym, 

kafle n ie są w stan ie  w yprom ieniow ać dostatecznej ilości ciepła, w skutek  czego uży
teczność pokoju  jest ograniczoną i dłuższe przebyw anie w  takim  pokoju  zwłaszcza w  po
zycji siedzącej jes t przyczyną zaziębień i innych  chorób.

W śród urządzeń do odrębnego ogrzew ania poszczególnych ubikacji norm alny  czyli 
t. zw. pełnow artościow y piec kaflow y t. j. taki, k tó ry  d la akum ulacji ciepła posiada we- 
w netrzne w nęki kafli pełno w ylepione gliną, prześciga jeszcze do tąd  co do zalet w szelkie 
in n e  rodzaje pieców  (Przem ysł budow lany  Polski Odrodzonej 1919—1929 str. 80).

N ieuw zględnianie zalety akum ulacji ciepła w pełnow artościow ym  piecu kaflowym 
je s t przyczyną, że w  rozw oju konstrukcji pieców, zam iast postępu, cofam y się wstecz> 
albow iem  z pow odu taniości i  b raku  w yrozum ienia w śród kupujących coraz więcej po- 
kupne cienkościenne piece i t. p. nam iastk i pieców  n ie  posiadają zalet zwykłego pieca 
kaflowego, k tóry  się odznacza

1) długotrwałem ogrzewaniem ubikacji;
2) równomierną wydajnością ciepła;
3) niezbyt wysoką temperaturą ścian p ieca;
4) stosunkowo niewielkiem zużyciem paliwa.



Zwłaszcza trw ała, a  zarazem  rów nom ierna, dochodząca do 70° C tem pera tu ra  po
w ierzchni kafli je s t szczególną zaletą kaflow ego pieca, poniew aż w edług przeprowadzo
n y ch  badań, pył unoszący się z pow ierzchni grzew czych pieca, o ile  jes t podgrzany ponad 
70° C, je s t szkodliw y d la  zdrow ia, a  zarazem  szybkogrzejne urządzenia, jak  w szelakie 
c ienkościenne piece, m ając tem pera tu rę  daleko wyższą, aniżeli 70° C, podgrzew ają pow ietrze 
lo k a ln ie  zbyt silnie, w sku tek  czego ciepło w pokoju uw arstw aw ia  się, to znaczy, że t. zw. 
tem p era tu ra  podnożna (ponad podłogą) je s t daleko niższa aniżeli czołowa (1’5 m ponad 
pod łogą) i przebyw anie, a  zwłaszcza siedzenie w takim  pokoju, pow oduje oziębienie 
nóg, bole głow y i w  dalszym  następstw ie zaziębienie i  t. p. choroby. Także zużycie 
p a liw a  w  dobrym  piecu  kaflow ym  pow inno być m niejsze, aniżeli przy innych  zwłaszcza 
lichych  i tan ich  p iecach cienkościennych i szybkogrzejnych.

D latego też ta k  przy doborze pieca, jak  i jego rozm iarów , pow inno się zasięgnąć 
p o rad y  fachow ców , a m ianow icie odpow iednio ukw alifikow anych przedsiębiorców  budow 
lanych  oraz kaflarskich , z k tó rych  pierw si pow inni się g łębiej, aniżeli dotąd, zajm ować 
p rob lem em  racjonalnego ogrzew ania mieszkań.

T rzeba m ieć na względzie, że n ie  bez pow ażnych przyczyn od niepam iętnych 
czasów  i w e w szystkich ku ltu ra lnych  językach służył w yraz „ognisko dom ow e“ jako 
najdobitn iejsze sym boliczne określenie w szelkiego rodzaju  w ygód domowego pożycia.

W obec rozrostu  ku ltu ra lnych  potrzeb tem bardziej w  now oczesnej technice budow 
la n e j p roblem  racjonalnego ogrzew ania m ieszkań decyduje, może w najw iększej mierze,
0  w ygodach i użyteczności m ieszkania.

Brak ogrzewania lub ile  funkcjonujące ogrzewanie, jak  to n. p. podaje w  swej publi
kacji P. U. Z. (Zw iązek w łaścicieli p rzedsiębiorstw  zdrow otnych w W arszawie) pociąga 
za sobą katastrofalne skutki dla zdrowia a także dla domu, k tó ry  podlega zniszczeniu przez 
w prow adzenie w ilgoci, p leśn i i grzyba.

Pierwszym warunkiem dobrze wybudowango mieszkania niewątpliwie powinna być możność 
utrzymania w nim ciepła podczas zimy.

Ciepłe m ieszkanie podtrzym uje i p ielęgnuje nasze zdrow ie, daje możność in ten- 
zyw nej pracy, a także poczucie zadow olenia w chw ilach  w ypoczynku.

Panująca u  nas n iska zew nętrzna tem peratu ra  przez 5 do 6 m iesięcy, a naw et jak  
tegoroczna przez 7 m iesięcy, stw arza zagadnienie ogrzewania mieszkań naszych, jako jeden 
z najważniejszych czynników zdrowotnych i gospodarczych.

Zasady obliczania pieców kaflowych.

Z licznych dośw iadczeń i pom iarów  w iadom o jest, że 1 m'2 zew nętrznej pow ierzchni 
ka fli p ieca rozpalonego w ydaje na  godzinę przeciętnie 660 jedynostek  ciepła (kalorji 
p. str. 77), a  w ięc w  okresie przeciętnego stygnięcia p ieca około 12 godzin w yda na
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zew nątrz  p ieca 1 m 2 kafli średnio — -—  =  330 jedynostek  ciepła na  godzinę.

Znając w ydajność ciepła kafli czyli przychód ciepła, m usim y m u przeciwstawić 
rozchód ciepła, który jak  to na  str. 5 podano, zależy od wielkości i grubości ścian, pował
1 podłogi, oraz ich przewodnictwa ciepła, a zarazem  m usim y uw zględnić ilość oraz rozm iary 
jakoteż przewodnictwo ciepła okien i drzwi. W reszcie m usim y uw zględnić w arunki dalsze, 
k tó re  u ła tw ia ją  p rzen ikan ie  ciepła przez ściany, jak  położenie ubikacji względem stron 
¿wiata, otoczenie budynku, miejscowy klimat i t. p.

Dla u łatw ien ia  ścisłego zebrania dat służy kwestjonarjusz podany n a  następnej 
stron ie .



Kwestjonarjusz
Z lecen ie : l n%- Adama Kleskiego ad res: Warszawa, Kolejowa 10.

Uwaga: Kursyw ą wstawione odpowiedzi na pytania odnoszą się do przykładu 1, podanego na str. 13.

Pytanie
Rozwiązanie

według

tabeli strony

1
Piec do postaw ienia w miejscowości. Warszawie przy u lic y : 
Złotej Nr. domu piętro  parter Nr. m ieszkania określenie 
ubikacji Nr- V I według planu

12 61

2
Cel użycia według uwagi Da str. 64 (sypialnia, poczekalnia przedpokój i t. p.) 

nieokreślony
Pożądana temperatura wediug str. 64 20° c  L J- ubikacji mieszkalnej

13,14 63, 64

3

Pożądanym  jest okres pełnej powyższej temperatury wediug str. 64

norm alny, tj. 12 godzin normalny
krótszy, tj. godzin
dłuższy tj. godzin

TT. . . .  .  po  117 i p n n i p codziennie U bikacja wediug str. 59 m a byc opalaną enm e
niecodziennie lecz

11

64

59,60

4

U bikacja je s t a) wewnętrzna (o jednej ścianie zewnętrznej)
b) narożna bt ) o dw óch ścianach zew nętrznych 

narożna o 2 ścianach zewnętrznych
b2) o trzech lub  więcej ścianach ze

w nętrznych 
d) posiadająca wykusz (ryzalit lub  erkier)

1 ,2 16,18

5
Wysokość ubikacji od podłogi do pow ały w m

(0  ile powała jest sklepiona, wymiar ma być podany od podłogi do początku
sklepienia).

1 ,2 16,18

6

Długość ścian zewnętrznych w m 1 )5 5 0  2) 6 0  3) 4) 5) 
Grubość „ ' „ „ „ 1) 0-55 2 )0 ^ 0  3) 4) 5)

Materjał ścian zewnętrznych: ad 1) mur z  cegły pełnej obustronnie 
wyprawiony

ad 2) żelbeton obustronnie wyprawiony
1,2 16,18

7

Położenie ścian zewnętrznych wediug str. 23 w  stosunku do stron świata
n. p. południe, północny zachód, południow y wschód i t. p. 
dla ściany w edług oznaczenia w  pyt. 6. Ad 1) północ 
2) zachód  3) 4) ■ 5)

28

8
Ze ścian zewnętrznych zasłonięte na odległość do 40 m przeciw

nie są
ległemi, najm n:ej do powały danej ubikacji sięgającemi zabudowaniami, gę
stymi drzewami względnie innymi objektami a to przy wielu ścianach ze
wnętrznych zasłonięte są według oznaczenia w pyt. 6 ściany Nr. ^

28

(ciąg dalszy na str. 9).
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Kwestjonarjusz

Z lecenie: Adama Kleskiego ad res : Warszawa, Kolejowa 10.
Uwaga: Kursywą wstawione odpowiedzi na pytania odnoszą się do przykładu 1, podanego na str. 13.

Pytanie
Rozwiązanie

według

tabeli stronv

9
Ze ścian zewnętrznych są  szczególnie odsłonięte na działanie sil

niejszych w iatrów  (stoki gór, budynki nadbrzeżne morskie) według 

oznaczenia w pyt. 6 ściany Nr. 2
28

10
Ściany wewnętrzne (działowe) są według uwagi na str. 44 a )  ciepłe 

b) półzim ne jedna Nr. 1 0) zim ne jedna Nr. 2 44

11

W w ypadku b) i c) Długość ścian wewnętrznych półzimnych w m
1 ) 5 50 2) 3)

Grubość ścian wewnętrznych półzimnych w m
1 ) 0066  2) 3 )

Materjał ścian wewnętrznych półzimnych
3) z  drzewa obustronnie wyprawionych
2) ..........................................................................

Długość ścian wewnętrznych zimnych w m 1) / 2) 6 00 3) t 
Grubość ścian wewnętrznych zimnych w m 1) / 2) ° '27 3) / 
Materjał ścian wewnętrznych zimnych ad  1) / ad 2) m ur

z  cegły palonej obustronnie wyprawiony

1 ,6 16, 44

12

jednej podw ójne 
K11KU pojedyncze 

do o tw ierania

Z 1 ° t w’ Jec*nak  ze szczególnem  uszczelnieniem  
n ie  do o tw ierania 

Okien w  ścianie zew nętrznej według oznaczenia w pyt. 6 Nr. 2 
ilość 1 ł każdego okna szerokość w m 1’80  w ysokość 
w m 1'50.

W  ścianie Nr. 1 okna dwa m  1'20 szer. 1'50 m wys.

4 ,5 38, 42 

44

13

Drzwi w ścianach zewnętrznych
te j sam ej ścianie zew nętrznej co okna

W odrębnej ścianie zew nętrznej *
. , , m iękkiego 

pojedyncze drzew a
■ ■ z dębow ego 

podw ójne
żelaza

otw ieran ia  i rzadko
do

otw ieran ia  ze specjalnem  uw zględnieniem  \ często w użyciu
nie do o tw ierania l bardzo często 
według uwagi na str. 42, 59. (ciąg dalszy na str. 10).

4 ,5 38, 42 

44,59
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Kwestjonarjusz

Z lecen ie : ^  ^nż- Adama Kleśkiego ad res : Warszawa, Kolejowa 10.
Uwaga: Kursywą wstawiona odpowiedzi na pytania odnoszą się do przykładu 1, podanego na str. 13.

Pytanie
Rozwiązanie

według

tabeli strony

13
Ilość drzwi w ścianach zewnętrznych 0  ¡c^ szerokość w m 

wysokość w m 4 ,5 38, 42

, . . półzim nych pojedyncze 
Okna w ścianach wewnętrznych ------------------- s ą -------------------

zim nych podw ójne
do o tw ierania

14
drzew<x ^

w ram ach  z i są  do o tw ierania ze szczeg. uszczelnieniem 4 7 38, 48
nie  do o tw ierania

. . zim nych n  
Okien w  ścianach w ew nętrznych ilość u  i każ-

półzim nych
dego okna szerokości w m w ysokość w m

15

Drzwi w ścianach wewnętrznych P y według oznacz, w pyt. u
zim nych

. . . m iękkiego 

podw ójne
żelaza

otw ierania ( rzadko 
otw ierania ze specjalnem  uszczelnieniem  •{ często w  użyciu 
nie do o tw ierania l bardzo często

w użyciu według uwagi na str. 59

Ilość drzw i w  ścianach w ew nętrznych jedne  jcjj szerokość w m 
1'00 wysokość w m ^ '50

4 ,7 38, 48

59

16

Podłoga jest według uwagi na str. 54 a) ciepła
b) zim na

W w ypadku b) jest konstrukcja przybiiżnie wediug str.
(Przy wykuszach wiszących podłogę wykusza należy wliczyć w ściany zewnętrzne).

8 ,9 50, 54

17

Powała jest według str. 54 a) ciepła
b) półzim na
c) zim na

W wypadku b) i c) jest konstrukcja przybiiżnie według str. 55 k  =  0'55 
(Przy lokalach strychowych (poddasza) podać konstrukcję dachową według s tr  57).

8 ,9 50, 54

18 Temperatura przeciętna zimowa danej okolicy według str. 62 — 2'8°C 12 61

19
z kafli norm al. 0 ‘2l X  0'235 m =  8X 9 cali

Piec postawiony będzie
z kafii form atu  

według str. 65 , . ,  , .(ciąg dalszy na str. 11).

65
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K westjonarj usz

Z lecenie: P- Adama Kleskiego ad res: Warszawa, Kolejowa 10.
Uwaga: Kursywą wstawione odpowiedzi na pytania odnoszą się do przykładu 1, podanego na str. 13.

Pytanie
Rozwiązanie

według

tabeli strony

2 0  |

Piec ma być według str. 65 konstrukcji a) zw ykły

b )  z fram użką (piekarką)
c) z ru ram i grzewczemi
d )  system u specjalnego

65

Przy obliczaniu każdego p ieca najlepiej jes t obliczeniow e zestaw ienia z tabel w ypi
syw ać podług  pew nej dogodnej kolejności, k tó rą  podaje następujący

Siemat obliczeniowy Pytanie
Rozwiązanie

według

1) D la Ś C i 3 1 1  z e w n ę t r z n y c h  zapotrzebow anie kafli po tabeli strony
po trącen iu  pow ierzchni okien  i drzwi, podanej w pyt. 12 i 13 4 ,5 ,6 1 .4 16,38

2) U jem na lub  dodatn ia  różnica kafli d la pozycji 1 podług grubo
ści i materjału ścian z e w n ę trz n y c h ............................................... 6 2 ,3 18, 30

3) D odatek procentow y do pozycji 1 i 2 na  w ypadek, gdy ub i
kacja posiada więcej jak jedną ścianą zewnętrzną i okna lub
drzwi w więcej jak w jednej ścianie zew n ę trzn e j..................... 4 ,12 ,13 3 28, 30

4) D odatek procentow y do pozycji 1 i 2 d la ścian zewnętrznych
ze w zględu na  kierunek świata ................................................... 7 3 28, 30

5) E w entualny dodatek  procentow y dla pozycji 1 i 2 dla ścian
zewnętrznych w w ypadkach, jeśli są  odsłonięte względnie 3 98 W
szczególnie narażone n a  działanie w i a t r u .............................. 8, 9

6) Dla O f c l e n  z e w n ę t r z n y c h  ścian  zapotrzebow. kafli 12 4 38
7) U jem na lub  dodatn ia  różnica kafli d la pozycji 6 podług rodzaju

tych  o k ie n ............................................................................................... 12 5 ,3 42, 30
8) D odatek procentow y do pozycji 6 i 7 na  w ypadek, jeśli okna

i drzwi są w więcej, jak  w jednej ścianie zewnętrznej . . . 12,13 3 44, 30
9) D odatek procentow y do pozycji 6 i 7 dla okien zewnętrznych

ze w zględu na kierunek świata ścian, w  k tórych  są  um ie
szczone ..............................................................................i . . . . 7 3 44,30

10) E w entualny  dodatek  procentow y do pozycji 6 i 7 dla okien
w w ypadku  jeśli są  w ścianach zewnętrznych odsłoniętych 8 ,9 3 44,30w zględnie szczególnie narażonych na  działanie w iatru  . .

i i )  Dla d r z w i  w  ś c i a n a c h  z e w n ę t r z ,  zapotrz. kam 13 4 38
12) U jem na lub dodatn ia  różnica kafli dla pozycji 11 podług ro

dzaju drzwi ................................................... . .................................. 13 5 ,3 42,30
13) D odatek procentow y dla pozycji 11 i 12 n a  w ypadek, jeśli

okna i drzwi są w więcej, jak  w jednej ścianie zewnętrznej 12,13 3 44, 30
14) D odatek procentow y dla pozycji 11 i 12 dla drzwi zewnętrz

nych ze względu n a  kierunek świata ścian, w których są
u m ie sz c z o n e .......................................................................................... 7 3 44, 30

15) E w entualny dodatek  procentow y do pozycji 11 i 12 dla drzwi
zewnętrznych w w ypadku, jeśli są w ścianach zew nętrznych a 44,30odsłoniętych w zględnie szczególnie narażonych na działanie U

w ia tr u .......................................................................................................

16) Dia ś c i a n  w e w n ę t r z n y c h  p ó ł z i m n y c h 1 16
i  Z i m n y c h  zapotrzebowanie k a f l i ................................... 10, 11

iś
ny

ch
 

st
ro



12

Pytanie
Rozwiązanie

według

17) U jem na lub  dodatn ia  różnica kafli d la  pozycji 16 stosow nie 
do do grubości i materjału ścian wewnętrznych..........................

tabeli | strony

10,11 6 ,3 44,30
18) Okien w ścianach wewnętrznych zapo

trzebow anie k a f l i ................................................................................. 14 4 38
19) U jem na lub dodatnia różnica kafli d la pozycji 18 podług ro

dzaju tych okien .................................................................................. 14 7 ,3 48,30
20) Dla drzwi W  ścianach wewnętrznych za

potrzebow anie k a f l i ......................................................................... 15 4 38
21) D odatnia lub  u jem na różnica kafli dla pozycji 20 podług ro

dzaju tych d r z w i ......................................................................... 15 7 ,3 48,30
22) Dla pod łogi, jeśli jest zimna, zapotrzebow anie kafli . 16 8 50
23) D odatnia lub u jem na różnica kafli d la pozycji 22 podług kon

strukcji pod łog i...................................................................................... 16 9 ,3 54,30

24) Dla pow ały półzimnej lub zimnej zapotrzebow anie kafli . 17 8 50
25) D odatnia lub u jem na różnica kafli d la pozycji 24 w edług kon

strukcji p o w a ły ...................................................................................... 17 9 ,3 54,30

Dodatki ostateczne:
26) D odatek do pozycji 1, 2, 6, 7, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 24, 25 dla ubikacyj wyższych, aniżeli 4 m ................. 5 59
27) D odatek do pozycji od 1 do 25 w razie, gdy drzwi są często 

lub  bardzo często u ż y w a n e ............................................................ 13,15 59
28) D odatek do pozycji 1 do 5 oraz 16, 17 i 22 do 25 do pod

grzanie ubikacji, niecodziennie o g rz e w a n e j................................... 3 11,3 59,30
29) U jem na lub  dodatnia różnica do pozycji 1 do 28 dla przeciętnej 

temperatury zimowej danej m iejscow ości .............................. 18 12,3 61,30
30) Różnica u jem na lub  dodatnia do pozycji 1 do 29 w razie jeśli 

pożądana tem pera tu ra  ubikacji m a być m niejszą lub większą 
od 2 0 1 C .................................................................................................. 3 13,3 63, 30

31) Różnica u jem na lub  dodatn ia  do pozycji 1 do 30 w razie, gdy 
okres pełnego ogrzewania (pełnej tem pera tu ry ) jes t nienor
malny t. j., w iększy lub  m niejszy, aniżeli 12 godzin . . . 3 64

32) Różnica u jem na lub dodatnia do pozycji 1 do 31 w razie jeśli 
użyte zostaną kafle innego formatu, aniżeli 0 21 X  0'235 . . 19 65

33) Różnica u jem na do pozycji 1 do 32, jeśli p iec będzie innej 
konstrukcji, aniżeli z w y c z a jn y ........................................................ 20 65

Powyższem obliczeniem nieobjęte sę :

1) podstaw a pieca czyli t. zw. cokół lub p l in ta ;
2) środkow y gzyms także zw any karnes lub fusgzym s;
3) górny gzym s czyli t. zw. nasada względnie banda, a w ięc przy obliczaniu zapo

trzebow ania kafli dla p ieca należy fasony 1, 2 i 3 doliczyć do wyliczonej ilości kafli.
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Przykład 1, obliczenia pieca według dat kursywą wstawionych we wzorze kwestjonarjusza na str. 8 11.

Ściana zewnętrzna Nr 1 d ługa 5 5 m  w ysoka 3 20 m, 
g ruba 0'55 m zw rócona na północ, posiada dw a 
okna. każde o rozm iarze 1"2 X  1-6 m  t. j. o po
w ierzchni obu okien 3'6 m 2 w edług tabeli 4 

Ś iiana  ta  według tabeli 1 m a 17-6 m* czyli po 
po trącen iu  pow ierzchni okien 3'6 in 2 pozostaje 
14 m 2 i d la tej ściany, gdyby m iała grubość 0'41 m, 
w ypadłoby w edług tabeli 1 sztuk kafli 21 ‘84. Po
niew aż jes t jednak  0’55 m grubą w ięc z 21‘84 
kafli należy potrącić według tabeli 2 18-9% sztuk 
kafli, t zn. w edług tabeli 3 około 4 2 kafle, pozo
staje zatem  d la  tej ściany k a f l i .............................. 17-64

Do tego dochodzą dodatki: 
na k ierunek  północny w edług str. 28 . . .  . 10°/0 
ze względu, że okna są w dwóch ścianach w e

d ług str. 2 8 ........................................... .... 5%
Razem . . . 15°/0

t. j. w edług tabeli 3 okrągło k a f l i .......................... 2'64
Druga ściana zewnętrzna Nr 2 d ługa 6 m  w ysoka 3 2, 

gruba 0 4 m  z betonu  zw rócona n a  zachód, posiada 
jedno okno 1;S X  1'5 m  t. j. o pow ierzchni 2-7 m 2 
w edług tabeli 4 

Ściana ta  według tabeli 1 m a 19'2 m 2 czyli po 
potrąceniu  pow ierzchni okna 2'7 m 2pozostaje 16-5m* 
i d la tej ściany, gdyby była z cegły i g rubą  0 '4 l m 
w ypadłoby według tabeli 1 ilość kafli 25 73. Po
niew aż jes t w praw dzie 0'4 m  g rubą jed n ak  z be
tonu a nie z cegły w ięc do 25'73 kafli należy dodać 
według tabeli 2 p rocent 30 7%  okrągło 7-9 sztuk kafli
czyli razem  przypada sztuk k a f l i ................. ....  . 33‘63

Do tego  dochodzą dodatki: 
n a  k ierunek  zachodni ściany w edług str. . . 5°/0 
ze względu, że okna są w dwóch ścianach w e

dług str. 2 8 ............................................................ 5%
ze względu, że ściana jest szczególnie odsło

nięta w edług str. 2 8 .......................... .... 10° o
Razem . . . 20°/0

t. j. w edług tabeli 3 około sztuk k a f l i .................  6'72
Do tego dochodzą dodatki:

Dwa okna w ścianie zewnętrznej Nr 1 każde o rozm iarze 
1-2 X  1'6 m, t. j. w edług tabeli 4 o rozm iarze 3 6 m2
w ym agają według tabeli 4 sztuk k a f l i ......................17 68
W edług str. 44 ze względu, że okna znachodzą

się w w dwóch ś c ia n a c h ...................................25%
Ze w zględu n a  północne położenie okien . . 10°'o

Razem . . . 35°/0 
t. j. w edług tabeli 3 okrągło sztuk kafli . . . .  6‘20

Jedno okno w ścianie zewnętrznej Nr 2 o rozm iarze 1’8 X  1'5 
t. j. w edług tabeli 4 o pow ierzchni 2-7 m 2 wym aga
według tabeli 4 sztuk  k a f l i ........................................... 13-26

Do tego dochodzą dodatki:
W edług str. 44 ze względu, że okna znachodzą

się w dwóch ś c i a n a c h .......................................25%
Ze w zględu n a  zachodnie położenie okna . . 5%
Ze w zględu, że okno jest w ścianie szczególnie

odsłoniętej w edług str. 44 ..............................  50%
Razem . . . 80%  

t. j. w edług tabeli 3 okrągło sztuk kafli . . . .  10-60

Rozwiązanie w edług
pytania Iszematu 1 tabeli 1 strony

12

4, 5, 6 1 M 1 6 ,3 8

6 2 2 ,3 1 8 ,3 0

7 4 28

12 3 28

3 30

12

4 , 5 , 6 1 1 ,4 16, 38

6 2 2 ,3 18, 30

7 4 28

12 3 28

9 5

3

12 6 4 38

12 8 44
7 9 44

3 30

12 6 4 38

12 8 44

9 10 44

3 30
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Jl ; • ; Rozwiązanie w edług

Ściana wewnętrzna Nr 1 długa 5-5 m  w ysoka 3'20 m,
pytania 1 szematuj tabeli strony

g ruba 0'066 m z drzew a obustronnie w ypraw iona, 
półzim na, n ieposiadająca okien i drzw i według
tabeli 1 w ym agałaby jako zew nętrzna sztuk kafli
27-45 ................................................................................................... 1 0 ,1 1 16 1 16

Poniew aż jest w ew nętrzna i półzimna oraz z drzewa
grubości 0'066 m, w ięc podług tabeli 6 należy po
trącić 57% , co wynosi sztuk kafli 15-65 okrągło,
a  zatem  d la  d la  tej ściany przypadnie sztuk kafli
27-45—15- 65 ..................................................................... 11-80 17 6 ,3 47,30

Druga ściana wewnętrzna Nr 2 długa 6 m, w ysoka 3 20 m,
2 cegieł 0-27 m gruba, posiada drzw i o w ym iarze
1 X  2 5 m, t. j. o pow ierzchni 2-5 m 2 

Ściana ta  w edług tabeli 1 ma 19'2 m 2 pow ierzchni,
czyli po potrąceniu  pow ierzchni drzw i 2"5 m 2 po
zostaje 16'7 m* i dla te j ściany w ypadałoby według
tabeli 1 sztuk kafli 2 6 ......................; ...................................... 10, 11 16 1 16

Ponieważ ściana ta jest w ewnętrzna, zimna i 0-27 m
gruba należy w edług tabeli 6 potrącić 25°/o czyli we
dług tabeli 3 okrągło 6"5 kafli, a zatem dla tej
ściany przypadnie sztuk k a f l i .................................. 19 50 17 6 ,3 44,30

Dla drzwi w ścianie wewnętrznej Nr 2 o pow ierzchni
15 20 382 5 m* w ypadłoby, gdyby była oknem  według tabeli 4 4

sztuk kafli 12"28. Poniew aż są  to drzw i w  ścianie
zimnej w ew nętrznej przeto należy w edług tabeli 7
potrącić 43-8%, co w yniesie w edług tabeli 3 około

21 7,3 48,305"37 sztuk kafli w ięc pozostanie d la drzw i sztuk kafli 6"91
Powała o rozm iarze 6 X  5’5 m półzimna w ym aga we

dług tabeli 8 dla swej pow ierzchni 33 m ‘ sztuk 17 24 8 53
kafli 15-81

Poniew aż w  tym  w ypadku pow ala odpow iada
w praw dzie co do w ew nętrznej konstrukcji w artości
tabeli 8 jednak ponadto jest nakryta podłogę (k=0-55
w edług str. 55) przeto należy w edług tabeli 9 odjąć 17 25 9 ,3 54,30
29-5% t. zn. w edług tabeli 3 około 4’6 sztuk kafli
zatem  pozostaje sztuk k a f l i .............................. .... . 11-21

Podłogi, poniew aż jes t ciepła, nieuw zględnia się w obli 16 22 8 50
czeniu podobnie jak  przy oknach odpada u jem na
lub dodatnia różnica w edług tabeli 5 ponieważ
okna odpow iadają ściśle wymogom tabeli 4

Razem wypadałaby dla danej ubikacji ilość kafli . . . .  157-79
i to d la średniej tem peratury  zim owej 0° C. Po
niew aż dom znajdu je  się w Warszawie, gdzie średnia
tem pera tu ra  zim owa według tabeli 12 w y n o si—2’8"C

18 29 12,3 61,30w ięc w edług tejże tabeli dodaje się dodatek klima
tyczny 14% t. j. w edług tabeli 3 około kafli sztuk 22’09

Razem piec dla danej ubikacji, podanej przykładowo
w kwestjonarjuszu na  str. 8, piec powinien mieć 179-88
sztuk kafli, do czego należy doliczyć jeszcze we
dług str. 12 .
1) podstawę pieca,
2) środkowy gzyms,
3) górną nasadę pieca.

Dalsze przykłady obliczeń znajdu ją  się na  końcu tabel od strony  66 począw szy-



Tabela 1.

Ilość kafli d la

Ściany zewnętrzne! normalne!
0'41 m grubej, z cegły, obustronnie  w ypraw ionej.
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Ilość kafli form atu  0-21 X  0-235 m dla w ytw orzenia ciepła przenikającego przez ścianę zewnę
(k =  1-27 we

przy różnicy tem pera tu r 4 0 °  C  (+ 20» c tem peratura
Przykład: ściana zewnętrzna z cegieł, 0’41 m gruba, 3 2 m

Tabe

EE
■ C J

D ł u g o ś ć  ś c i a n y
- < / )ca
o
GO

1 1-5 2 2*5 3 3-5 4 4-5 5 5 5 6 6-5 7 7 5
s ' C y f r y  tłustym drukiem oznaczają ilość kafli, która przypada na podaną

2 25
2-25
3 5 1

3-375
5 2 6

4'5
7 0 2

5-625
8-77

6-75
1 0 5 3

7-875
1 2 2 8

9-00
1 4 0 4

10 -12 5
1 5 7 9

11-25
17-55

12-375
1 9 3

13-5
2 1 0 6

14-625 
22 81

15 -7 5  
24 49

16-8 75
2 6 3 2

25 2 5
3-90

3-75
5 8 5

5
7-80

6 2 5
9 7 5

7'5
1 1 7 0

8 -75
1 3 6 5

10
1 5 6 0

1 1-2 5
1 7 5 5

12-5
1 9 5 0

13-75
2 1 4 5

15 
23 40

1 6 2 5
2 5 3 4

17-5
27-29

18-75
2 9 2 4

275 2’75
4 2 9

4 -12 5
6 4 3

5‘5
8-58

6-875 
10 72

8-25
1 2 8 7

9-625 
15 01

11-0 0
1 7 1 6

12 -3 7 5
1 9 3

13-75
2 1 4 5

15 -12 5
2 3 5 9

16-5
25-73

17-875 
27 88

19-25
3 0 0 2

20-625
32 1 7

280 2 ‘ 8 o

4 3 7
4-2
6 5 5

5-6
8 7 3

7-0 
10 92

8'4
1 3 1 0

g-8
15-28

1 1-2
17 4 7

12-6
1 96 5

14
2 1 8 4

15-4 0  
24 02

16-8
2 6 2 0

18-2
2 8 3 9

19-6
3 05 7

2 1
32-75

290 2 '9 0
4 5 2

4-35
6 7 8

5-80
9 0 5

7-25
11 3 1

8-7
1 3 5 7

10 -15
1 5 8 3

l l - 6
1 8 0 9

13-05
2 0 3 5

14-5
2 2 6 2

15-95
24-88

17-4
2 7 1 4

18-85
29-40

20-3 
31 66

21-75
3 3 9 2

295 2-95
4 6 0

4-42 5
6 9 0

5’9
9 2 0

7-375
1 1 5 0

8-85
1 3 8 0

10-325
1 6 1 0

U -8
1 8 4 0

13 -2 7 5
2 0 7 0

14-75
2 ) 0 0

16-2 2 5 
25 305

17-7
27-61

19-175
29 9 1

20-65
3221

22-125
3 45 1

300 3
4 6 8

4‘5 
7 02

6
9 3 6

7-5
1 1 7 0

9
1 4 0 4

10-5
16-38

12
1 8 7 2

13-5
2 1 0 6

15
2 3 3 9

1 6 5
25-73

18
2 8 0 7

19-5 
30 41

2 1  
32 75

22*5 

35 09

310 3- i
4-85

4-65
7-25

6-2
9 6 7

775
1 2 0 9

9-3 
14 50

10-85
1 6 9 2

12-4
1 9 3 2

13-95
2 1 7 6

15-5
241 7

17-05
26-59

18-6
2901

2 0 -15  
31 43

2 1-7
3 3 8 4

23-25
3 6 2 6

3 15 3‘ i 5
4 9 1

4 -72 5
7-37

6-3
9 8 2

7-875
1 2 2 8

9‘45
1 4 7 4

1 1  0 25 
17-20

12-6
19 6 5

14-175
221 1

15-75 
24 56

17 -3 2 5
2 7 0 2

18-9
29 4 7

20 -475
3 1 9 3

22-05 
34 39

2 3 6 2 5
36-69

3 20 3-20
4 9 9

4-8
7-49

6-40
9 9 8

8
12-48

9-6
1 4 9 7

1 1-2
174 7

12-8
1 9 9 6

14-4
2 2 4 6

16
24-95

17-6
27 4 5

19-2 
29 95

20'8
3 2 4 1

22-4 
34 94

24 
37 43

3 25 3‘25
5 0 7

4-875
7 6 0

6-5
1 0 1 4

8 -12 5
1267

9’75
1521

11-375
1 7 8 4

13
20-28

14-6 2 5 
22 81

1 6 2 5  
25 34

17-8 7 5  
27 88

19 5 
3041

2 1 -1 2 5
3 2 9 5

22-75
35-48

24375 
38 02

330 3’3o
5 1 5

495
7-72

6-6
10 2 9

8-25
1 2 8 7

9 9
1 5 4 4

11-55
1 801

13-2
2 0 5 9

14-85
2 3 1 6

16-5
2 57 3

1 8 1 5  
28 31

19-8
30-88

21-45
3 3 4 5

¿ 3-1
3 6 0 3

24-75
3 8 6 0

340 3’4 
5 30

5-1
7-95

6-8o
106 1

8-5
1 3 2 6

10*2
1591

11*9 
18 56

13-6
2 121

15-3 
23 86

1 7
2651

18-7
29 1 7

20-4
31-82

2 2 '1
344 7

23-8
3 7 1 2

2 5 5
3971

3 50 3"5o
5 4 6

5-25
8 1 9

7-00
10-92

8-75
136 5

10-5 
16 38

12-2 5
1911

14  
21 84

15-75
2 4 5 6

17-5 
27 29

19-2^
30 0 2

21
32-75

22-75 
35 48

24-5
3821

26-25
4 0 9 4

360 3-60
5-61

5’4o
8 4 2

7-20 
11 23

9-00 
14 04

lo -8
1 68 4

12-6  
19 65

14-4
2 2 4 6

16-2
25-27

18
2 8 0 7

19  8 
308 8

2 1-6
3 3 6 9

23-4
3 6 5 0

25-2
3 9 3 0

2 7  00 
4211

370 3-70
5 7 7

5-55
8 5 8

7-40
1 1 5 4

9'25
144 3

1 i - i  
1731

12 -9 5
2 0 2 0

14-8 
23 08

1 6 6 5  
25 97 '

18-s 
28 85

2 0 3 5  
31 74

22-2
3 4 6 2

24-05 
37 50

25-9
4 0 4 0

27-75
4 3 2 8

380 3 ‘ 8 o

5 9 3
5-7 
8 89

7-60
1 1 8 5

9-5
148 2

11-4
17-78

133
20-74

15-2
2371

1 7 1
266 7

19
2 9 6 3

20-9
3 2 6 0

22-8 
35 56

24-7
3 8 5 2

’ 26-60
4 1 4 9

28-50 
44 45

390 3‘9o
6 0 8

5’S5
9 1 2

7"8o
1 2 1 7

9‘75
1521

11-7
1 825

13-65
2 1 2 0

15-6
24-33

17-55 
27 37

19-5
30-41

21-45
3 3 4 5

23-4 
36 50

25-35
3 9 5 4

27-3
42-58

29-25 
45 62

4 00 4-00
6 2 4

6‘oo
9 3 6

8 00 
1 2 4 8

10-00
1560

12 '0 0
187 2

14-00
2 1 8 4

1 6  00 
24-95

l 8-oo
2 80 7

20-00
311 9

2 2 -00
3431

24-00
37-43

26-00
40 5 5

28-00
4 3 6 7

30-00
4 6 7 9

4-25 4-25
6 6 3

6-375 
9 94

8-50
13-26

10 -6 25
165 7

12-75
1 9 8 9

14-8 75 
23 20

17-00
2651

19-125
2 98 3

2 1-2 5
3 3 1 4

23-375 
36 46

25-5
3971

2 7-6 2 5 
43 09

29-75
4 6 4 0

3 1-8 7 5
49-71

450 4-5o
7 0 2

6-75
1 0 5 3

9-00
1 4 0 4

1 1-2 5
1 75 5

13 -5 0
2 1 0 6

15-75
24-56

l8 -o o
280 7

20-25
31-58

22-50 
35 09

24-75 
38 60

27-00
4211

29-25
4 5 6 2

3 i - 5o
4 9 1 3

33-75
52‘62
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trznę (ścianę wychodzącą na zewnątrz budynku) z cegieł, 0*41 m grubą, obustronnie w ypraw ioną 
dług str. 18)

wewnętrzna ubikacji oraz — 20° C  temperatura zewnętrzna) 

wysoka. 6 m długa ma 19*2 m* i potrzebuje kafli 29-95

la 1.

z e w n ą t r z n e j  w  m

8 8*5 9 9 5 10 10-5 11 11*5 12 12-5 13 13-5 14 14-5
8 1

4 ®1 NI l t _  .O
zwyczajnym drukiem w m* powierzchnię ściany zew nętrznej -S=-

18
2807

19-125 
29 83

2025
31-58

21-375
33-34

22-5
35.09

23-625 
36 85

24-75
38-60

25-875
4 0 3 6

27-00
4211

28-125
4 3 8 7

29-25
4 5 6 2

30375 
47 37

31-5
4 9 1 3

32 625 
50 88

33-75
5 2 6 4

20
3 11 9

21-25
3 3 1 4

22-50 
35 09

23-75
3 7 0 4

25-0 < 
38-99

26-25 
40 94

27-5
4 2 8 9

28-75 
44 84

30-00
4 6 7 9

31-25
48-74

32 5 
5 0 6 9

33-75
52-64

3500 
54 59

36-25
56-54

37-5
584 9

22*00 
34 31

23-375
3 6 4 6

24-75 
38 60

26-125
40-75

27-5
4 2 8 9

28-875 
45 04

30-25
4 7 1 8

31-625 
49 32

33
51 47

34-375
5361

35-75
5 5 7 6

37-125
5 7 9 0

38-5 
60 05

39-875
6 2 1 9

41-25
64-34

22-4
349 4

23-8 
37 12

25-2 
39 30

26-6
4 1 4 9

28
43 6 7

29-4 
45 85

30-8 
48 04

32-2
50 2 2

33-6 
52 40

35
5459

36-4 
56 77

37‘8
5 895

39-20 
6 1 1 4

40 6 
63 32

42
6551

232
3 6 1 8

2465 
38 45

2b-l
4071

27-55
429 7

29-00
45-23

30- i 5 
47-49

31-9 
49 75

33-35
5201

34-8 
54 28

36-25
5 6 5 4

37-70 
58 80

39-15
6 1 0 6

40-60 
63 32

42-05 
65 58

43-50
678 5

23 6 
3681

25 075 
3911

26-55
4141

28-025 
43 71

29-5
4601

3° 975 
48 31

32-45
50-61

33-925
5291

35-4
5521

36-875
5751

3835 
59 81

39-825
6 211

4i-3  
64 41

42-775
6671

44-25 
69 01

24
37-43

25'5
397 1

27-00
4211

28-50
44-45

30-00 
46 79

31-50
4 9 1 3

33
514 7

34'5 
53 81

36
5 6 1 5

37’5
5 84 9

39
60-83

40-5
631 7

42
6551

43-5
6 7 8 5

45
7 0 1 8

24-8 
38 68

26-35
4 1 1 0

27-9 
43 51

29 45 
4 5 9 3

31-00
4835

32-55
507 7

34-10
53 1 8

35-65 
55 60

37-20
58 02

38-75
6 0 4 4

40-30
62-85

41-85
65-27

43-3o
6 7 6 9

44 95 
69 95

46-50
7 2 5 2

25-2 
39 30

26-775
4 1 7 6

28 35 
44 22

29-925 
46 67

31-50
4 9 1 3

33 075 
5 1 5 9

34-65 
54 04

36-225 
56 50

37-8 
58 95

39-375
6141

40-95
63-87

42-525 
66 32

44-1 
68 78

45-675
7 1 2 4

47-25
736 9

25-6
399 3

27-2 
41 42

28-‘-0 
44 92

30-40
4741

3! 
49 91

3 i‘6o 
5 2 4 0

35-2
54 90

368
5 7 4 0

38-4
5 98 9

40-00
62 3 9

41-6 
64 88

43 '2
6 7 3 8

44-8 
69 87

46-4 
72 37

48
74 86

26
4 0 5 5

27 625 
43 09

29-25 
45 62

30-875
4 8 1 5

32 50 
5 06 9

34 125 
5 3 2 2

35-75
55-76

37-375 
58 29

39'oo
60 83

40-625
6336

4225 
65 90

43-875 
68 43

45‘5 t 
70 96

47-125
735 0

48-75 
76 03

2 64
4 1 1 7

28-05
4 3 7 5

29-7 
46 32

31-35 
48 90

33 00 
51 47

3465 
54 04

363
5 6 6 2

37-95
5 9 1 9

39-6 
61 76

41- 5 
64-34

42-90
6691

44-55
69-48

4 62
7 2 0 6

47-85
7 4 6 3

4T50
77-20

27-2 
42 42

28-0 
45 07

30-60 
47 73

32-3
5 0 3 8

34'° 
53 03

35-7
55-68

37‘4
58-33

391
6 09 8

40 80 
6 3 6 3

4250 
66 29

44-20
6 8 9 4

45'9
715 9

47-6
74-24

49’3
7 6 8 9

51-00
7 9 5 4

28
436 7

29-75 
46 40

31-5
4 9 1 3

33-25
5 1 8 6

35-00 
54 59

36-75 
57 32

38-50
6 0 0 5

40 25 
62-78

42
65 50

43-75 
68 20

4V5 
70 96

47-25
736 9

49-00
7 6 4 2

50-75
7 9 1 5

5250
8 1 8 8

28-80 
44 92

30-6 
47 73

32-40 
50 53

34-20 
53 34

36 00 
56 15

37-8
5 8 9 5

39-6
6 1 7 6

41-4
6457

43-20
673 8

45-00
7 01 8

46-8
7 29 9

4860
7 5 8 0

504
7861

52-20
8 1 4 1

54-00 
84 22

296
4 6 1 7

31-45 
49 05

33-30 
51 94

35-15
5 4 8 2

37-00 
57 71

3 '8 5  
6059

40-7
6 3 4 8

42-55
663 6

44 40
692 5

4625
721 3

48 10 
7 5 0 2

49-95 
77 90

51-8
8 0 7 9

53 65 
83 68

55-50
8 6 5 6

30-4 
47 41

32-3
50-38

34-2 
53 34

36-1
5 6 3 0

38
5927

39‘9
6 2 - 3

41-8
6 5 1 9

436
6 8 1 6

456
7 11 2

47-5
74 0 8

4""4
7 7 0 5

51-3 
80 01

53-2
8297

55-1 
85 94

57-00
88-9

31-2
4 8 6 6

33 15 
5 1 7 0

35 1 
54-73

37-o5 
57 79

3Q-00
60 83

4o-95
6387

42-QO
66 91

44-85 
69 95

4 68
7 2 9 9

48-75
7 6 0 3

5o 7 
7 9 0 7

52-65
8 2 1 2

54-60 
8 5 1 6

56-55 
88 20

58-5o 
91 24

3200
499 1

34-00 
53 03

36- 'O 
5 615

38-00
5927

40'00
6239

42-00
6551

44-00
6 8 6 2

46-00 
71 74

48-00 
74 86

50 00 
7 7 9 8

^2 OO 
8 1 1 0

^4-00 
84 22

5600 
87 34

58-00
9 0 4 6

6000
93-58

3400 
53 03

36 125 
56 34

38-25
5 96 6

40-375
629 7

42-5 
66 29

44-625
696 0

46-75 
72 91

48-^75
7 6 2 3

51
7 9 5 4

53-125 
82 86

55-25
8 61 7

57-375
89 4 9

59'5
9 2 8 0

61-625
9611

63*75
99 3 5

36 00 
5 6 1 5

38-25
5 9 6 6

40 5 
631 7

42-75 
66 68

45'oo
7 0 1 8

M 25
736 9

49’5 
77 20

51-75
8071

5400 
84 22

56-25 
87 73

58-5
9 1 2 4

60-75
94 7 5

63
9 8 2 6

65-2=,
10177

67 5 
10528



Tabela 2.

Ściany zewnętrzne.
Cyfry drobnym drukiem oznaczają k =  współczynnik przenikania ciepła przez dany 

m aterja ł ściany.
Cyfry tłustym drukiem podają  procent, jak i trzeba odjąć lub dodać w :kaflach do 

ilości kafli podanej W  tabeli 1 d la  Ściany norm alnej ft. j. ceglanej obustronnie wyprawionej, 0-41 m 
(IV* cegły) grubej według tabeli 1].

Przykład : Jeśli ściana zewnętrzna 3 2  m wysoka, 6 m dłuęa z cegły 041  m gruba potrzebuje według 
tabeli l  na str. 16 sztuk kafli 29'96, to takasama ściana 0 40 m gruba z betonu potrzebuje o 30 7°/0 kafli t. j . 
29-95 X 0  3 0 7 = 9 ’t9 kafli więcej (okrągło według tabeli 3 na str. 32 około 9 kafli) czyli ścian* taka betonowa p o 
trzebuje 29 9 5 -f -9 l9  =  89 14 kafli formatu 0 21 X 0.235 m .

'  ‘  •  i  :  ,

Mury zewnętrzne z cegieł i kształtników:

GrubOŚĆ Ściany bez wliczenia wyprawy, izolacji lub wykładziny

w metrach 0-13 
w cegłach V,

0-27
1

0-41
17 ,

0-55
2

0-69
2 7 ,

0-83
3

0-97
37 ,

1-11
4

1-25
4 7 ,

1-39
5

Mur z cegły 
palonej 

bez wyprawy

k
°//o

2'59
103-9

174
370

*■31
3 1

i "o6

165

0-87

31-5

0-76

402

0-66

480
o-59
535

° ‘S3

58-3

049

614

dodać 9I0 odjić •/, od wartości tabeli11

Taki sam m ur 
jednostronnie 
wyprawiony

k

°/10

2’5I
976

17
33-9

i ' 2g

1 6

r o 5

173

0-87

315
o-75
40-9

0-66

48 0

0-58

543

0-52

590

0.48

622

dodać °/« odjęć °/o od wartości tabeli 1

Ten sam  m ur 
obustronnie 
wyprawiony

k

°/„

2-42

906

1-66

30-7
1’2J

0

T03

189

o‘86

32-2
0-74

41-7

0-65

48-8

0-58

54-3

0-52

590

0-48

622

dodać °/« 0 odjęć "/• od wartości tabełi 1

Mur z cegły
palonej z we
w nętrzną wy
kładzinową 3
cm ilylów gi

psow ych

k

°// 0

i-88

480

•’39

9 4

n o

133

0"9i

283

078

38-6

o ’68

465

o-6

528

° ‘54

57-5

o’S

606

o-45

64-6

dodać •/• odjęć "/. od wartości tabeli t

Mur z cegły
palonej z w e
w nętrzną 1-5 

cm grubą 
wykładziną

z drzew a lub 
dylów  izola

cyjnych

k

°//o

1*84

44-9

I-37

7-8

1-09

142

’ 0-91 

28-3

076

38-6

0-68

465

0-6

52-8

°"S4

57-5

0-49

614

° ’45

646

dodać •/. odjęć % ad wartości tabeli 1

(Ciąg dalszy na str. 19).
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(Ciąg dalszy tabeli 2)

Grubość ŚCiany bez wliczenia wyprawy, izolacji lub wykładziny

»metrach 0-13 
w cegłach */,

0-27
1

041

17,
0-55

2
0-69
2 l/a

0-83
3

0-97
37,

1*11
4

1-25
47,

1-39
5

M ur z cegły
palonej z w e
w nętrzną wy
kładziną kor
kową itp. izo
lacją 3 cm 

grubą

k

°l 10

0-86

3 2 2

°'74

4 1 7

0-65

4 8 8

o-57

5 5 1

0'53
5 8 3

0-47

63

0-44

6 5 4

o‘4 i

6 7 7

0-38

7 0 1

0’35

7 2 4

odjęć °/o wartości tabeli 1

5 cm g rubą
k

°// 0

o'6o
5 2 8

o '54

57-5
0-49

6 1 4
o'45
6 4 6

o'4 i
6 7 7

0-38

7 0 1
0'35
7 2 4

° ‘33
7 4 0

0-31

7 5 6

0'29

7 7 2

odjęć % od wartości tabeli 1

10 cm grubą
k

%
°'34

73-2

0-32

7 4 8

0-30

7 6 4

o-28 

78 0

0*26

7 9 5

0-25

8 0 3

C 24

8 1 1

0-23

81-9

0*22

8 2 7

0*2 I

8 3 5

odjęć •/» od wartości tabeli 1

Mur Z pustaków cegły palonej obliczać należy jak zwykły m ur ceglany z 1’5 cm grubą, wykładzina 
drewnianą np. dla muru z pustaków ceglanych 0*41 m grubego należy dodać 14'20/« kafli*

Ściany ze
w nętrzne 

z ceg ły  palo
nej licowane 
piaskowcem, 

grubość o b l i ! 
cow ania

m

01

k

°l/o

2

5 7 5

I-42

II-8

1*1

1 3 4

0-9

2 9 1

0 76

4 0 2

0-66

4 8 0

0-58

54-3

0.52

5 9 1

dodać */g odjęć •1,  od wartości tabeli 1

Grubość
oblicow ania 0 2

k
0//o

173
3 6 2

1*28

0 8

1*09

2 0 5

o-84

3 3 9

0 72

4 3 3

0-62

5 1 1
o-55
5 6 7

°'S
6 0 6

dodać •/« odjęć '/o od wartości tabeli 1

Grubość
oblicow ania 0-3

k

°/„

i  '52 
1 9 7

i'l6
8 6

0-94

2 6 0

0 79

37-8

0-68

4 6 5

o'6
52-8

0 5 3

5 8 3

o-4S

6 2 2

dodać °/o odjęć »/, od wartości tabeli 1

G rubość
oblicow ania 0-4

k
0//o

i -36

7 1

i ’o6

1 6 6

0-87

3 1 5

0 74

41-7

C 64

4 9 6
0'57
5 5 1

0-51

5 9 8

C 46

63 8

dodać’/, odjęć '/• od wartości tabeli 1

(Ciąg dalszy na str. 20).



2 0

(Ciąg dalszy tabeli 2).

GmbOŚĆ Ściany bez wliczenia wyprawy, izolacji lub w ykładziny

w metrach 0-13 
w cegłach */«

0-27
1

0-41
i y .

0-55
2

0'69
2 ‘/s

0-83
3

0-97
3

M l
4

1-25
4 1/,

1-39
5

G rubość
oblicow ania

m

0-5

k

%

1*23

3 1

o'gS

2 2 8

0-82

3 5 4

0 7 0

4 4 9

o-6 i 

52 0
o'5S
5 6 7

0-49

6 1 4
°'4S
64-6

odjąć °/0 od wartości tabeli 1

Ściany ze
w nętrzne 

z cegły palo
nej licowane 
wapniakiem.

Grubość
oblicow ania 0-1

k

°l10

2*12

6 6 9

1'47

1 5 8

1*13

1 1 0

0-92

2 7 6

0 77 

39 4

0-67

4 7 2

o'S9

5 3 5

o’S3

5 8 3

dodać 0/<> odjęć '/• od wartości tabeli 1

Grubość
oblicow ania 0-2

k

%

i '9 i
50-4

i ’37
7 9

1 0 7

15-7

0-88

3 0 7

0 7 4

41-7

0 6 5

48-8
0'57
5 5 1

0-51 

59 8

dodać •/, odjąć °/a od wartości tabeli 1

Grubość
oblicow ania 0-3

k

%
1‘74
3 7 0

I "28

0 8

I’02

1 9 7

0-84

3 3 9

0 7 2  

43 3

0 6 3

5 0 4

0 5 6  

55 9
o"S
6 0 6

dodać */o odjęć •/• od waitoścl tabeli 1

Grubość
obl.cow ania 0-4

k
°i 10

i-6 o

2 6 0

I '20

5 5
097
2 3 6

0'8i

3 6 2

o -69

45-7

o'6 i 
52 0

° 'S 4 
57 5

°'49
6 1 4

dodać0 o odĵ ć °/0 od wartości tabeli t

G rubość
oblicow ania 0 5

°l'0
k

1-48

1 6 5
>•«3
1 1 0

0-92

2 7 6

0-78 

38 6

o '6 7

4 7 2
0-59
5 3 5

°'S3
58-3

0-48

6 2 2

dodaćo0 cdjgć "/„ od wartości tabeli 1

Ściany ze
w nętrzne 

z cegły piasko
wo wapiennej 
obustronnie 
wyprawionej

k

°/10

2-63

1071

1-87

4 7 2

i *45

14*2

i "i 8

7 1

r o o

2 1 3

0-87

3 1 5

0 7 6

4 0 2

0-68

4 6 5

0*02

5 2 0

0-56

55 9

dodać u/0 odjęć 8 s od wartości tabeli 1

Te sam e ścia
ny z zewn. 

wykładziną 3
cm dylów 

gipsowych

k
°//o

1 9 9  

56 7

1-52

1 9 7

1-23

3 1

i ’04

181

0-88

3 0 7

0 7 9

3 7 8

0 7 0

4 4 9

dodać ° 0 odjęć »/o od wartości tabeli 1

(Ciąg dalszy na str. 21).
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(Ciąg dalszy tabeli 2).

GrubOŚĆ Ściany bez wliczenia wyprawy, izolacji lub wykładziny

w metrach 0-13 
w cegłach */•

0-27
1

0-41
1 ‘/.

0 55 
2

0-69
27 ,

0-83
3

0-97
37,

1-11
4

1-25
4 ‘/,

1-39
5

Te sam e ścia
ny z wewn. 

1-5 cm grubą 
wykładzinową
z drzew a lub 
dylów  izol.

k

°/„

17 2

346

i ‘35

6 3

1*12

118

o '95 

252

0*83

346

073

425

0-66

480

dodać “/, odjęć °/o »d wartości tabeli 1

Te sam e ścia
ny z w ew nę
trzną wykła
dziną korko
wą itp.izola- 

cją3cm  grubą

k

°//o

0-88

30-7

0 78  

38 6

o'6g

457

0 63

504

o-57

551

0-53

58-3

0-49

641

odjęć “/„ od wartości tabeli 1

5 cm grubą

k

°/o

o ’6 i

52

0-56

559
0-51

598

0 48 

622
° '4 4

654

C 41

677

038

701

odjęć % od wartości tabeli 1

10 cm grubą
k

%

°'35
724

° ’33

740

0-32

748
o'3
764

0'29

772

0'2S  

78 0

o -27 

78 7

odjęć °/o od wartości tabeli 1

M ur z cegieł 
z betonu żuż- 
lowego(zżuż- 
lówek) obu
stronnie wy
prawiony lub 
m ur z pusta
ków z betonu 

żwirowego

k
°// o

2-18 

71 7

i '4 5

142

r o 9

142

C 87

315

073

42-5

0 'Ó2

511

0 '54

575

dodać °/0 odjęć 0 0 od wartości tabeli 1

Ten sam  m ur 
z wykładziną
w ew nętrzną 
3 cm dylów  
gipsow ych

k
°//o

i-66

307

1*20

5-5

0-94

252
0 77 
3 9 4

0-65 

48 8
0 5 7

551

0-50

606

dodać °/0 odjąć °/o od wartości tabeli 1

Ten sam  m ur 
z w ew nętrz
n ą  wykładzi
ną 1'5 cm g ru 
bą z drzew a 
lub  dyli izol.

k

°//o

r 62

276

r i 8

71

0-93

268

076

402

0-65

488

0-56

56-7

0-50 

60 6

dodać % odjęć % od wartości tabeli t

(Ciąg dalszy na str. 22).
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(Ciąg dalszy tabeli 2).

Grubość Ściany bez wliczenia wyprawy, izolacji lub wykładziny

w metrach 0-13 
w cegłach 7 ,

0-27
1

0-41
l ‘ł.

0-55
2

0-69
2 7 ,

0'83
3

0-97
3 7 ,

1-11
4

1-25
4 '/,

1-39
5

Mur z cegieł 
pumeksowych 
lub gazobeto- 
nowych obu
stronnie wy
prawionych

k
0//o

i ’93

520

I '2

5 5

o -88

307

o-68

46-5

o-57

551

dodać % odjęć °/o od wartości tabeii 1

Ten sam  m ur 
z wykładziną
w ew nętrzną 
dylów  gipso
w ych 3 cm 

grubych

k

°// 0

i -55

220

1*04

181

079

378

063

504

5'53

583

dodać”/» odjąć '/o ed wartości tabeli 1

Ściana zew nętrzna z cegieł żużlówek lub z pustaków żwirowo-betonowych wyłożona od
wewnątrz wykładziną korkową i t. p. izolacją 3, 5, 10 cm grubą oblicza się jak mur zwykły z cegieł palonych, 
wyłożony identyczny wykładziną według tabeli 2, str. 19.

Mur Z cegieł pumeksowych (lub Z gazobetonu) Z zewnętrzną wykładziną korkową i t. p. izolacją 
oblicza się jak m ur ze zwykłych cegieł i identyczną wykładziną z dalszym dodatkiem

dla 3 cm w ykładziny 8%
dla 5 cm „ 5°/0
dla 10 cm „ 2’3°/0

Ściany zewnętrzne ciosowe i dzikie.

Grubość ściany W m  bez wliczenia wyprawy

0-3 0 4 0-5 , 0-6 0'7 0'8 ! 0'9 i 1’00 | 1-1 1'2 1-3 1'4 1*5

Ściany z pia
skowca bez 

wyprawy

2-23

756
1.0 9

488
i ’65 
29 9

1-46 

15 0
I '3 I
3-2

1-19

6 3

1-09

142

1

213
° '9 3

268

0-87

315

o-8i

362

0 7 7

394

072

433

dodać °/0 odjąć »/o od wartości tabeli 1

Te sam e ścia 
ny z jedno
stronną wy

prawą

2 ’l 6

701

i -»4

449

i ' 6 i 

26 8
1'43

126

I ‘29

1 6

i - i 7

79

1 0 7

157

099

220

092

276

086

322

0 8

370

076

402

072

43-3

dodać "/o odjąć °U od wartości tabeli 1

(Ciąg dalszy na str. 23).
f
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(Ciąg dalszy tabeli 2).

GrubOŚĆ Ściany W m  bez wliczenia wyprawy

0-3 0-4 0-5 0-6 | 0-7 0-8 0-9 10 0 1-1 1-2 1-3 1-4 1-5

Te sam e ścia
ny obustron
nie wypra

wione

k
°// 0

2’09 

6 4 6
i'79
4 0 9

i'S7
2 3 6

i ‘4
1 0 2

1*26

0 8
r i 5
9 5

10 6

1 6 5

0^98

2 2 8

0-91

2 8 3

0-85

3 3 1

o -8

3 7 0
075
4 0 9

0 7 1

441

dodać % odjąć °/0 od wartości tabeli 1

Ściany cioso
w e i dzikie 
z wapniaka 

bez wyprawy

k
0/

/o

2-74

115 7

2-4

8 9 0

2-13

6 7 7

I '92

5 1 1
i'75
3 7 8

r 6 i
2 6 8

i'49
1 7 3

r 38

8 7

1*29

1 6

1*21

5-5

r i 4 

10 2

r o 8

1 5 0

1*02

1 9 7

d o d a ć  "/, odjąć °/o od wartości tabeli 1

Te sam e ścia
ny jedno

stronnie wy
prawione

k
°//o

2-63

1071

2-32

8 2 7

2'07 

6 3 0

1-87

4 7 2

1 7 1

3 4 6
i'57
2 3 6

i ‘45
1 4 2

i -35
6 3

1*27

0

1 1 9

6 3

I 'I 2

1 1 8

1 0 6  

16 5

r o i
2 0 5

d o d a ć 0 odjąć o/o tabeli 1

Te sam e ścia
ny obustron

nie wypra
wione

k
°i10

2’53
9 8 4

2-24

7 6 4

2*1 

65 4

18 2

4 3 3

1 66 

3 0 7
i -53
2 0 5

1-42

1 1 8
r 33
4 7

1-24

2 4

r i 7
79

r i i

1 2 6

10 5

1 7 3
°'99
2 2 0

d o d a ć  % odjąć "/o od wartości tabeli I

O bliczenie przen ikan ia  ciepła przez mury wapniakowe i z piaskowca daje w yniki 
przybliżon e, poniew aż poszczególne gatunk i w apniaków  i piaskow ców  różnią się znacznie 
co do zdolności przew odzenia ciepła.

Mury zewnętrzne z betonu.

GrubOŚĆ W  m bez wliczenia wyprawy, wykładziny i t. p.

0-05 o - i 0-15 0-2 0-25 0-3 0-4 0-5 0-6 0-7 0-8 0-9 1-00

Ściany z be
tonu żwirowe
go ubijanego 
obustronnie 

wyprawionego

k
°/lo

3 ‘5 o

175 6

302

137 8

2-66 

109 4

2-37

8 6 6

2-14

6 8 5
i'95
5 3 5

16 6

3 0 7

1-44

1 3 4

1-28

0 8

r i 4

1 0 2

1-03

1 8 9

0 94

26

0 ’82

35-4

d o d a ć  % | odjąć °/o °d tabeli 1

Te sam e ścia
ny z wewnę
trzną wykła
dziną 5 cm

grubych  dy
lów gips.

k

°//o

2*29

7 9 5

2 'o 8

6 3 8

r 9

4 9 6

175

3 7 8

16 3  

28 3

1 5 1

1 8 9

i'33

4 7 2

r i 8

7 1

r o 8  

15 0

I  o  

2 1 3

0'92

2 7 6

0-85

331

0 7 9

3 7 8

d o d a 6 °/0 | odjąć “/o od wartości tabeli 1

Te sam e ścia
ny z wewnę
trzną wykła
dziną kork. 
itp . izolacją 
3 cm grubą

k

°//o

r o i

2 0 5

0-97

2 3 6

°9 3

2 6 8

C 89

2 9 9

o -86

3 2 2

0-83

3 4 6

0 7 7

3 9 4

0 7 1

4 4 0

0 67

47-2

0 63

5 0 4

o -6

5 2 8

o'57

5 5 1

o-54

5 7 5

odjąć °/a od wartości tabeli 1

(Ciąg dalszy na str. 24).
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(Ciąg dalszy tabeli 2).

Grubość W  m  bez wliczenia wyprawy, wykładziny i t. p.

00 5 o-i 015 0-2 025 0 3 0-4 0-5 0-6 0-7 0-8 0 9 1'00

5 cm grubą

k
0//o

o 67 

4 7 2

0-65 

48 8

0-63

5 0 4

0’62

511

o '6

5 2 8
o'59
5 3 5

0-56

5 5 9
o'53
5 8 3

0-51

5 9 8

0-49

6 1 4

0-47

6 3 0
o'45
6 4 6

o-43
661

odjąć °/o od wartości tabeli 1

10 cm grubą

k
°/10

0-36

7 1 7

0-36

7 1 7
o'35
7 2 4

°3 5
7 2 4

°'34
7 3 2

o-34
73-2

o’33
74

0-32

7 4 8

0 3 1

7 5 7

0-3

76-4

0-3

7 6 4

0'29

771

0-29

771

odjęć % od wartości tabeli 1

Ścianyzewnę- 
trzne z tejsa- 
mej grubości 
betonu żwiro
wego z wykła
dzinę 0 13 m 
grubą z ce
gieł pal. lub 

żużlówek

k

%

2 "04 

6 0 6

1-87

4 7 2

17 2  

35 4

r 59

2 5 2

i '48

1 6 5

i'39

9 5

1*23

3 2

i -i i

1 2 6

I'OO

2 1 3

0-92

2 7 6

085

3 3 1

0 79

3 7 8

0 74  

41 7

dodać % odjąć % od wartości tabeli 1

Te sam e ścia
ny z wykła
dziną z cegły 
pum eksow ej 
0 1 3 m  grubą

k
°//o

1-68

3 2 2
1-57
2 3 6

1-46

1 5 0
1-37
7 9

I ’29

1-6

12 2

3 9 1 3 3

098

2 2 8

o'9 i

2 8 3

0 84 

33 9

0 78

3 8 6

0 7 3

4 2 5

0 6 9

4 5 7

dodać °/o odjąć % od wartości tabeli 1

Ściana zewnę
trzna z żelbe
tonu żwirowe- 
goobustronn. 
wyprawiona

k
0/0

3-S8
1 81 9

3 'i5
1480

2 82 

1220
2‘54
1000

2-31

8191

2'12

6 6 9
1-83

4 4 1

i-6o

2 6 0
r 43
1 2 6

1-28

0 8

1-17

7 9

r c >7

1 5 7

°'99
220

dodać °/0 do wartości tabeii 1 odjąć »/„

Ściany zewnętrzne żelbetonowe wyłożone 5 cm grubem i dylam i gipsowem i oblicza 
się jak  ściany betonow e z tąsam ą wykładziną, dodając do dodatn ich  procentów  dalsze 
5°/0, w zględnie um niejszając u jem ne p rjc e n ta  o dalsze 5°/0.

Ściany żelbetonow e wyłożone izolacją korkow ą i t. p. oblicza się jak  zwykły beton 
Z tąsam ą w ykładziną zm niejszając p rocen ta

przy izolacji 3 cm 5 cm 10 cm
o p rocen t 2%  1 %  0%

Przy zastosowaniu wykładzin z cegieł dla m urów  żelbetonow ych oblicza się także 
ściany żelbetonowe jak  identyczne ściany ze zwykłego betonu, a  to dla w ykładziny z ce
gieł palonych  lub żużlów ek

z dodaniem  7°/0 przy procentach dodatn ich  oraz 
z ujęciem  7°/0 „ „ ujem nych

natom iast dla w ykładziny z cegieł pum eksow ych, względnie z cegieł-gazobetonow ych i t. p. 
z dodaniem  5'5°/0 przy procentach dodatnich 

w zględnie z ujęciem  5'5°/0 „ „ ujem nych.

, (Ciąg dalszy tabeli 2 na str. 26).



Ciąg dalszy tabeli 2.

Z e w n ę trzn e  ściany d rew niane .
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Ściany zewnętrzne
Cyfry podane poniżej odnoszą się tylko do ścian o stykach desek i belek zupełnie

(Ciąg dalszy tabeli 2).

Grubość ściany drewnianej w m bez wliczenia

002 003 034 005 006 007 008 009 0 1

Ściana zewnętrzna drewniana
z brusów , dyli lub belek  bez 

wyprawy

k
°l 10

3'33
1622

2-8
1205

2‘43
913

2-14
68-5

1-91
504

173
36-2

i'57
236

1-45
142

i'34
5 5

d o d a ć  °/o

Ta sam a ściana z jedno
stronną w ew nętrzną w ypraw ą

k
°i 10

2-86
1522

2'46 
937

2- i6
70

I-93
52

i'75
37-8

r 59
252

1-46
15

i ‘35
6 3

I '26
0-8

d o d a ć  °/0

Ta sam a ściana z obustronną 
w ypraw ą

k
°l/o

2’43
913

2'14
685

r g i  1 7 3  
5 0 4  362

1-58
244

i '45 
142

i ‘34
5 5

I ’25
1 6

r i 7
7 9

d o d a ć  °/0

Ta sam a ściana jednostronnie 
w ypraw iona z wykładziną kor
kow ą lub  podobną izolacją 

2 cm g tubą

k
°//o

1-25
1-6

r i 6
8 7

i -i
13-4

10 3
189

0-98
22-8

°'93
267

o-88
307

0-84
33-9

o-8
370

o d j ą ć  % od

4 cm grubą
k o-77

% 39-4
o-74

417
0 7 1

441
o-68

46-5
0-65

488
0-63

504
o-6 i

520
°'59

535
o’57
551

o d j ą ć  °/0 od

Ściana drewniana bez wyprawy
zaw ierająca warstwę po

wietrzną 5 cm grubą (n. p. ściany
rozworowe obite deskami lub dylami).

k
°//o

— — i'54
213

1-41
1 1 0

X'29
1 6

i - i 8
71

i ’i i
126

1*02
197

o'95
252

d o d a ć  °/0 o d j ę ć  °/0 od

Ta sam a ściana z warstwą 
powietrza 10 cm grubą

k
°i/o —

i-49
173

i ‘37 i -25 
7 9 16

I 'I 5
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Taka sam a ściana drew niana 
z warstwą powietrza 15 cm 

grubą

k
°//o —

— i-47
157

i-35
6 3

1-24
2 4

1-14
102

1.07
15-7

ro o
213

0-93
268

d o d a  ć % | o d j ą ć o/0 o d

Drzewobetonu przewodnictwo zależy od ilości dom ieszki trocin  do cem entu, w skutek  czego
borze spółczynnika drzew obetonu najlepiej 

Ściany zewnętrzne drewniane z wypeł 
Ściany ze słupów 0'14 x  01 4  opierzone obustronnie  oraz obite papą (tek tu rą  sm ołowcową) 
75% od wartości tabeli 1). — Takie sam e ściany w ew nątrz 0 '0 5 g \s0 0 7  m grubo narzucone 
sam e śc ian y  tylko jednostronnie opierzone i w ypraw ione, a  z drugiej strony  narzucone
Wartości izolacyjnej tektury smołowcowej (papy) yżytej jako wkładka lub obicie ścian drewniaych nie 
gwoździami lub listwami do ściany drewnianej uwzględnia się wartość izolacyjną międzywarstwy powietrza jako 

dwoma szczelnie zbitemi warstwami desek wstawia się jako równa 5m/a» drzewu, a więc mię-

drewniane:
szczelnych. Przy nieszczelnych stykach powiększa się przenikanie ciepła wielokrotnie.

warstwy powietrznej, izolacji, wyprawy i t. p.
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drzew obetonu przenikliw ość cieplna w aha się m iędzy żelbetonem  a drzewem. Przy do- 
się k ierow ać ciężarem  gatunkow ym  (p. str. 47). 
nieniem oblicza się jak  n a s tę p u je :
i  wypełnione w ew nątrz martwicę lub trocinami, jednostronnie w ypraw ione k  =  0-30 (odjąć 
gliną zam iast w ypełnienia trocinow ego k =  045  (odjąć B5"/0 od wartości tabeli 1). — Takie 
gliną 0 0 5 m  grubo na  tek turze sm otowcowej k  =  0 7 (odjąć 50% od wartości tabeli 1).
uwzględnia się, chvba, że papa jest w kilku warstwach lub szczególnie gruba. Natomiast przy papie przybitej luźno 
równoznacznej 1 cm grubości drzewa Przestrzeń międzjy dwoma luźno przylegającemi warstwami papy lub między 
dzy dwie deski szczelnie wstawiona papa posiada waitosć izolacyjną 1 cm grubości drzewa.
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Jeśli np. ściana rozworowa z 10 cm grubych belek obita jest z jednej strony podwójnie deskami 2*5 cm 
grubemi z wsuniętą między deski papą, a z drugiej strony obita jest ściana ta 2 cm deskami i papą, to jako grubość 
drzewa należy wstawić:

1) Rzeczywistą grubość pełnego przekroju drzewa, t. j. 2 x 2 5  +  2 = ....................... 7 cm
2) Szczf lina powietrza między papą a deskami 2 cm, równoważna grubość drzewa =  1 cm
3) Dwie szczeliny między papą a des kam Ł 2*6 cm w równoważnej grubości drzewa =  1 cm

Razem . . .  9 cm
to zn. ścianę tą  należy obliczać tak, jak  gdyby była 9 cm grubą, i posiadałaby 10 cm grubą warstwę powietrza, 
czyli według powyższej tabeli potrzebowałaby ściana taka 2 1 3 %  mniej kafli, aniżeli ściana ceglana 0 4 lm  gruba

Po obliczeniu rzeczyw istej ilości kafli w piecu dla ścian zew nętrznych, zestawionej 
z tabeli 1 , str. 16 (zasadnicza ilość kafli) oraz z tabeli 2, str. 18 (procentow o popraw iona 
ilość kafli) uw zględnia się dalsze lokalne warunki oziębiania się ścian zewnętrznych, s to su ją c :

Dodatki procentowe ścian zewnętrznych właściwych
t. j. pozostałych po odliczeniu pow ierzchni drzw i i okien.

Dla ubikacji o więcej ścianach zewnętrznych jak  jedna, gdy drzwi i okna
znajdu ją  się tylko w jednej ścianie zew nętrznej dodaje się do ścian zew nętrznych 10%

Dla ubikacji o więcej ścianach zewnętrznych jak  jedna, gdy drzwi i okna znaj
duję się w więcej ścianach zew nętrznych lub gdy ubikacja posiada wykusz (erkier
albo ryzalit) dodaje się do ścian z e w n ę trz n y c h ...................................................................... 5 %

(W tym wypadku zalicza się wprawdzie mniejszy procent dla ścian zewnętrznych, natomiast przy 
oknach i drzwiach p, str. 44 dolicza się pokaźniejszy procent).

Ściany zewnętrzne zwrócone ku północy, północnemu wschodowi, północnemu 
zachodowi oraz ku wschodowi otrzym ują d o d a t e k ................................................................ 10 °/o

Ściany zewnętrzne skierow ane ku zachodowi, południowemu zachodowi lub 
południowemu wschodowi otrzym ują d o d a te k ...........................................................................5 %

(Tylko ściany południowe nie otrzymują dodatku).

Do ścian zewnętrznych, k tóre na odległość do 40 m nie sę zasłonięte przeciw-
ległem i najmniej do powały ubikacji sięgajacemi zabudow aniam i, gęstetni drzew ami i t. p.
dodaje s i ę ...........................................................................................................................................5°/o

Dla ścian zewnętrznych, k tóre są szczególnie odsłonięte na działanie siln iej
szych wiatrów  (stoki gór, na wybrzeżu jezior, morza) dolicza się do ścian zew nętrznych 10°/o

Gdy zachodzi potrzeba zastosowania kilku dodatków, wówczas sumuje się stawki procentowe i sumarycznie, 
oblicza się procent według szematu obliczania na str. II.

Np. podana na str. 18 ściana betonowa wymaga 3914 czyli okrągło 39 kafli, jeśli należy do ubikacji
0 więcej ścianach zewnętrznych, otrzymuje d o d a te k .................................. * ..........................................  . . . .  10 %
jeśli leży na północ, wówczas dodatek w y n o s i ......................................................................................................................10%
1 jest odsłonięta, zatem d o d a te k ................................................................................................................................................ 5 %

Razem . . . 25%

Według tabeli 3 str. 33 kafli 25%  od 39 wynosi 9*75 kafli, a więc ściana ta z uwzględnieniem dodatków 
wymaga 39 00 +  97b =  48*75 kafli formatu 0-21 x  0*235 cm.

Dla obliczania tak różnic procentowych w edług tabeli 2 , str. 18, oraz tabel 5, str. 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, jak  i dla wyliczenia procentów dodatków służą tabele 3 na str. 30~37.



Tabela 3 dla obliczania procentów.

Przykład : 24%  dla 27 kafli wynosi 6*48 kafli.

Dla międzywartości tabeli można obliczenia złożyć np. 31*0 dla 29 kafli składa się z 30*J0 dla 29 kafli =  8*7 kafli 
natomiast 1%  dla 29 kafli wynosi 029, czyli razem 8*7 -f- 0*29 =  8*99 kafli. Procent ten można otrzymać także dz;eląc

17-98
podwójny procent przez 2, np. 62°/, dla 29 kafli wynosi 17*97 kafli, czyli 3 l°/# będzie wynosić — - — =  8*99 kafli.
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(Tabela 3).

S. g Ilość kafli, dla których ma być
«« £

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
% Procentowa nadwyżka

1 O'oi 0'O2 O03 0 4c>4 0-05 0 -o6 0-07 O08 0*OQ 0 -i O-i i 0-12
10 O i 0'2 0-3 0-4 0-5 0 6 0 7 0 8 0-9 l o l i 1'2
12 0*12 0-24 0-36 0-48 0-6 O72 0-84 0-96 l-o 8 1*2 1-32 1-44
14 0 ’i 4 0-28 0-42 0-56 07 O84 0-98 1-12 l -26 1-4 1*54 1-68
15 Ó-I5 0’3 0‘45 0-6 075 O9 1-05 1*2 1’35 1 5 1-65 1-8
16 0’i 6 0-32 0-48 0-64 0-8 0-96 1"I2 1-28 1'44 1-6 I 76 1-92
18 0-i8 0-36 0-54 O72 0-9 l-o8 1-26 1-44 1-62 1-8 1-98 2-i6
20 0-2 0-4 0-6 0-8 r — 1*2 1-4 l-6o 1-8 2 0 2-2 2-4
22 0*22 0’44 0-66 0-88 I- I 1’32 1*54 I 76 I 98 2'2 2-42 2-64
24 0'24 0-48 O72 0-96 1*2 1-44 1-68 1‘92 2 16 3-4 2-64 2-88
25 0-25 0-5 075 1 — 1-25 1-50 175 2-— 2-25 2-5 2 75 3 —
26 0-26 0-52 O78 1-04 1-3 1-56 1-82 2'o8 2’34 2-6 2-86 3-12
28 0-28 O56 0-84 l ‘I 2 1-4 1-68 1-96 2-24 2-52 2-8 3 08 3-36
30 0'3 0-6 0-9 1*2 1'5 1-8 2 1 2-4 27 3o 33 3-6
32 0-32 0-64 0-96 1-28 1-6 1'92 2-24 2-56 2-88 3'2 352 3-84
34 0‘34 0-68 1*02 1-36 1*7 2-04 2-38 272 3-o6 3-4 374 4-o8
35 0'35 0-7 I 05 1-4 1-75 2-i 2-45 2-8 3-15 3-5 3-85 4-2
36 O36 O72 l-o8 1'44 1-8 2 i 6 2-52 2-88 3'24 3-6 8-96 4-32
38 0-38 O76 1-14 1-52 1'9 2-28 2-66 3’04 3'42 3-8 4 i8 4-56
40 0-40 0-8 1*2 1-6 2‘o 2-4 2-8 3-2 36 4 — 4-4 4-8
42 0-42 0-84 1‘26 1-68 2'i 2-52 2’94 3-36 378 4-2 4'62 5-04
44 0-44 0-88 1‘32 I 76 2-2 264 3-o8 3-52 396 4-4 4-84 5-28
45 0'45 0-9 1'35 1-8 2-25 27 3-15 3 60 4-05 4-5 4 95 6-40
46 0-46 0-92 1-38 1-84 2-3 276 3 22 3-68 4'14 46. 5-o6 5-52
48 0-48 0-96 1-44 1‘92 2-4 2-88 336 3-84 4-32 48 5.28 5-76
50 O50 1'00 1‘5 2 — 2-5 3-— 3-5 4-— 45 5 — 55 6 —
52 0-52 1-04 .1-56 2-o8 2-6 3'12 364 4-16 4-68 5'2 5 72 624
54 0-54 l -o8 1*62 2-i6 27 324 378 4-32 4-86 5-4 6-94 6-48
55 0-55 I - I 1-65 2-2 275 3-3 385 4-4 4-95 5’5 605 6-6
56 0-56 l ’I 2 1-68 2'24 2-8 3-36 3'92 4-48 5-o4 5-6 616 6-72
58 O58 l-x6 174 2-32 2'9 3-48 4-o6 4-64 5'22 58 638 6-96
60 0-6 1*2 1-8 24 3o 3-6 4-2 4-8 5-4 6-o 6-6 7-2
62 0-62 1*24 1-86 2-48 3-i 372 4'34 4’96 5-58 6 2 682 7-44
64 0-64 1-28 1-92 256 3-2 384 4-48 5 12 576 6-4 7 04 7-68
65 O65 1‘3 1'95 2-6 3-25 3-9 4-55 5‘2 5-85 6-5 7 i5 7-8
66 0-66 1-32 1-98 2-64 3-3 3-96 4-62 5-28 5-94 6-6 7-26 7-92
68 0-68 1-36 2-04 272 3-4 4-o8 476 5'44 6‘12 6-8 7-48 8-i6
70 0-7 1-4 2 1 2-8 3-5 4-2 4-9 5-6 63 7-o 77 8-4
72 O72 1-44 2-i6 2-88 3-6 4-32 5-04 576 6-48 7-2 7 92 8-64
74 O74 1-48 2*22 2-96 37 4-44 5-i8 5-92 6-66 7-4 8’i 4 8-88
75 0-75 1-5 2-25 3 — 375 4'5 5-25 6- - 675 7-5 825 9-—
76 0-76 l'S2 2-28 3-04 3-8 4-56 0-32 6-o8 6-84 7-6 8-36 9-12
78 O78 1-56 2-34 3'12 3-9 4 68 5-46 6‘24 7 02 7-8 8-58 9-36
80 0-8 1-6 2-4 3-2 4-o 4-8 5-6 6-4 7-2 8-— 8-8 96
82 0-82 1-64 2-46 3-28 4-1 4‘92 574 6-56 7-38 8-2 9'02 9-84
84 0-84 1-68 2-52 3-36 4-2 504 5-88 672 7-56 8-4 9 24 10-o8
85 O85 I 7 2'55 3-4 4-25 5 'i 5'9S 6'80 7-65 8-5 9’35 10-20
86 0-86 I 72 2-58 3-44 4'3 5'i6 6'02 6-88 774 8-6 9-46 10-32
88 088 I 76 2-64 3-52 44 5-28 6-i 6 7'o4 7 92 88 9-68 10-56
90 0'9o 1-8 27 3-6 4'5 5-4 6-3 72 8-i 9'— 9-9 10-8
92 0-92 1-84 276 3-68 4-6 5-52 6-44 7-36 8-28 9-2 10*12 11-04
94 0-94 1-88 2-82 3 7 6 4.7 6-64 6-58 7-52 8-46 9-4 10-34 11-28
95 0‘95 1-9 2*85 3-8 475 5 7 6-65 7-6 8-55 9 5 10-45 1 1 4
96 0-96 1 ‘92 2-88 3-84 4-8 5 7 6 672 7-68 864 9-6 10 56 11-52
98 O98 1-96 2-94 3-92 4-9 5-88 6-86 7-84 8-82 9-8 10-78 11-76
100 Too 2-oo 3 ’oo 4-— 5-— 6— 7 — 8- - 9-— 10-— 11-— 12-—
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wyliczona procentowa nadwyżka

! 13 14 15 16 17 18 19 20 21

CMCM 23 24 25

w sztukach kafli

0-13 0-14 0x5 0- i6 0 17 0- i8 0-19 0-2 0-21 0*22 0-23 O 24 0-25
1-3 1-4 1'5 1-6 1-7 1-8 1'9 2 — 2-1 2-2 2-3 2-4 2-5
1-56 1-68 1-8 1-92 2-04 2- i6 2-28 2-4 2-52 2-64 2-76 2-88 3-o
I -82 1-96 2-x 1-24 2-38 25 2 2-66 2-8 294 3-o8 3-22 3-36 3-5
1‘95 2-i 2-25 2-4 2-55 2-7 2-85 3— 3-15 3-30 3-45 3 6 375
2-o8 2-24 2-4 2-56 2-72 2-88 3-04 3-2 3-36 3-52 3-68 3-84 4—
2-34 2-52 2-7 2-88 3"o6 3-24 3-42 3 6 3-78 3-96 4-14 4 32 4-50
2-6 2-8 3-o 32 3 4 3-6 3-8 4 o 4-2 4-4 4-6 4-8 5 --
2-86 3-08 • 3-3 3 52 3-74 3-96 4-i8 4-4 4-62 4-84 5-o6 52 8 5-5
3'12 336 3-6 3-84 4-o8 4-32 4-56 4 8 5-04 5-28 5-52 5 76 6 0
3-25 3-5 3-75 4-— 4-25 4-50 4-75 5 o 5-25 5-5 5-75 6— 6-25
3-38 3-64 3-9 4-i6 4-42 4-68 4-94 5-2 5-46 5-72 5-98 6-24 6-5
3-64 3-92 4'2 4-48 4-76 5-04 5-32 5-6 5-88 6-i6 6-44 6-72 7—
3-9 4-2 4-5 4 8 5-i 5-4 5-7 6— 6-3 6-6 6 9 7-2 7-5
4-i6 4.48 4-8 5-12 5-44 5-76 6-08 6 4 6 72 7-04 7-36 7-68 8—
4-42 4-76 5"i 5-44 5-78 6-12 6-46 6 8 7-i4 7-48 7-82 8- i6 8-5
455 4-9 5-25 5-6 5-95 6'3 665 7-0 7-35 7-7 8-05 8 4 8-75
4-68 5-04 5-4 5-76 6'12 6-48 6-S4 7-2 7-56 7-92 828 8 6 4 9 —
4-94 5-32 5-7 6-o8 6-46 6-84 7‘22 7-6 7-98 8-36 8-74 9-12 9-5
5-2 5-6 6-o 6 4 6-8 7-2 7-6 8-— 8-4 8-8 9-2 9 6 1 0 -
5-46 5-88 6-3 6-72 7-i4 7-56 7-98 8-4 8-82 9-24 9-66 10 -o8 10-5
5-72 6- i6 6-6 7-04 7-48 7-92 8-36 8-8 9-24 9-68 10-12 1" 56 1 1 —
6-85 6-3 6-75 7-2 7-65 8-i 8-55 9-o 9-45 9-9 10-35 108 I I 25
5-98 6-44 6-9 7-36 7-82 8 2 8 8 7 4 9 2 9-66 1 0 l 2 10-58 I I 04 ll-5o
6 2 4 6-72 7-2 7-68 8-16 8-64 9-12 9-6 10-o8 10-56 11-04 11  52 l  .
6-5 7 — 7-5 8-— 8-5 9 — 9-5 10 — 10-5 1 1  — 11-5 12  — 12-5
6-76 7-28 7-8 8 32 8-84 9-36 9-88 10-4 10-92 11-44 I I 96 12-48 13 —
7-02 7-56 8-i 8-64 9-i8 9-72 10-26 10-8 11-34 11-88 12-42 12  96 135
7x5 7-7 8-25 8 8 9-35 9-9 10-45 1 1 — 11-55 12 -x 12-65 13 2 13-75
7-28 7-84 8-4 8-96 9-52 10-oS 10  64 11-2 11-76 12-32 12-88 13 44 14—
7-54 8-12 8-7 9-28 9-86 10-44 11  02 11-6 12 -i8 12-76 13-34 13 92 14-5
7-8 8*4 9-— 9-6 10-2 10  8 11-4 12— 12-6 13 2 13-8 14-4 15—
8-o6 8-68 9-3 9-92 10-54 11-16 I I 78 12-4 13-02 13-64 14-26 14 88 15-5
832 8-96 9-6 10-24 10-88 11-52 12 -i6 12-8 13 44 14o8 14 72 15-36 16—
8'45 9-i 9-75 10-4 1 1 ’05 117 12 35 13— 13-65 14-3 14-95 15-6 I 6 2 5
8-58 9-24 9-9 10-56 11'22 11-88 12-54 13-2 1386 14-52 15-i8 15 84 16 5
8-84 9-52 10-2 10-88 11-56 12-24 12-92 13-6 14-28 14 96 15-64 I 632 17—
9-i 9-8 10-5 11-2 11-9 12-6 13-3 14— 14-7 154 16-i 16-8 17 5
9-36 ] 0-o8 10-8 11-52 12-24 12-96 13-68 14-4 15-12 15-84 16-56 17-28 18—
9-62 10-36 l l - i 11-84 12-58 13-32 14-o6 14-8 15-54 I 628 17-02 17 76 18-5
9-75 10-5 11-25 12 -— 12-75 13-5 14-25 15— 15-75 16-5 17-25 18— 18-75
9-88 10-64 11-4 12 -i6 12-92 1368 14-44 15-2 15-96 16-72 17 48 I 82 4 19—

10-14 10-92 11-7 12-48 13-26 14-04 14-82 15-6 16-38 17-i6 17-94 18-72 19-5
10-4 11  2 12  — 12-8 13-6 14-4 15-2 16— 16.8 17-6 18-4 19-2 20—
10-66 11-48 12 3 13-12 13-94 14-76 15 58 16-4 17-22 18-04 1886 19-68 20-5
10-92 I I 7 6 12-6 13-44 14-28 15-12 15 96 16-8 17-64 18-48 19 32 20-x6 21—
11  05 11-90 12-75 13-6 14-45 35-3 16-15 17— 17 85 18 7 1955 20-4 21-25
11-18 12-04 12-9 13-76 14-62 15-48 16-34 17-2 18-o6 18-92 19-78 20-64 21-5
11-44 12-32 13-2 14-o8 I 4-96 15-84 16-72 17-6 18-48 19-36 20 24 21-12 22—
117 12-6 13-5 14-4 15-3 16-2 17-i 18— 18-9 19-8 20-7 21-6 225
11  96 12-88 13-8 14-72 15-64 16-56 17-48 18-4 19-32 20-24 2 1-x6 22 08 23-—
12  22 13-i6 14-i 15-04 15-98 I 692 17-86 18-8 19-74 20-68 21-62 22-56 23-5
12-35 13-3 14-25 15-2 16-15 17-x 18-05 19— 19-95 20-9 21-85 22-8o 23 75
12-48 13-44 14-4 15-36 16’32 17-28 18-24 19-2 20-i6 21-12 22 08 23o4 2 4 --
12-74 13-72 14-7 r -68 1666 17-64 18-62 19-6 20-58 21 56 22-54 23-52 24'5
13-— 14 — 15-— 16-— 17— 18— 19— 20— 2 1 -— 22— 23— 24— 25 —

(Ciąg dalszy tabeli 3 na str. 32).

*



32
(Ciąg dalszy tabeli 3).

2  css* Ilość kafli, dla których ma być
£5 £ 26 27 28

CDCM 30 31 32 33 34 35 36 37
°l i 0 Procentowa nadwyżka

1 0'26 0 27 0-28 0'29 0-3 0-31 0-32 0-33 O 34 0-35 0-36 0-37
10 2-6 2-7 2-8 2-9 3 o 3-i 3-2 3-3 3-4 3-5 3-6 3-7
12 3"I2 3-24 3-36 3-48 3 6 3-72 3-84 3-96 4-o8 4 2 4-32 4-44
14 3 64 3 7 8 3 92 4 06 4 '2 4-34 4-48 4-62 4-76 4 9 5 04 5-i8
15 3 9 4-05 4 20 4-35 4-5 465 4 80 4 ’95 5-i 5-25 5-4 5-55
16 4-i6 4-32 4-48 4-64 4 8 4-96 5-12 5 28 5-44 5 6 5-76 5.92
18 4-68 4 86 5-04 5'22 5-4 5-58 5-76 5 94 6‘ 12 6-3 6 4 8 6‘66
20 5'2 5-4 5-6 5‘8 6 0 6 2 6'4 6-6 6-8 7— 7-2 _ 7 '4_
22 i 5-72 5 9 4 6- i6 6 ‘38 6-6 6-82 7-04 7-26 7 - i8 7-7 • 7-92 8 1 4
24 6'24 6 4 8 6-72 696 7*2 7-44 7 68 7 92 8 1 6 8-4 8 6 4 8-88
25 6'5 6 75 7— 7-25 7-5 7-75 8— 8-25 8 50 8-75 9 — 9-25
26 6 7 6 7-02 7-28 7-54 7-8 806 8-32 8-58 8-84 9-i 9-36 9-62
28 7-28 7-56 7-84 8-12 8-4 8-68 8 9 6 9-24 9-52 9-8 10 -o8 IO 36
30 7 8 8-i 8-4 8-7 9'o 9-3 9 6 9-9 10-2 10-5 108 l l - i
32 8‘32 8 6 4 89 6 9 2 8 9-6 9-92 IO 24 10-56 10-88 11-2 11-52 11-84
34 8-84 9-i8 9*52 986 IO 2 10-54 10 88 11-22 11-56 11-9 12-24 12-58
35 9-i 9'45 9 8 10-15 10-5 10-85 11-2 11-55 11-9 12-25 12  6 12-95
36 9-36 9-72 10  08 IO 4 10-8 l l - i 6 11  52 11-88 12-24 12  6 12 9 6 13-32
38 9-88 10-26 10  64 11 02 11-4 11-78 1 2 i 6 12 54 12  92 13-3 13-68 14 06
40 10-4 10-8 11-2 11  6 12 — 12-4 12-8 13-2 136 14— 14-4 14 8
42 10  92 11'34 11-76 12 - i8 12-6 13 02 13-44 1386 14-28 14‘7 15 12 15-54
44 11-44 11-88 12-32 12 76 13-2 13 64 14-o8 14 52 14-96 15-4 15-84 I 6 28
45 117 1 2 1 5 12-6 13-05 13-5 13 95 14-4 14-85 153 15 75 16*2 16-65
46 11  96 12-42 12-88 13 34 13-8 14-26 14 72 15-i8 15-64 16-x 16-56 17-02
48 12 4 8 12-96 13 44 13 92 14-4 14-88 15-36 15-84 16-32 168 17-28 17-76
50 13 — 135 14 — 145 15'— 15-5 16— 16-5 17— 17 5 18— 18-5
52 13-52 14-04 14-56 15 08 15 6 16-12 I 6 6 4 17 16 17-68 18-2 18-72 19-24
54 14 0 4 14 58 15*12 15-66 16-2 1674 17 28 1782 18 36 I 8 9 19 44 1498
55 14-3 14*80 15-4 15-95 16-5 1705 17-6 18-15 18 7 19 25 19-8 20 35
56 14-56 15 12 15 68 16'24 16-8 17-36 17-92 18 48 19-04 19-6 20 16 20 72
58 15o8 15 66 I 6 2 4 16-82 17-4 17-98 18-56 19 14 19-72 20-3 20-88 21-46
60 15-6 I 6 2 16‘8 17-4 18— 18-6 19-2 19-8 20-4 2 1— 21-6 22-2
62 1 6 1 2 16 74 17-36 1798 18-6 19-22 19 84 20-46 2 Po8 21-7 22 32 2 '94
65 16 64 17 28 17 92 18-56 192 19 84 2O48 21-12 21 76 22-4 2304 23-68
64 16-9 17-55 I 8 2 18 85 19 5 20-15 20-8 21-45 22-i 22-75 23 4 24 05
66 17 16 17-82 18-48 19 14 198 2046 21-12 21-78 22'44 2 3 i 23-76 24-42
68 17 68 18-36 19 04 19-72 20-4 21 08 21-76 22 44 23 12 23-8o 24-48 2 5 i6
70 18-2 18-9 19-6 20-3 2 1 — 217 22-4 2 3 i 238 24-5 25-2 25 9
72 18 72 19-44 20- i6 20-88 216 22 32 3-04 23 76 24 48 25-2 25 92 2664
74 19-24 19-98 20-72 21-46 22-2 22 94 23-68 24-42 2 5 i6 25 9 2664 27 38
75 195 2(i 25 21 — 21 75 2 2 5 23 25 24-oo 24 75 25-5 26 25 27 27-75
76 1976 ^ 5 2 21-28 ■22.04 22-8 23-56 24*32 25 08 25 84 26 6 27 36 28-12
78 20-28 2 I 06 21 84 22 62 *3-4 24-i8 24 96 25 74 2*52 2 7 3 28 08 28 86
80 20 8 21-6 22-4 23-2 24— 24 8 256 26-4 27 2 28 — 28 8 29 6
82 21-32 22-14 22-96 23-78 24 6 25 42 26 24 27-o6 27 88 287 29 52 30 34
84 21 84 22 68 23-52 24-36 25 2 26 04 26-88 27 72 28 56 29 4 30-24 31 08
85 2 2 i 229 5 23-8o 24-65 25-5 26 35 27-2 28 05 28-9 29 75 30 6 31 45
86 2-'36 23 22 24 08 24 94 25-8 2666 27 52 28-38 29 24 30-i 30 96 31-82
88 22-88 23-76 24-64 2052 26-4 27 28 28-16 29 04 29 92 308 31 68 3256
90 23-4 24‘3 25'2 2 6 i 27 0 27-9 28 8 29 7 30-6 315 324 33-3_
92 23-92 24-84 25 76 26-68 27-6 28-52 2 9 44 30-36 31-28 32-2 33-12 34 04
94 24 44 2 '  -38 2632 27-26 28-2 29 14 30  08 31-02 31 96 32 9 33-84 34-78
95 24 7 25 65 26-6 27 55 28-5 2 .1-45 30  4 31-35 32 3 33 25 34-2 35-15
96 24 96 2592 26  88 27 84 28 8 2 9 7 6 30-72 31 68 32-64 33 6 34 56 35-52
98 25 48 26 46 27 44 28 42 29-4 30-38 3I 36 32-34 3332 343 35-28 36 26

100 26— 27— 28'— 29— 3 0 - 31— 32— 33- - 34— 35— 36— 37—

33

wyliczona procentowa nadwyżka

38 | 39 40 41 42 43 44 45 46 47 i 48 | 49 50
w sztukach kafli

0-3s 0-39 0-4 0-41 0 42 0-43 0-44 0-45 0.46 0-47 0-48 0-49 0-50
3-8 3-9 4-o 4-i 4 2 4.3 4-4 4-5 4-6 4.7 4-8 4-9 5-o
4-56 4-68 4-8 4 92 5-04 5-i6 5-28 5-4 5-52 5-64 5-76 5-88 6—
5-32 5-46 5-6 5-74 5-88 6-02 6*16 6-3 644 6-58 6-72 6-86 7—
5-7 5-85 6— 6-15 6-3 6-45 6-6 6-75 69 7-05 72 7-35 7-5
6-08 6-24 6-4 6-56 6-72 6-88 7-04 7-2 7-36 7-52 7-68 7-84 8—
6-84 7-02 7-2 7-38 7-56 7-74 7-92 8-i 8-28 8-46 8-64 8-82 9—
7-6 7-8 8— 8-2 8-4 8-6 8-8 9— 9-2 9-4 9-6 9-8 10—
8‘3 858 8-8 9-02 9-24 9-46 9-68 9-9 10'12 10-34 10-56 10-78 1 1 --
9-i6 9-36 9-6 9-84 10-o8 10-32 10-56 10-8 11-09 H -28 11-52 11-76 12 —

9-5 2 9-75 10— 10-25 10-5 10 75 1 1 — 11-25 11-5 11-75 12— 12-25 12-5
9-88 10-14 10-4 10-66 IO-92 11-18 11-44 11-7 11-96 12-22 12-48 12-74 13—

10-64 IO 92 11-2 H 48 11-76 12-04 12-32 12-6 12-88 1 3 i6 13-44 13-72 14—
11-4 11-7 12— 12-3 12-6 12-9 132 13-5 13-8 14-x 14-4 14-7 15—
12-i6 12-48 12-8 1312 13-44 13-76 14-o8 14-4 14-72 15-04 15-36 15-68 .16—
12-92 13-26 13-6 13-94 14-28 14-62 14-96 15-3 16-64 15-98 I 632 16-66 17—
13-3 13-65 14 — 14-35 14-7 15-05 15-4 15-75 ■16-1 16-45 16-8 17-15 17-5
13-68 14-04 14-4 14-76 15-12 15-48 15-84 16-2 16-56 I 6-92 17-28 17-64 18—
14-44 14-82 15-2 15-58 15-96 16-34 16-72 17-i 17-48 17-86 18-24 18-62 19—
15-2 15"6 16 — I 6 4 16-8 17-2 17-6 18— 18-4 18-8 19-2 19-6 20- -
15-96 16-38 16-8 17-22 17-64 18-o6 18-48 18-9 19-32 19-74 20-16 20-58 21- -
16-72 17-i6 17-6 18-04 18-48 18-92 19-36 19-8 20-24 20-68 21-12 21-56 22—
17-i 17-55 18— 18-45 18-9 19-35 19-8 20-25 20-7 21-15 21-6 22-05 22-5
17-48 17-94 18-4 18-86 19-32 19-78 20-24 20-7 21- i6 21-62 22-o8 22-54 23—
I 824 18-72 19-2 19-68 20- i6 20-64 21-12 21-6 22-o8 22-56 23-04 23-52 24—
19— 19-5 20— 20-5 21— 21-5 22— 22-5 23— 23-5 24— 24-5 25—
19-76 20-28 20-8 21-32 21-84 22-36 22-88 23-4 23-92 24-44 24-96 25-48 26—
20-52 21-o6 21-6 22-14 22-68 23-22 23-76 24-3 24-84 25-38 25-92 26-46 27—
20-9 21-45 22— 22'55 23-io 23-65 24-2 24-75 25-3 25-85 26-4 26-95 27-5
21-28 21-84 22-4 22-96 23-52 24-08 24-64 25-2 25-76 26-32 26-88 27-44 28—
22-04 22-62 23-2 23-78 24-36 24-94 25-52 26-i 26-68 27-26 27-84 ¿8-42 29—
22-8 23-4 24 — 24-6 25-2 25-8 26-4 27— 27-6 28-2 28-8 29-4 30—
23-56 24-18 24-8 25-42 26-04 26-66 27-28 27-9 28-52 29-14 29-76 30-38 31—
24-32 24-96 25-6 26-24 26-88 27-52 28-i6 28-8 29-44 30-o8 30-72 31-36 32—
24-7 25-35 26— 2665 27-3 27-95 28-6 29-25 29-9 30-55 31-2 31-85 32-5
25-oS 25-74 26-4 27 06 27-72 28-38 29-04 29-7 30-36 31-02 31-68 32-34 33—
25-84 26-52 27-2 27-88 28-56 29-24 29-92 30-6 31-28 31-96 32-64 33-32 34—
26-6 27-3 28— 28-7 29-4 3 0 i 30-8 31-5 32-2 32‘9 33-6 34-3 35—
27-36 28o8 28-8 29-52 30-24 30-96 31-68 32-4 33-12 33-84 34-56 35-28 36—
28-12 28-86 29-6 3O 34 31-o8 31-82 32-56 33-3 34-04 34-78 35-52 36-26 37—
28-5 29-25 30— 30-75 31-5 32-25 33— 33-75 34-5 35-25 36— 36-75 37-5
28-88 29-64 30-4 31-16 3I 92 32-68 33-44 34-2 34-96 35-72 36-48 37-24 38—
29-64 3O-42 31-2 31-98 32-76 33-54 34-32 35x 35-88 3666 37-44 38-22 39 —
30-4 31-2 32— 32-8 33-6 34-4 35-2 36— 36-8 37-6 38-4 39-2 40—
31-i6 31-98 32-8 33-62 34-44 35-26 36-o8 36-9 37-72 38-54 39-36 40-i8 41—
31-92 32 76 33-6 34-44 35-28 36" 12 36-g6 37-8 38-64 39-48 4O32 41-i6 42—
32-3 33-15 34— 34-85 35-7 36-55 37-4 38-25 39-i 39-95 40-8 41-65 42-5
32-68 33-54 34-4 35 26 36"i2 36-98 37-84 38-7 39-56 40-42 41-28 42-14 43 —
33'44 34-32 35-2 36-o8 36-96 37-84 38-72 39-6 40.48 41-36 42-24 43-12 44—
34-2 35-i 36— 36-9 37-8 38-7 39-6 40-5 41'4 42-3 43-2 44-i 45 --
34-96 35-88 36-8 37-72 38-64 39-56 40-48 41-4 42-32 43-24 44-16 45-o8 46—
35-72 36-66 37 6 38-54 39-48 40-42 41-36 42-3 43-24 44-18 45-12 46-o6 47—
36-i 37-05 38— 38-95 39-9 40-85 41-8 42-75 43-7 44-65 45-6 46-55 47-5
36-48 37-44 38-4 39-36 40-32 41-28 42-24 43-2 44-16 45-12 46"o8 47-04 48’-
37-24 38-22 39 2 40-i8 41-i6 I 42-14 43-12 44- i 45-o8 46"o6 47-04 48"o2 49—
38— 39— 40— 41— 4 2 - -  I 43— 44— 45— 46‘- 47— 48— 49-— 1 50-—

(Ciąg dalszy tabeli 3 na str. 34).
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(Ciąg dalszy tabeli 3).

¡o-S Ilość kafli, dla których ma być
°° o. 51 52 53 | 54 | 55 56 57 |

00 59 60 61 62 |
o 1 / 0 Procentowa nadwyżka

11 0-51 0-52 0-53 0'54 0-55 0-56 0-57 0-58 O 59 0*6 0 6 i O62
10 5 'i 5-2 5'3 5-4 5-5 5-6 5-7 5-8 5-9 6*o 6-i 6-2
12 6"I2 6-24 6-36 6-48 6-6 672 6-84 6-96 7-o8 7*2 7-32 7*44
14 7 14 7-28 7-42 7 56 7-70 7-84 7-98 8-12 826 8-4 8 54 8*68
15 7-65 7-8 7-95 8 x 8-25 8-4 8-55 8 7 8-85 9*— 9-15 9*3
16 8*i6 8-32 8-48 8-64 8-8 8-96 9-12 9-28 9-44 9*6 9*76 9*92
28 9*i8 9-36 9-54 9-72 9-9 IO 08 10-26 10-44 10-62 10*8 10*98 11-16
20 10-2 10-4 106 10-8 11  — 11- 2 11-4 11-6 11-8 12 — 12*2 124
22 11-22 11'44 11-66 11-88 12 ' i 1232 12-54 12 76 12-98 13*2 13*42 13-64
24 12-24 12-48 12-72 12-96 13'2o 1344 13-68 13-92 14-i6 14*4 14*64 14-88
25 12-75 1 3 - 13-25 13-5 13-75 14*— 14-25 14-5 H-75 15*— 15-25 15-5
26 13-26 13-52 13-78 14o4 14-3 14-56 14-82 15-o8 15-34 15*6 15 86 16-12
38 1428 14-56 14-84 15-12 15 4 15-68 15'96 1624 16-52 16*8 17-o8 17*36
30 15-3 15-6 15-9 16-2 16-5 16-8 17-i 17-4 17-7 18*— 18 3 18*6
32 16-32 I 664 16-96 17-28 17-6 17-92 18-24 18-56 18-88 19*2 19*52 19-84
34 17-34 17-68 18-02 18-36 18-7 19-04 19-38 19-72 20-o6 20-4 20*74 21*o8
35 17-85 18'2 1855 I 89 19 25 19-6 19-95 20-3 20‘65 21-— 21*35 21*7
36 18-36 18-72 19-o8 19-44 19-8 20-i6 20-52 20-88 21-24 21*6 2I 96 22*32
48 19-38 19-76 20-14 20-52 20-9 21-28 21-66 22-04 22-42 22*8 23-18 23*56
40 20-4 20-8 21-2 21-6 22-— 22-4 22-8 23-2 23-6 24-— 24*4 24-8
42 2 l 42 21-84 22-26 22-68 23 1 23-52 23-94 24-36 24-78 25-2 25 62 26*04
44 22-44 22-88 23-32 23-76 24 2 24-64 25 *o8 25-52 2.V96 26*4 26*84 27*28
45 22-95 23-4 23-85 243 24-75 25"2 25 65 26-i 26-55 27 — 27*45 27-9
46 23-46 23-92 24-38 24-84 25 3 25-76 26'22 26-68 27-14 27-6 28-o6 28*52
48 24 48 24-96 25-44 25-92 264 26-88 27-36 27-84 28-32 28*8 29*28 29*76
50 25-5 26 — 26-5 27-— 27-5 28 — 28-5 29*— 29-5 30*— 30*5 31 —
52 26-52 27-04 27-56 28-o8 28-6 29-12 29-64 30-16 30-68 31*2 31*72 32*24
54 27 54 28-o8 28-62 29-x6 29-7 30 24 3O78 31 32 3186 32*4 32*94 33*48
55 28-05 . 8-6 29-15 29-7 30-25 30-8 31-35 31-9 32-45 33 — 33*55 34-i
56 28-56 29-12 29-68 30*24 30-8 31-36 31-92 32-48 33-04 336 34* 16 34-72
58 29-58 30 16 30 74 31-32 31-g 32-48 33o6 33-64 34'22 34 8 35-38 35*96
60 306 312 318 32-4 33-o 336 34-i 34-8 35-4 36 — 366 37-2
62 3162 32-24 32-86 33-48 34-x 34 72 35-34 35 96 36-58 37*2 37-82 38*44
64 32-64 33-28 33-92 34.56 35-2 35-84 36-48 37-12 37-76 38-4 39*04 39*68
65 33-15 33 8 34-45 35-i 35 75 36-4 37-05 37-7 38-35 39*— 39*65 40*3
66 33-66 34-32 34-98 35-64 363 36-96 37 62 38-28 38*94 39*6 40*26 40*92
68 34-68 3536 36-04 36‘72 37 4 38-o8 38-76 39*44 40-12 40-8 41*48 42-16
70 35-7 36-4 37-i 37-8 38-5 39 2 39-9 40-6 41-3 42’— 42*7 43-4
72 3672 37-44 38-i6 38-88 39-6 40-32 4I 04 41 76 42*48 43 2 43*92 '44-64
74 37-74 38-48 39-22 39-96 40-7 41-44 4 2 i8 42-92 43*66 44-4 45-14 45*88
75 38-25 3 9 - - 39-75 40-5 41-25 42-— 42-75 43 5 44*25 45*— 45-75 46*5
76 38-76 39-52 40-28 41-04 41-8 42-56 43-32 44-08 44*84 45*6 46*36 47*12
78 39 78 40-56 41-34 42-12 42-9 4368 44-46 45-24 46*02 46-8 47-58 48*36
80 40-8 41-6 42-4 43-2 44-— 44-8 45-6 46"4 47 2 48*— 488 49 6
82 41-82 4264 43-46 44-28 45-1 45-92 46'74 47-56 48*38 49*2 50 02 50*84
84 42-84 43-68 44-52 45-36 46-2 47-04 47-88 48‘72 49*56 50*4 51*24 52-o8
85 43-35 44’2 45-05 459 46-75 47 6 48-45 49-3 50-15 5 1 - - 51*85 52*7
86 43-86 44-72 45-58 46'44 47-3 48-i6 49-02 49 88 50*74 51*6 52*46 53*32
88 44-88 45-76 46-64 47-52 48-4 49-28 50-16 51-04 51*92 52-8 5368 54 56
90 45-9 468 47-7 48 6 49-5 50-4 51-3 52-2 53*1 54*— 54*9 55*8
92 4692 47-84 48-76 49-68 50-6 51-52 52-44 53 36 54 28 55*2 56*12 57*04
94 47-94 48-88 49'82 50-76 51-7 52 64 53-58 54'52 55'46 56*4 57*34 58*28
95 48-45 49-40 50-35 51-3 52-25 53-2 54x5 55-i 56*05 57-— 57*95 58*9
96 48 96 49-92 50-88 51 84 52-8 53-76 54-72 55-68 66*64 57-6 58*56 59'52
98 49-98 50-96 51-94 52-92 53-9 54-88 55-86 56 84 57*82 58-8 5978 60*76
100 51 — 52*— 53 — 54 — 55.— 56 — 57-— 58-— i 59*— 6 0 * - 6 1 - - 62*—
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63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75

w sztukach kafli

0-63 0*64 0-65 0-66 0-67 0*68 0-69 0*7 0-71 0*72 0*73 0*74 0*75
6*3 6-4 6-5 6*6 6 7 6-8 6*9 7-— 7-1 7*2 7-3 7*4 7-5
7*56 7-68 7-8 7-92 8*04 8-i6 8*28 8*4 8*52 8 6 4 8 7 6 8*88 9 - -
8 8 2 89 6 9-1 9*24 9*38 9-52 9-66 9 8 9*94 IO 08 10*22 10*36 10-5
9-45 9 6 9-75 9-9 10 05 10-2 10*35 10-5 10*65 10*8 10*95 l l - i 11-25

IO-08 10-24 10*4 10*56 10 72 10*88 I I 04 11*2 11-36 11*52 11-68 11*84 12 -—
11-34 11-52 11-7 11*88 12 06 12*24 12-42 12-6 12 7 8 12*96 13*14 13*32 13*5
12-6 12*8 13*— 13*2 13*4 13*6 13*8 14*- 14*2 14 4 14-6 148 15*-
13 86 14*o8 14*3 14*52 14*74 14*96 15*i8 15 4 15*62 15-84 I 606 16 28 16*5
15*12 15*36 15-6 15*84 I 608 16*32 16*56 16*8 17*04 17*28 17*52 17*76 18*-
15-75 16 — 16*25 16*5 16*75 17— 17*25 17*5 17*75 18 — 18 2 5 18 5 18*75
I 6 3 8 16*64 16*9 17*i6 17*42 17*68 17*94 18*2 I 84 6 18*72 18*98 19*24 19-5
17*64 17*92 18-2 18-48 18*76 19*04 19'32 196 19*88 20* 16 20*44 20*72 2 1*-
18*9 19*2 19*5 19-8 20-1 20-4 21-70 21 — 21-3 21*6 21*9 22 2 22-5
,20*i6 20*48 20*8 21-12 21*44 21*76 22*o8 22*4 22*72 23*04 23*36 23*68 24*—
21*42 21*76 22*1 22-44 22*78 23*12 23*46 23-8 24*14 24*48 24*82 2 .*16 25-5
22*05 22*4 22-75 23-i 23*45 23*8 24*15 24-5 24*85 25*2 25*55 25-9 26 25
22-68 23*04 23-4 23*76 24-12 24*48 24-84 25*2 25*56 25*92 26 28 •,664 27-—
23-94 24*32 24*7 25*o8 25*46 25-84 26-22 26*6 26*98 27-36 27-74 28*12 28*5
25-2 25*6 26-— 26*4 26-8 27*20 27*6o 2 8 - 28-4 28*8 29*2 29*6 30*-
26-46 26 88 27-3 27*72 27-14 28*56 2898 29 4 29-82 30*24 30*66 31 08 31*5
27*72 28-i6 28-6 29*04 29-48 29-92 30*36 30*8 31-24 31*68 32*12 32*56 33-—
28*35 28-8 29*25 29*7 30x5 30-6 31*05 31*5 31-95 32-4 3 2 8 5 333 33*75
28*98 29*44 29*9 30-36 30*82 31*28 31*74 32 2 32*66 33 12 33*58 34*04 34*5
30-24 30 '72 31*2 31-68 32*i6 32-64 33*12 336 34*o8 34*56 35 04 35*52 36*—
31-5 32*— 3 2 5 33 — 33-5 34*— 34*5 35 — 35-5 36 * - 36*5 37*- 37*5
32-76 33*28 33*8 34-32 34*84 35-36 35*88 36*4 36*92 37*44 37*96 38 48 39*—
34*02 34-56 35-i 35 64 36*x8 36'72 37-26 37 8 38-34 38-88 39*42 39-96 40*5
34*65 35*2 35*75 36*3 36 85 37-4 37*95 3 8 5 39o5 36-6 40‘i5 40 7 41*25
.35-28 35*84 36*4 36*g6 37*52 38 08 38-64 392 39-76 40*32 40*88 41-44 42*—
36 54 37*12 37*7 38*28 38*86 39-44 4O02 40*6 41-18 41*76 42*34 42*92 43*5
37 8 38*4 39 — 39*6 40*2 40*8 41*4 4 2 - - 4 r6 43-2 43*8 44*4 4 5 -
39*o6 39*68 40*3 40*92 41*54 42* 16 42*78 43*4 44*02 44-64 45*26 45*88 46*5
40*32 40*96 41*6 42*24 42*88 43*52 44* 16 44-8 45-44 46*o8 46*72 47 36 4 8 * -
40-95 41*6 42*25 42*9 43*55 44*2 44*85 45*5 46*15 46*8 47*45 48*i 48*75
41-58 42*24 42*9 43*56 44-22 44*88 45*54 46*2 46*86 47-52 48*x8 48-84 49*5
42-84 43*52 44*2 44*88 45*56 46*24 46*92 47*6 48*28 4896 49*64 50*32 51*—
44*i 41-8 45-5 46*2 4 6 9 47-6 48-3 4 9 * - 49*7 50-4 51*i 51*8 52*5
45-36 46 08 46 8 47-52 48-24 4896 49*68 50*4 11*12 51*84 52*56 53*28 54*-
46*62 47-36 48*i 48*84 49*58 50-32 51*o6 51*8 52*54 53*28 5402 54*76 55*5
47-25 48’— 48*75 49*5 50*25 51* — 51*75 52-5 53*25 54*- 54*75 55*5 56*25
47-88 48*64 49*4 50-i6 50*92 51*68 52*44 53*2 53*96 54*72 55-48 56 24 57* -
49*14 49-92 50-7 51*48 52*26 53-04 53*82 54*6 55*38 56*x6 56*94 57*72 58*5
50-4 51*2 5 2 * - 52*8 536 54*4 55-2 56*o 56*8 57*6 58-4 59 2 60*-
51*66 52*48 53-3 54*12 54*94 55*76 56-58 57*4 58*22 59*04 59-86 60-68 61-5
52*92 53*76 54"6 55*44 56*28 57*12 57*96 58*8 59-64 60*48 6I 32 62 16 63-—
53*55 54*4 55-25 56*i 56*95 57*8 6865 69-5 60*35 61-2 62*05 62-9 63*75
-54-18 55*04 55*9 56-76 57-62 68*48 59-34 60-2 61*o6 61-92 62-78 63-84 64*5
55-44 56*32 57-2 58*o8 58*96 59-84 60*72 61-6 62*48 63*36 64*24 65 12 6 6 -
56*7 57*6 58*5 59*4 60*3 61-2 62-i 63*o 63*9 64-8 65*7 66-6 67-5
57*96 58*88 59*8 60-72 61*64 62-56 63-48 64*4 65-32 66*24 67 16 6808 69*—
59-22 6O 16 6 I 10 62-04 62*98 63-92 64.86 65*8 66*74 67*68 68-62 69*56 70*5
59*85 60*8 61-75 62-7 63*65 64-6 65-55 66*5 67-45 68*4 69-35 703 71 25
•60-48 61*44 62*4 68*36 64*32 65*28 66-24 67*2 68- i6 69*12 70*o8 71 04 72*—
61*74 62*72 63*7 64-68 65*66 66*64 67-62 68*6 69*58 70*56 71-54 72*52 73*5
63 — 64-— 6 5 - - 66 — 67-— 68-— 69*— 70 — 71-— 72 — 73*- 74-_ 75 —

(Ciąg dalszy tabeli na str. 36).
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(Ciąg dalszy tabeli 3).

«3 ■£ Ilość kafli, dla których ma być
25 B. 76 77 78 | 79 80 81 82 83 84 85 86 87

°/o Procentowa nadwyżka

1 0 76 0 77 O78 0’79 0-8 0-81 0-82 0-83 0-84 0-85 0-86 0-87
10 76 7-7 7-8 7-9 8-o 8-i 8-2 8-3 8-4 8-5 8-6 8-7
12 9’12 9-24 9-36 9-48 9-6 9-72 9-84 9-96 10-o8 10-2 10-32 10-44
14 10-64 10 78 10 92 l l -o 6 11-2 11-34 11-48 11-62 11-76 11-9 1204 12- i8
15 11-4 11-55 117 11-85 12-— 12-15 12-3 12-45 12-6 12-75 12-9 1 3 o5
16 12- i6 12-32 12-48 12-64 12-8 12-96 13 12 13-28 13-44 13-6 13-76 13-92
18 1368 13 86 14-04 14-22 14-4 14-58 14-76 14-94 15-12 15-3 15-48 15-66
20 15-2 15 4 15-6 15-8 16 — 16 2 16-4 16-6 16-8 17-— 17-2 17-4
22 16-72 I 694 17 16 17-38 17-6 17-82 18-04 I 826 18-48 18-7 18-92 19-14
24 18-24 I 848 18-72 18-96 19-2 19-44 19-68 19-92 20- i6 20-4 20-64 20-88
25 19-— 19-25 19-5 19-75 20-— 20-25 20-5 20-75 21 — 21-25 21-5 21-75
26 19-76 2 0o2 20-28 20-54 2J-8 21-o6 21-32 21-58 21-84 22-i 22-36 22-62
28 21-28 21-56 21-84 22 12 22-4 22-68 22-96 23-24 23-52 23-8 24-o8 24-36
30 22-8 23-i 23-4 23-7 24 — 24-3 24-6 2 4 9 25-2 25-5 25-8 2 6 i
32 24-32 24-64 24-96 25-28 25 6 25-92 26-24 26-56 26-88 27-2 27-52 27-84
34 25-84 26‘i8 26 52 26-86 27-2 27-54 27-88 28-22 28-56 28-9 29 24 29-58
35 26-6 26-95 27-3 27-65 28'— 28-35 28-7 29-05 29-4 29-75 30-i 30-45
36 27-36 27-72 28-o8 28-44 28-8 29 16 29-52 29 88 30-24 30-6 3O96 31-32
38 28-88 29-26 29-64 30 02 30-4 30-78 3 1 i6 31-54 31-92 32-3 32-68 33-06
40 30-4 30-8 31-2 316 32-— 32-4 328 33-2 33-6 34-— 34-4 34-8
42 31-92 32-34 32-76 33-i8 33-6 34-02 34-44 34-86 35 28 35-7 36'i2 36-54
44 33-44 33-88 34-32 34-76 35-2 35-64 36-o8 36-52 3696 37-4 37-84 3828
45 34-2 34-65 35-1 35-55 36-— 36-45 36g 37-35 37-8 38-25 38-7 39-15
46 34-96 35'42 35-88 36-34 36-8 37-26 37-72 38-i8 38-64 39-i 39-56 40-02
48 36-48 36'96 37-44 37-92 38-4 38-88 39-36 39-84 40-32 40-8 41-28 41-76
50 38-— 38-5 39 — 39-5 40-— 40-5 41-— 41-5 42-— 42-5 43-— 43-5
52 39-52 40-04 40-56 41-o8 41-6 42-12 42-64 43-16 43-68 44-2 44-72 45-24
54 41-04 41-58 42-12 42 66 43-2 43-74 44-28 44-82 45-36 45-9 46'44 46-g8
55 41-8 42-35 42p9 43-45 44-— 44-55 45-x 45 65 46 2 46-75 47-3 47-85
56 42-56 43-12 43-68 44-24 44-8 45-36 45-92 46-48 47-04 47-6 48-i6 48-72
58 44'o8 44-66 45-24 45-82 46-4 46-98 47-56 48-14 48-72 49-3 49-88 50-46
60 45’6 46-2 46-8 47-4 4 8 - - 48-6 49-2 49 8 50-4 51 — 51-6 52-2
62 47-12 47-74 48-36 48-g8 49 6 50-22 50-84 51-46 52-o8 52-7 53-32 53-94
64 48-64 49-28 49-92 50-56 51-2 51-84 52-48 53-12 53-76 54-4 55-04 55-68
65 49-4 50-05 50-7 61-36 52-— 52-65 53-3 53-95 54-6 55-25 55-9 56-55
66 50-16 50-82 51-48 52-14 52-8 53-46 54-12 54-78 55-44 56-i 56-76 57-42
68 51-68 52-36 53-04 53-72 54-4 53‘o8 55-76 56-44 57-12 57-8 58 48 5 9 i6
70 53-2 53-9 54 6 55-3 56-— 57-7 57-4 58-i 58-8 59-5 60-2 60 9
72 54 72 55-44 56-i6 56-88 57-6 58-32 59-04 59-76 60-48 61 2 61-92 62-64
74 56-24 56-98 57-72 58-46 59-2 59-94 6068 61-42 62-16 62-g 63-64 64-38
75 57 — 57-75 58-5 59-25 60-— 60-75 6I 5 62-25 6 3 - 63-75 64-5 65-25
76 57-76 58-52 59-28 6O-04 60-8 6I 56 62-32 63-o8 63-84 64-6 65-36 66-12
78 59-28 60-o6 60-84 6I -62 62-4 63-18 63-96 64-74 65-52 66-3 67-o8 67-86
80 60-8 61-6 62-4 63-2 64-— 64-8 65-6 66-4 67-2 68'o 68-8 69-6
82 62 32 63-14 63-96 64-78 65-6 66-42 6724 6806 68-88 69-7 70-52 71-34
84 63-84 64-68 65-52 6636 67-2 68-04 68-88 69-72 70-56 71-4 72-24 73o8
85 64-6 65-45 66-3 67-15 68-— 6885 69-7 70-55 71-4 72-25 73-i 73-95
86 65-36 66-22 67 08 67-94 68-8 69-66 7 0 52 71-38 72-24 7 3 i 73-96 74-82
88 66-88 67-76 68-64 69-52 70-4 71-28 72-i6 73-04 73-92 74-8 75 68 76-56
90 68-4 69-3 70-2 71-i 72-— 72-9 73-8 74-7 75-6 76-5 77-4 78-3
92 69-92 70-84 71-76 72-68 73-6 74-52 75-44 76*s6 77-28 78-2 79-12 80-04
94 71-44 72-38 73-32 74-26 75-2 76 14 77-o8 78 02 78-96 79-9 80-84 81-78
95 72-2 73-15 74-i 75-05 76-— 76-95 779 78-85 79-8 80-75 81-7 82-65
96 72-96 73-92 74-88 75-84 76-8 77-76 78-72 79-68 80 64 81-6 82-56 83-52
98 74-48 75-46 76-44 77-42 78-4 79-38 80-36 81-34 82-32 83-3 84-28 85-26

100 7 6 - 77'— 78-— 79-— 80 — 8 1 - - 82 — 38-— 48-— 85-— 86 — 87-—
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wyliczona procentowa nadwyżka

88 ! c
o

 
1 co | 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

w sztukach kafli

0  88 0-89 0 9 0-91 0-92 0-93 O 9 4 0-95 0-96 0-97 0-98 0'99 1 —
8-8 8-9 9-— 9- i 9-2 '9-3 9-4 9-5 0-9 9-7 9-9 99 1 0 —

10 -56 10-68 10-8 10-92 1 1  04 1 1  16 11-2 8 11-4 11-5 2 1 1-6 4 11 -7 6 1188 1 2 —
1 2 3 2 12 -4 6 12 -6 1 1  74 12-8 S 1302 13- i 6 13-3 13-44 13-58 1 3 7 2 13-86 14—
13 2 13-35 13-5 13-65 13-8 13-95 14-1 14-25 14-4 14-55 14-7 14-85 15—
1 4 o 8 14 -2 4 14'4 14-56 14 -7 2 14-88 15-0 4 15-2 15-36 15-52 15-68 15-8 4 16 —
15-84 16-02 16-2 16-3 8 16 -5 6 16-74 16-92 17-i 17-28 17-46 17-64 17-82 18—
17-6 17 8 18 — 18-2 18-4 18 6 18-8 19— 19-2 19-4 19-6 198 2 0 —

19-36 19 58 19-8 20-02 20-24 20-46 20-68 20-9 2 1 -1 2 21-34 21-56 2 1-7 8 2 2 —
2 1 -1 2 21-36 2 1-6 2 1-8 4 22-o8 22-32 22-56 22-8 23-04 23-28 23-52 23-76 24—
2 2 -— 22-25 22-5 22-75 23 — 23-25 23-5 23-75 24— 24-25 24-5 24-75 25—
22-88 23-14 23"4 23-66 23 92 24-18 24 4 4 24-7 24-96 25-22 25-48 25-74 26—
24-64 24-92 25-2 25-48 2 5 7 6 26 04 26 32 26-6 26-88 27- i 6 27-44 27-72 28—

26-4 26-7 27 — 27-3 27-6 27-9 28-2 28-5 28-8 29-i 29'4 29'7 30—

28 ' i 6 28- i 8 28-8 29 12 29-44 29-76 30 08 30-4 30-72 31-04 31-36 31-68 32—
29 92 30-26 30-6 30'94 31-28 31-62 31-96 32-3 32-64 32-98 33-32 33-66 3 4 -
30-8 31-15 31-5 3 l- 85 32-2 32-45 32-9 33-25 336 33-95 34-3 34-65 35—
31-68 32-04 32-4 32 -76 33-12 33 18 33-84 34-2 34-56 34-92 35-28 35-64 B e -
3 3 -4 4 3382 34-2 34-58 34-96 35-34 35-72 36"i 36-48 36-86 37 -2 4 37-62 S S —
35  2 35 6 36-— 36'4 36-8 37-2 37-6 3 8 - 38-4 38-8 39-2 39-6 40—

3 6 9 6 37-3 8 ” 37-8 38-22 38’64 39 06 39-48 39-9 40 32 4 O 7 4 4 1 i 6 41-58 42—
38'72 39- i 6 39-6 40-04 40-48 40-92 41-36 41-8 42-24 42 68 43-12 43-56 44-—
39-6 4 O 0 5 40-5 40-95 4 1 4 4185 423 42-75 43-2 4365 44- i 44-55 45-—
40-48 40'94 41-4 41-86 42-32 42-78 43-24 43-7 44- i 6 44 62 45-o8 45-54 46"—
42-24 42 72 43-2 43-68 44-16 44-64 45-12 45-6 46 08 46-56 47-09 47-52 48—
44-— 44-5 45-— 45-5 46 — 46-5 47-— 47-5 48— 48-5 49— 49-5 50—

4 5 -7 6 46-28 46-S 47-32 4 7-8 4 4 8 3 6 48 88 49-4 49-92 50’44 60-96 51-48 52—
47-52 48-o6 48-6 49-14 49-68 50-22 50 -76 51-3 5 1-8 4 52-38 52-92 53-46 54—

48’4 48-95 49-5 50-05 50-6 51-15 517 52-25 52-8 53-35 53-9 54-45 55—
49-28 49 84 50-4 50 96 51-52 52-o8 52 64 53-2 53 -76 54-32 54-88 55 -44 56—
51-04 51-62 52-2 52-78 53-36 5 3 -9 4 54-52 55’ i 55-68 56-26 56-84 57-42 58—
52-8 53-4 54-— 54-6 55-2 55-8 564 57- 57-6 58-2 58 8 59’4 60—

54-56 55- i 8 55-8 56'42 57 -0 4 57-66 68-28 58-9 59-52 6 0 -14 60-76 61-38 62—
66-32 56-g6 57-6 58 24 58 88 59-52 60- i 6 60-8 61-44 62-o8 6 2 '7 2 63-36 6 4 -
57-2 57-85 58'5 59-15 59-8 60 45 61 1 61-75 62-4 63-05 63-7 64-35 65—
5 8 o 8 58-74 59-4 60-o6 60-72 6 I 3 8 62-04 62-7 63-36 64 'o 2 64-68 65-34 6 6 -
59-84 6 O 5 2 61 2 61-88 62-56 6 8 2 4 63-92 64-6 66-28 65-96 66-64 67-32 6 8 —
61-6 62-3 63 — 63-7 64-4 65- i 65-8 66-5 67-2 67-9 68-6 69-3 70—

63-36 64-o8 64 8 66-52 66-24 66-96 67 '6S 68-4 69 ' i 2 69-84 70-56 71-28 72—
65-12 65-86 66-6 67-34 68-08 68  82 69 56 70-3 71-04 71-78 72-52 73-26 74—
66*— 66-75 67-5 68-25 69-— 69-75 70-5 7l 25 72 — 7275 73-5 74-25 75—
66-88 67-64 68-4 69- i 6 69-92 70-68 71-44 72-2 72-96 73 -72 74-48 75-24 76—
68-84 69 42 70-2 70-98 71-76 72-54 73-32 74- i 74-88 75-66 76-44 77-22 78—
70-4 71-2 72 — .72-S 73-6 74-4 75"2 7 6 o 76-8 77-6 78 4 79 2 80—

72- i 6 72-98 738 74 62 75-44 76'26 77-o8 77-9 78-72 79-54 80-36 81- i 8 82—

73-92 74-76 75'6 76-44 77-28 78-12 78-g6 79-8 80-64 8 1-4 8 82-32 83- i 6 84—
74 8 75-65 76-5 77-35 78-2 79-05 79’9 80-75 81-6 82-45 83-3 84-15 85—
75-68 76-54 77-4 78-26 79 12 79-98 80-84 81-7 82-56 83*42 84-28 8 5 -14 8 6 —

77-44 78-32 79-2 80-o8 80-96 81 84 82-72 83-6 84-48 85-36 86-24 87-12 8 8 —
79-2 8 O 1 81-— 81-9 828 83-7 84-6 85-5 86-4 87-3 88-2 89-i 90—

80-96 81-88 82 8 83-72 84-64 ! 80-56 86-48 87-4 88-32 89-24 90- i 6 91 08 92—
82-72 83-66 84-6 85-54 86-48 8 7-42 88-36 8 9 3 90-24 91- i 8 92-12 9 3 o 6 94—

■83-6 84-55 85-5 86-45 87-4 | 88-35 89-3 90-25 91-2 92-15 93-i 94-05 95—

84 48 85-44 86-4 87-36 88-32 89-28 90-24 91-2 92- i 6 93-12 94-oS 95 04 96—
•86-24 87-22 88-2 89-18 90- i 6 91-14 92-12 93-x 94-o8 95’o 6 9 6 0 4 97-02 98—
8 8 -— 89-— 90-—  191 — 92-—  I 93-— 94-— 95— 96— 97— 98— 99— 100-—
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T a b e

Ilość kafli formatu 0 21 X  ° ’235 m d la  w y

podwójne okno w ścianie zewnętrznej (a ia  okna k =  i  według str. 42 ) przy różnicy

Przykład : Okno podwójne 1*5 m wysokie, 1-2 m szeroki©

£
S

s z  e r 0 k  0 Ś Ć

-C3
OJCo
=s

0 2 0-25 0-3 0 4 05 0 6 07 0-8 0 9 0-95 100 105 1-10 1-15 1-20

C y f r y  o z n a c z o n e tłustym drukiem podają ilość kafli, która
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o ’8 
039

o - i
049

0 '12
C-59

0-14
069

0 16 
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0 '21 
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0*22
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o-2 3
113

0  24 
118

0-3 o -o 6
0-29

0 0 7 5
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0-09
0-44

0 '12
059

0 1 5
074

o ’i 8
088

0 2 1
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0-27
133

0 2 8 5
1-40

0-3
147
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155

0-33
162
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0-36
1-77
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039

O l
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0 16  
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0 ‘2
0 9 8
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1 18

0-28
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157
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196
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216
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2 3 6

0'5 O l
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196
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2 2 1
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233

o-5 
2 46
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2-58

o-55
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2 95
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0-15
074

o-i 8
088
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1 18

o'3
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0 3 6
177

0‘42
206
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236

o'54
265

o-57
2 8

o '6
2-95

0-63
309

0 66
3-24

0-69
339

0-72
354

0 7 o ' i 4
0-69

o-i75
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103

0-28
138

o’35 
1 72

0-42
206

0 4 9
241

0-56
275

0-63
309

0-665
327

0-7
344

0-735  
3 61

0 7 7
3-78

0 8 0 5
3-95

0-84
4 1 3

0-8 o-i 6
079

0-2
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0 24 
118

0-32
157

0-4
196

o‘4S
236

0 5 6
2-75

0-64
314

0 72 
354
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373

o -8 
3 93

0-84
413

o -88
432

0-92
4-52

0-96
47 2

0 9 o -x 8
088

0 2 2 5  
1 1 1

0-27 
1 33

0-36
177

o'45
2-21

o-54
2-65

‘0-63
309

0 7 2
354

o-8i
398

0-855
420

°'9
4-42

0-945
4-64

o-99
486

1-035
508

10 8
53 0

1 00 0*2
0-98

0-25
123

0-3
147

0-4
196

o-5
246

0 6
295

0 7
3-44

o-8  
3 93

0-9
442

o-95
4-67

1 0
491

1-05
516

i -i

540
1 1 5
565

1-2
589

1-1
O 22 
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0 2 7 5
1-35

o-33
162

0 4 4
216

o-55
270

o-66
3-24

0 7 7
378

o -88
432

0 9 9  
4 86

1-045
513

i - i

5-40
I - I 5 5
567

I - 2 I
5-94

1-265
621

1-32
648

1-2
0'24 
1 18

0 3
147

0 3 6
177

0 48 
2 36

o-6
295

0-72
354

0 84 
413

0-96
472

i-oS
505

1 x4
560

1-2 
5 89

1 26 
619

1-32
648

1-38
678

1-44
70 7

1-3 o 26 
128

0-325
160

o'39
192

0 5 2
2-55

0-65
319

0-78 
3 83

0 9 1
447

1 04 
511

1-17
5-75

1-235
607

i"3
6-39

1-365
671

i-4 3
702

1 4 95  
734

1*5«
766

1-4 0 28 
138

o-35
172

0-42
206

0-56
275

0 7
344

0-84
413

0-98 
4 81

1 12 
550

I '26
619

i-33
653

1.4
688

1-47
7-22

i '5 4
757

r 6 i
791

i - 6 8
8 2 5

1-5 0-3
147

o'375
184

o-45
2-21

0 6
295

o-75
3-68

0 9
442

1-05
516

1*20
589

i-3 5
663

1 425 
700

i-5  
7 37

1-579
7-74

1-65
811

1-725
847

1-8
8 8 4

1-6 0-32
157

0-4
196

0 4 8
236

0 64 
314

0 8
393

0-96
472

1*12
5-50

1 28 
6-29

1-44
707

1-52
747

i '6 
7 86

r 68 
8 25

1-76
865

1-84
904

1-92
9 4 3

39

la  4

tw orzenia ciepła przenikającego przez

tem pera tu ry  40° C (Jr  20° C temperatura wewnętrzna ubikacji oraz — 2C° C temperatura zewnętrzna), 

ma 1-8 m* powierzchni i wymaga kafli 8-84 sztuk w piecu.

0  k n  a w  m

1-25 1-3 1-35 1-4 1-45 1-50 1.60 1-70 1-80 1 90 200 2-10 2 2 2 3 2 5 0

przypada na podaną drobnym drukiem powierzchnię w n r  okna

0-25
123
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138
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142
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147
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0 76 
3-73

0 8
393

0-84
413

o-88
4-32

0-92
4-52

1 00 
491

0-625
307

0 65
319

0-675
3-32

0 7
344

0-725
356

o-75
3-68

0 8
3-93

085
418

0-9
4-42

o-95 
4 67

ro o
491

1-05
516

x 10 
5-40

I-I5
5-65

1-25
614

°-75
368

0-78
383

o-8i
3-98

0 84
413

0-87
4-27

0 9
442

0-96
4-72

1-02
5-01

1-08
5-31

1 1 4
560

1-20
5-89

1 26 
619

1-32
6-48

1-38 
6 78

1-50
7-37

0-875
430

0-91
447

0 945 
4-64

0 98 
4-81

1-015
499

1-05
516

1*12
550

1-19
5-85

1-26
619

1-33
653

1-40 
6 88

i-47
722

i-54
7-57

i-6i  
7 91

175 
8 60

1-00
491

1-04
511

x-o8
531

1*12
55 0

1 1 6
570

1-2
589

1-28
629

1-36 
6 68

144
707

1-52
7-47

r6 o
786

X 68
8 25

1 7 6
865

1-84
904

2 00 
982

1-125
5-53

1-17
575

I-2 I 5
597

12 6
619

1 305 
641

i-35 
6 63

1-44
707

i-53
7-52

1-62
796

1-71
840

i-8
884

1-89
928

1-98
972

2-07
1017

2 25 
11-05

1-25
614

i"3
639

1-35
663

i-4
688

1-45
712

i-5 
7 37

1 6 
786

i-7
8-35

1-8
884

i"9
933

2-00
982

2 1 
10-32

2'2
1081

2-30
1130

250
12-28

1 375 
675

1-43 
7 02

1-485
729

i-54
7-57

1-595
784

1-65
811

1-76
865

18 7
919

1-98
973

2 09 
1027

2‘2
1081

2-31
1135

2-42 
11 89

253
1243

2 75 
13 51

1-5
737

1-56 
7 66

1-62 
7 96

x-68
825

1-74
8-55

1 8 
884

1-92
943

2-04
1002

2-16
1061

2-28 
11  20

2-4
1179

2-52
1238

2 64
1297

2-76
13-56

3-00 
14 73

1-62 
7 98

1-69
830

1-755
862

1-82
894

1-885
926

i-95
958

2-08
1022

2-21
1086

2-34
1149

2-47
1213

2’6o
1277

2-73 
13 41

2-86
1405

2 '99 
14 69

3-25
1597

i-75
860

1-82
894

1-89
928

1-96
963

203
997

2 'I
1032

2-24
1100

2-38
1169

2-52
1238

2-66
1307

2-8 
13 75

2 94 
1444

3-08
1513

3-22
15-82

3-50
1719

1-875
9 21

i-95 
9 58

2025
995

2*10
1032

2-175
1068

2 25 
1105

2 4
1179

2-55
1253

2 7
13-26

2 85 
1400

300
1473

3-15
1547

33
1621

345
1695

3’75 
18 42

2’00
9 8 2

2-08 
10 22

2 16 
1061

2-24
1100

2-32
1140

2’4
1179

2-56
1258

272
1336

2-88 
14 15

3-04
1493

3'2 
15 72

3-36
1654

3-52 
17 29

3-68
180$

4-00
1965

(Ciąg dalszy tabeli 4 na str. 40).
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(Ciąg dalszy tabeli 4).
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£ Cyfry oznaczone tłustym drukiem p o d a j ą  i l o ś ć  k a f l i ,  k t ó r a

1-7 o‘34
167

0-425
209

0-51
251

0-68
334

0-85
418

1-02
501

X - I 9
585

1-36
668

i-53
752

1-615
793

1-7
8-35

1-785
877

1-87
919

1-955
960

2 04 
1002

1 - 8
0-36
177

0-45
221

0-54
265

0-72
354

0 9
442

r o 8
531

1 26 
619

1-44
707

1-62
796

1-71
8-40

1-8
884

1-89
928

1-98
973

2-07
1017

2-16
1061

19 038
187

0-475
233

0-57
280

0 76 
3-73

0-95
466

1-14 
5 60

1 3 - 3
653

1-52 
7 47

1 7 1

840
1-805 
8 87

1 - 9  

9 33
1-995
980

2-09
1027

2 185 
1073

2 - 2 8

112 0

2 0 0
0 - 4  

1 96
0-5
246

o -6
295

o '8
393

i-oo 
4 91

1 - 2

5-89
1-4
688

i-6o
786

x-8 
8 84

i "9 
9 33

2 0

982
2 ’ I

1031
2 - 2

1081
2'3

113
2-4

11-79

2 0 5 0-41
201

0 5125 
252

0-615
302

0-82
403

1-025
504

1-23 
6 04

i 435 
705

1-64
806

1-845
906

1-9475
957

2 05 
10 07

2 1525 
1057

2-205
1083

2 3575 
11-58

2-46
1208

2 - 1
0-42
206

0-525
258

0 63
309

0 84 
413

10 5
516

1-26
619

1-47
722

1-68
825

1-89
928

1-995
980

2 - 1

1031
2-205
1083

2 - 3 1

1135
2 4 1 5

11-86
2-52

1238

2 15 °'43
2 1 1

0 5375 
264

0-645
317

o - 8 6

422
1-075
528

1-29
634

1 - 5 0 5
739

1 7 2  

8 45
1-935
951

2 0425 
1003

2 1 5
1056

2-2575
1109

2 - 3 6 5
1162

9-4725
1215 12Ś7

22 0 4 4

216
0-55 
2 70

o - 6 6  

3 24
o - 8 8

4-32
r i  

5 40
1 - 3 2

648
1-54
7-57

1-76
-865

19 8
973

2 - 0 9

1027
2 - 2

1081
2 - 3 1  

11 35
2 ' 4 2

1189
2'53

1243
2-94

1297

2 3 0 4 6 
2 26

0-575
2-85

0 69 
339

0 92
452

I - I 5
565

1 3 8

678
1 61 
791

1-84
904

2-07
1017

2-185
1073

2 - 3

1130
2 - 4 1 5
1186

2'53
1243

2 645 
12 99

2-76 
15 56

2-4 0-48
236

o - 6

2 95
0-72
3-54

0-96
4-72

1 - 2

589
1 - 4 4  

7 07
i - 6 8

8-25
1-92
943

2 ' l 6

1061
2 - 2 8  

11  20
2 - 4

1179
2-52

1238
2-64

1297
2 76 

1356
2 - 8 8  

14 15

2-5 0-5 
2 46

0-625
307

0-75
368

i - o

491
1 - 2 5

614
1-5
737

1-75
860

2 0

982
2 - 2 5

1105
2-375
1167

2’5
1228

2-625
12-85

2-75
1351

2-875 
14 12

3-00
14-73

26 0 - 5 2

255
0-65
319

0 78 
383

10 4
511

1-30
6 39

1 - 5 6

766
1 82 
894

2 - 0 8

1022
2-34
1149

2-47
1213

2 6

1277
273
1341

2 - 8 6

1405
2 9 9  

1469
3-12 1 

15 33

2 7 0 - 5 4
265

0-675 
3 32

0 8 1
398

r o 8

531
1-35
663

1-62 
7 96

1-89
928

2 16 
1061

2'43 
11 94

2 - 5 6 5

126
2 - 7  

1326
2-835
1393

2 97 
1459

3 - 1 0 5
1525

3 - 2 4
1592

2 - 8
0-56
275

0 - 7

344
0-84
413

1.12
5 5 0

i -4 
6 88

1 - 6 8

825
19 6
963

2 - 2 4

1100
2 - 5 2

12-38
2 - 6 6

1307
2 8

1375
2-94 
14 44

3’ o 8
1513

3 - 2 2

1582
3 - 3 6

1651

2 9 0-58
285

0 725
356

0-87
4-27

i - i 6

5 7
i'45
713

1  7 4  

8 55
2 03 
997

2 - 3 2

1140
2 ' 6 l  

12 82
2-755
1353

2 - 9

1425
3-045
1496

3 'i9
15-67

3-335 
16 38

3 - 4 8

1709

3-0 o ' 6

295
075 
3 68

0-9
442

1 2 

5-89
1-5
7-37

1 - 8

8-84
2 1

1032
2 4

1179
2 - 7

1326
2-85
1400

3-0
14-73

3-15
1547

3 - 3 0

1621
3 45 

16 95
3-6

1768
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2-125
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2-70
1326
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1592
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1680
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3-96 
19 45

4-14 
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11-67

2.47
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1307

2-755 
13 53
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1587

3-42
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Okna i drzwi w ścianach zewnętrznych.
Cyfry drobnym drukiem oznaczają k =  spółczynnik przenikania ciepła przez dany 

m a te rja ł okien i drzw i w ścianach zew nętrznych.
Cyfry tłustym drukiem podają procent, jak i trzeba odjąć lub dodać w kaflach do 

ilości kafli d la okna podw ójnego w ynikającej z tabeli 4 na  str. 38.
Przykład: Jeśli okno podwójne 15  m wysokio i l ' 2 m szerokie dla wyrównania swych strat cieplnych 

według tabeli 4 na str 38 wymaga 8‘84 sztuk kafli w piecu, to okno pojedyncze tych samych wymiarów potrzebuje 
według tab li 5 o 100% więcej kafli, czyli 8’84 +  8 84 — 17 68 kafli Gdybyśmy natomiast mieli drzwi pojedyncze 
w ścianin zewnętrznej o podobnej powierzchni, t. j 1 8 m* i grubość tych drzwi wynosiłaby 4 cm, to drzwi takie 
wymagałyby 25%  mniej kafli, aniżeli okna podwójne według tabeli 4, a więc drzwi te wymagałyby 8*84 x 0 25 =  221 
kafli mniej (według tabeli 3 na st.r. 30 okrągło 2 2 kafli), to zn. ilość kafli dia tych drzwi wynosi 8 84—2 21 =6*63  
sztuk kafli formatu 0 21 x 0 235 m.

Kategorja I dotyczy okien i drzwi dobrze wykonanych norm alnych, otw ieranych, niew y- 
paczonycb.

Kategorja II dotyczy okien i drzwi otwieranych, specjalnie uszczelnionych wałkami waty, filcu itp. 
Kategorja III dotyczy ok ien id fzw i nieotwieranych, szczególnie uszczelnionych, a więc ip .w « u -

rowane okna lub oświetla z wykitowanemi lub zakiejoncmi spoinami.

T a b e la  5.

i i

Okna podwójne w ścianach zewnętrznych w ramach drewnianych
z odstępem szyb najmniej 12 cm i grubości szyb 1 c« 2 mm

3
25

III

2

50

o d jąć  °o od  w a r to śc i tab e li *

Na każdy dalszy milim etr grubości szyby należy z powyższego p iocn itu  potracić 1*5%, a w ęc dla okna
o 5 mm szybach z kolumny I I  trzeba będzie odjąć nie 25 % odwartości tabeli 4, lecz 25%  +  3 mm x 1 5% =  29 5%.

Okna pojedyncze w ścianach zewnętrznych w ramach z drzewa
o grubości szyb 1 ę/> 2 mm lub okna ze szkła 8-9 mm grubego z siatką 

drucianą wewnątrz szkła

k ji 8

°/o i 100
6*5
63

5
25

d odać  %  do w a rto śc i tab e li 4

Okna pojedyncze w ścianach zewnętrznych 1-2 mm grubości szyby 
w ramach żelaznych lub ołowianych

k
°l10

9
125

7*5
88

6
50

d o d a ć  %  do w arto śc i tab e li 4

Okna pojedyncze w ścianach zewnętrznych z podwójnemi szybami
w odstępie najmniej 2 cm

k 5
o,o I 25

3 7 5
63

2*5
375

dodać % !ij3t%od wart. tateli 4

Oświetla pojedyncze W ścianach zewnętrznych
k

Ol 
10

9
125

7
75

5
25

d od ać  % do w a r to śc i ta b e li  4

Oświetla podwójne w ścianach zewnętrznych
k 3

25
2

50
od jąć  °/0 od  w a rto śc i ta b lic y  4

Pojedyncze drzwi z drzewa
miękkiego w ścianach 

zewnętrznych
I.

grubość w m

k
°l/o

002

4

0

003

3-4 | 
15

od jąć

3

25

0 05
2 7

325

006
2'4

40

007
2*2

45

0*08
2

50
od ją ć  °/0 od  w a rto śc i ta b e li 4

(Ciąg dalszy na str. 43)
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(Ciąg dalszy tabeli 6).

k j 3 ’I 5 2 6 6 2-3 2'0 1-8 1-63 1-48
I I . ° l  10 I 21-3 335 425 50 55 593 63

Pojedyncze drzwi z drzewa
m iękkiego w ścianach  

zewnętrznych

o d ją ć  °/0 od  w a r to śc i ta b e li  4

k 2-31 r 84
1
j  i ‘5 3 1-31 i - i 5 1-02 ! 0-92

I II . °//o 423 54 61-8 673 71 3 745 | 76-5

o d ją ć °/0 od  w a rto śc i ta b e li  4

Drzwi oszklone oblicza się jak okna.

k 5 4 '5 4-15 3-84 3 5 4 3 '3 ° 3-10
I . °/10 25 125 3 8 4 115 175 225

d o d a ć  % o d ją ć  •/„

Drzwi pojedyncze z arzewa
twardego w ścianie 

zewnętrznej
II.

k

°/; o

4 - i
25

3-66

8 5
3 '3

175
3 ' °
25

2 7 7

30'8
2-56

360
2-38

405

d o d a ć  °/o o d ją ć % od  w a rto śc i ta b e li  4

k 3-26 2-8 2-46 2*19 i -98 r 8 i -66
I I I . °/o 18 30 38-5 453 505 55 585

o d ją ć °/r> o d  w a r to śc i ta b e li  4

*) Wspólna grubość drzewa obu drzwi razem.

1) Grubość 
w m 0 04 006 008 010 012 014

T.
k 2 1-67 i ’4 3 1-25 1*12 1

°/o 50 5 83 64 3 688 72 75
od ją ć %  od  w a r to śc i ta b e li  4

Drzwi podwójne z drzewa
m iękkiego w ścianie 

zewnętrznej I I .

k
01 1 
/ 0 I

i -6

60
I -3

675
I" I

725
o ’9 5
763

0-85 

78 8
° 7 5
813

o d ją ć  °/0 od  w a r to śc i ta b e li  4

k ! 1 1 0-89 0 74 0-64 0-56 0-50
I I I . % 72-5 77 8 81-5 84 86 875

o d ją ć % od  w a r to śc i ta b e li  4

k 2 ‘5 2*22 2 'O 1-83 r 66 i ' 5 5
I. °/10 \ 375 445 50 543 585 613

o d ją ć  %  o d  w a rto śc i ta b e li  4

Drzwi podwójne Z drzewa 
twardego w ścianach  

zewnętrznych
I I .

k

%

2

50
1-67

583
r '4 3

643
1-25

688
r i 2

72
i - o

75
o d jąć In od  w a r to śc i ta b e li  4

k 1 S i I ‘32 1-17 1*05 ! ° '9 5 o -5 7  I
I II °//o 623 67 708 73-8 1 763 85-8

od ją ć  0 o od  w a r to ś c i  ta b e li  4

K ategorja I. II. III.
Drzwi z żelaza k 7 6 5

w ścianie zewnętrznej °/o 75 50 25
d o d a ć  °/n d o  w a r to ś c i t a b e l i  4
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Po obliczeniu rzeczywistej ilości kafli w piecu dla drzwi i okien w  ścianach 
zew nętrznych, zestaw ionych z tabeli 4, str. 38 (zasadnicza ilość kafli), oraz z tabeli 5, 
str. 40 (procentow o popraw iona ilość kafli) uw zględnia się dalsze lokalne warunki prze
nikania ciepła przez okna i drzwi w ścianach zewnętrznych, stosując

D o d a t k i  procentowe okien i drzwi w ścianach zewnętrznych.
Dla ubikacji o więcej ścianach zewnętrznych jak jedna, gdy drzwi i okna znaj

dują się tylko w jednej ścianie zew nętrznej dodaje się do okna, d r z w i ......................10%
Dla ubikacji o więcej ścianach zewnętrznych jak  jedna, gdy drzwi, okna znaj

d u ją  się w więcej ścianach zewnętrznych, lub, gdy ubikacja posiada wykusz (erkier
lub ryzalit) dodaje się do okien i drzwi w ścianach z e w n ę trz n y c h .................................25u/o

Do każdego z okien i drzwi w ścianach znwnętrznych, zwróconych ku północy, 
północnemu wschodowi, północnemu zachodowi lub ku wschodowi dodaje się . . . . 10°/o

Każde okno i drzwi w ścianach zew nętrznych zwrócone ku zachodowi, po
łudniowemu zachodowi lub południowemu wschodowi, otrzym uje d o d a t e k ..................... 5 %

Do okien i drzwi w ścianach zewnętrznych, k tóre  na odległość do 40 m nie są 
zasłonięte przeciw ległem i najmniej do powaty ubikacji sięgajacemi zabudow aniam i, gęstem i
drzew am i i t. p., dodaje s i ę ......................................................................................................25%

Dla okien i drzwi w ścianach zewnętrznych, k tóre są szczególnie odsłonięte na 
działanie silniejszych w iatrów  (stoki gór, wybrzeża jezinr lub morza) dolicza się do okien
i drzwi t y c h ......................................................................................................................................50%

Gdy zachodzi potrzeba zastosowania kilku dodatków, wówczas sumuje się stawki procentowe i sumarycznie 
oblicza się procent według szeraatu obliczania na str. 11.

Np. podane na str. 40 okno pojedyncze i drzwi, wymagają, jak na tej stronie obliczono 17‘68 + 6*63 =  24*31 kafli. 
Jeśli okno to i drzwi są umieszczone w dwóch ścianach zewnętrznych ubikacji narożnej, otrzymują

d o d a te k .................................................................................................................................................................................................25°/0
Ponadto okno położone np. na północ, wobec czego dodatek kierunku w y n o si...................... . . 10° *

i gdy okno to jest w ścianie odsłoniętej przystępuje dalszy d o d a t e k ..........................................................  . . 25°/0
Drzwi są natomiast w ścianie zewnętrznej zwróconej ku zachodowi, czyli d o d a t e k ................................ 5%

i gdy są szczególnie odsłonięte, to przychodzi dalszy d o d a t e k ..................................................................................... 50%
Ilość kafli dla okna powinna być wobec tego zwiększona o sumaryczny procent 25 +  10 -f 25 =  60%, 

co według tabeli 3 na str. 30 odpowiada dla 17 68 kafli, ilości 10 603 kafli, podczis, gdy drzwi otrzymują sumaryczny 
dodatek procentowy 25 -f  5 -f- 50 =  80%, co według tabeli 3 na str. 30 dla 6 63 kafli wynosi 5 304 kafli.

Sumaryczne zapotrzebowanie dla okien i drzwi w ścianach zewnętrznych wynosić będzie w danym wypadku 
24*31 +  10 608 +  5 304 kafli, t. j. razem 40 222 kafli.

Ściany wewnętrzne.
Ściany wewnętrzne ciepłe są to takie, które oddzielają od ubikacji pewnie i stale ogrzewanej, jak np. 

biura, stale używane ambulatorja i t. p.
Ściany wewnętrzne jako półzimne określamy, gdy dzielą od ubikacyj mieszkalnych. W danym wy

padku przyj nr uje się, że temperatura nawet w razie zupełnego nieopalania nie spada poniżej 0° C. Do ścian pół- 
zimnych zaliczamy takie ściany wewnętrzne, które wychodzą na korytarze, znajdujące się wewnątrz mieszkania.

Ściany wewnętrzne zimne są te, które przylegają do sieni, otwartych przejazdów, nieopalonych klatek 
schodowych.

Tabela 6.
Cyfry drobnym drukiem oznaczają k =  spółczynnik przenikania ciepła przez dany 

m aterjał ściany.
Cyfry drobnym drukiem podają procent jak i trzeba odjąć lub dodać dla ściany 

zew nętrznej w kaflach do ilości kafli podanej w tabeli 1 dla zew nętrznej ściany ceglanej, 
obustronnie w ypraw ionej 0-41 m (1V2 cegły) grubej.

Przykład : Ściana wewnętrzna 3*2 m wysoka, 6 m długa, 0’27 m =  1 cegła gruba, z cegieł obustronnie 
wyprawiona, wymaga:

a) jeśli jest p ó lz im n a ....................................................................................  50%
b) jeśli jest z i m n a ........................................................................................................... 25° 0

mniej kafli, aniżeli taksamo wysoka i długa ściana zewnętrzna 0'41 m gruba, podana w tabeli 1.
Jeśli więc dla tej ostatniej w tabeli L wyznaczona je t  i lo ś ć ....................................................  29*95 sztuk kafli

to podana powyżej ściana wewnętrzna będzie wymagać:
a) jako półzimna 29*95 kafli, umniejszone o 50%, czyli według tabeli 3 na str. 32 . . . 14*975 ,, ,,
b) jako zimna 29 95 kafli, umniejszone o 25%, czyli według tabeli 3 różnica wynosi 7*4875

kafli, a więc na ścianę wewnętrzną p o z o s ta n ie ..................................................................................................  22*4625 ,, ,
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(Ciąg dalszy tabeli 6).

Ściany wewnętrzne z cegieł i kształtników.

1
....................

GrubOSC SCiany bez wliczenia wyprawy, izolacji lub wykładziny

w metrach 0 1 3  
w cegłach 7 ,

0-27
1

0-41

1 / ' .

0 5 5
2

0 69 0-83
3

0-97

3 7 ,

111
4

1-25

4'/,

1-39
5

M ur z cegły  pa
lonej obustron
nie wyprawionej 
lub m ur z cegieł

półzimne

k

°//o

1-84

2 7 6

I '2J

50

1*0
606

0-79

68 9

065
7 4 4

o -57

7 7 6

0 5

803

0-46
8 1 9

o-4 i

8 3 9

0-38
85

z betonu żużlo
wego (żużlaków) 
obustronnie wy

odjąć °/0 od wartości tabeli 1

zimne °l/o 8 7 25 40 9 5 3 3 61 6 66 3 7 0 5 7 2 8 7 5 8 77.6
prawiony dodać"„ odjąć %  od wartości tabeli 1

Ściany z cegieł 
piaskowo wa
piennych obu

półzimne

k
°l/o

2-14
15-7

1-6
37

I '27
50

106
5 8 3

0*91
6 4 2

079
68 9

o-7
72-4

o‘6 i
76

o'57
7 7 6

O

odjąć %  o11 wartości tabeli 1
stronnie wypra

wionych zimne °/10 2 6 4 5-5 25 37 4 4 6 3 5 3 4 5 8 7 64 66 3 68 7

dodać°/oj odjąć °/0 od wartości tabeli 1

M ur działowy 
z cegieł pumekso półzimne

k
°/o

1-63
3 5 8

r o 8
5 7 5

o '8i
6 8 1

0-65
7 4 4

V̂
6o 

° ^ o -46
8 1 9

°'39
8 4 6

wych gazobeto- 
now ych obu

stronnie wypra

dodać11 ij Odjąć % 0lł wartości tabeli 1

zimne 7« 3-7 3 6 2 5 2 2 6 1 6 6 8 1 7 2 8 84 6
wionych odjąć »/„ od wartości tabeli 1

Mury wewnętrzne z betonu.

GrubOŚĆ W  m  bez wliczenia wyprawy, izolacji lub wykładziny

005 01 0 1 5 0 2 0 2 5 0 3 0 4 | 0 5 | 0 6 0 7 0 8 0 9 1 0

Ściany w e
w nętrzne 

z betonu żw i
rowego obu
stronnie w y

prawione

półzimne

zimne

k
°// 0

3'5
37-8

3 0 2
1 8 9

2-66
4-7

2'37
6-7

2-14
1 5 7

i ‘95
2 3 2

i-6 6
3 4 6

i -4 4  1-27 
43 3 50

1

1 14 
5 5 1

1-03
5 9 5

0-94
63

0 8 2  
67 7

dodać °/0 odjąć °/„ od wartości tabeli 1

°/0 || 106-7 78-3 5 7 1 40 264 1 5 2 2 0 15 25 32-7| 39-2 44 5 51-6

dodać % do wartośol tabeli 1 odjąć % od wartości tabeli 1

Ściany w e
w nętrzne 

z żelbetonu 
obustronnie 
wyprawione

półzimne

z im n e

k
°l 10

2-71
6 7

2 ’4Ó
3 2

2-25
1 1 4

2 ’0 7  
1 8 5

1 9 1
248

1 7 8  1-57 
29 9 38 2

i -4 o  
44 9

I '2 6
50 4

I ‘ I 5
5 4 7

r o 6
5 8 3

0-98
6 1 4

°'95
6 26

dodać" (j odjąć % «d wartości tabeli 1

°//o 60 45 3 3 2 9 222 1 2 8 5 1 7 3 1 7 3 2 5 6 3 2 1  37 41 4 2 1 4 3 9

dodać % do wartości tabeli 1 |  odjąć % od wartości tabeli 1

(Ciąg dalszy na str. 46).
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Ściany wewnętrzne ciosowe i dzikie.
(Ciąg dalszy tabeli 6).

Grubość Ścian W m bez wliczenia wyprawy, izolacji lub wykładziny

II 0-3 0-4 0 5 0 6 0-7 0 8 0-9 1 0

Ściany w e
w nętrzne z pia
skowca bez wy

prawy

p ó łz im n e
k

0/0
205
1 9 3

1 7 7
3 0 3

i '5 6
3 8 6

i '3 9  
45 3

1-25
5 0 8

r i 4
5 5 1

1-05
5 8 7

0-97
6 1 8

odjąć '/o od wartości tabeli 1

z im n e % 2 1 1 4 5 7 9 1 7 9 2 6 2 32-7 38 4 2 7

dodać % odjąć % od wartości abeli 1

Te sam e ściany
p ó łz im n e

k
°/10

i  99 
2 1 7

1-7 3
3 1 9

i '5 2
4 0 2

13 6
4 5 3

1 23 
5 1 6

I ‘ I 3 
55 5

r o 4
591

o ’96
6 2 2

z piaskowca z je 
dnostronną wy

odjąć % od wartości tabeli 1

prawą z im n e °l/o 1 7 5 2 2 1 0 2 1 7 9 2 7 3 3 3 3 3 8 6 4 3 3

dodać % odjąć % od wartości tabeli 1

Te sam e ściany 
z piaskowca z obu
stronną wyprawą

p ó łz im n e
k

0/'0

i  94 
2 3 6

i -68
3 3 9

i '4 9

4 1 3
i '3 4
472

1*21
5 2 4

i ‘ i i
5 6 3

10 2
5 9 8

o '9 5
6 2 6

odjąć /o od wartości tabeli 1

z im n e °/o 1 4 6 0 8 12 2 0 9 2 8 5 3 4 4 3 9 8 4 3 9

dodać %
1

odjąć °/B od wartości tabeli 1

Ściany działowe 
z wapniaka bez 

wyprawy

p ó łz im n e
k

•/o

2-47
2 8

2*19
138

l '9 7
2 2 4

i -8
291

1-65
35

1-52 
40 2

1-41
4 4 5

1-32
4 8 0

odjąć '/o od wartości tabeli 1

z im n e °//o 459 293 1 6 3 6 3 2 6 1 0 2 1 6 7 22

dodać % do wartości tabeli 1 odjąć % od wartości tabeli 1

p ó łz im n e
k

°//o
2-38
6 3

2*12
1 6 5

I ‘92
2 4 4

1 7 5
3 1 1

r 6 i
3 6 6

i ‘49
4 1 3

i'38
4 5 7

1-29 i 
4 9 2

z wapniaka z jedno
stronną wyprawą

odjąć /, od wartości tabeli 1

z im n e °/o II 40-6 2 5 2 1 3 4 3 3 4 9 12 18 2 3 8

dodać % do wartości tabeli t odjąć '/o od wartości tabeli 1

Te sam e ściany
p ó łz im n e

k
°//o

2*3
9 4

2 06 
1 8 9

i - 87
2 6 4

1 7 1
3 2 7

i '5 7
3 8 2

1-46
42-5

1-36
4 6 5

X'27
50

działowe z wa
pniaka z obustronną odjąć % od wartości tabeli 1

wyprawą z im n e °/10 3 5 8 21-7 1 0 4 1 0 7 3 1 3 8 1 9 7 25

dodać % do wartości tabeli t odjąć % od wartości tabeli 1

(Ciąg dalszy na str. 47).
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Ściany działowe drewniane.
(Ciąg dalszy tabeli 6).

Grubość drzewa W ścianie W m  bez wliczenia wyprawy, izolacji lub wykładziny

j 0-02 003 0-0-Ł 0-05 0-066 0-08 0 1 015 0-2

Ś cia n k i 
d z ia ło w e  
z drzewa 

bez wyprawy

półzimne

zimne

k
°i10

2-24
118

i -89 
25 6

1 63 
35 8

1-44
433

I ’2
52 8

ro 6  
58 3

0.9
646

0-65
744

0-51
799

odjąć «/„ od wartości tabeli 1

°/10 323 116 3 7 150 291 374 469 616 699

dodać % odjąć °/o od wartości tabeli 1

Ś cia n k i 
d z ia ło w e  
z drzewa 

z obustronną 
wyprawą

półzimne

zimne

k
° l/o

2  OO

213
i  67 
343

1-47
421

1-30
48-8

i -09 
57

o -96
622

0-82
67-7

0 6 
764

0 4 7
815

odjąć % od wartości tabeli 1

% 181 1 4 132 23-2 356 43 3 ! 516i 646 722

dodoć <■/,] odjąć od wartości tabeli 1

Najczęściej używane są ścianki 0 066 m, które w az z wyprawą posiadają grubość 10 cm.

Ś cia n y  d z ia ło w e  drewniane jednostronnie wyprawiane należy obliczać z połowy powyższych
I *2 —1— i *09

wartości np . ściana 0-066 jednostronnie wyprawiona k = ----- ------=  1*145 i jeśli jest zimna należy od wartości

tabeli 1 odjąć procent =  32‘35°/0

• Grubość Ściany -.v m  bez wyprawy, 
izolacji i t. p.

Grubość ściany w  m
bez wyprawy, izolacji itp.

| 0-04 0-06 0 0 8 0 1 012 0-25

Ściany
dzia ło w e
Rabitz’a

półzimne

zimne

k
°//o

3 '1
22

2-8
10-2

2 5
1 6

2'3
9 4

Ściany
d zia ło w e
korkowe

półzimne

zimne

k
Ol/o

1-52
402

0‘92
638

dodać % odjąć % odjąć % od wart. tab. 1

0//o 831 65 4 | 47-6 35-8 °/o 102 451

dodać % do wartości tabeli 1 odjąć 0/t od wart. tab. 1

Ściany d z ia ło w e  z drzewobetonu posiadają p rze n ik liw o ść  c iep ln ą  za leżn ą  od  d o 
m ie s zk i tro c in  do cem en tu , a  w ię c  sp ó łczy n n ik  p rze n ik liw o śc i c iep ła  w a h a  się  m ię d z y  
w a rto śc ią  b eto n u  i d rzew a, w s k u te k  czeg o  n a le ży  w y d e d u k o w a ć  p rze n ik liw o ść  c iep ła  
w e d łu g  tego , c z y  c ięża r  g a tu n k o w y  zb liża  s ię  do b eto n u  c z y  też do d rzew a.
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T a b e l a  7.

Drzwi i okna w ścianach wewnętrznych.
Cyfry drobnym drukiem oznaczają k=spólczynnik przenikania ciepła przez dany  ma- 

terja ł okien i drzw i w  ścianach w ew nętrznych.
Cyfry tłustym drukiem podają procent, jak i trzeba dodać lub  odjąć w kaflach 

w stosunku  do ilości kafli dla okna podwójnego, zew nętrznego podanego w tabeli 4 
na  str. 38.

P r z y k ła d :  Jeśli okno podwójne 1*6 m wysokie i 1*2 m szerokie w ścianie zewnętrznej według tabeli 4 
na str. 38 oraz sir. 13 wymaga 8*84 szuk kafli w piecu, to takie samo okno w półzimnej ścianie wewnętrznej 
będzie wymagało 62*5% sztuk kafli mniej a więc 8*84- 0*625 x 8*84 =  8 84 5 525 =  3*315 kafli formatu 0*21x0235.

Kategorja I : dotyczy okien i drzwi dobrze wykonanych norm alnych, otw ieranych, nie- 
w ypaczonych.

Kategorja II • dotyczy okien i drzwi otwieranych jednak  specjalnie uszczelnionych wałkami
waty, filcem i t. p

Kategorja III: dotyczy d^zwi i okien nieotwieranych, szczególnie uszczelnionych a więc np.
wmurowane w śc anach wewnętrznych okna lub oświetla z wykitowanemi lub zaklejonemi spoinami.

Kategorja I II III

k 4 3 '5 3

Pojedyncze okna w ramach drewnianych
w ścianach wewnętrznych

półzimne
01
¡0 50 56-3 6 2 5

od jąć o od w a r to ś c i  ta b e li  4

zimne °l10 25 3 4 4 4 3 8

o d jąć  "/„ od w a r to ś c i  ta b e li  4

k 3 2 ’ 5 2

Podwójne okna w ramach drewnianych 
lub z drzewa drzwi pojedyncze

w ścianach wewnętrznych

półzimne % 6 2 5 6 8 8 75

odjąć °/o od wartości tabeli 4

zimne °/o 43-8 5 3 1 62-5

o d jąć  °/0 od w a r to ś ć ta b e li  4

k 1*5 1-25 I - o

Drzwi podwójne z drzewa
w ścianach wewnętrznych

półzimne °/10 81-3 84-4 87-5

o d ją ć  °lo od w a r to ś c i  ta b e l i  4

zimne °l 10 7 1 9 76-6 81-3

Odjąć . od w a r to ś c i  ta b e li  4



Tabela 8.

Ilość kafli dla norm alnej

powały półzimnej lub podłogi zimnej
spółczynniku przen ikania  ciepła k = 0 -78 konstrukcji podanej na str.
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Ilość kafli formatu 0-21 X 0235 m d la  w ytw orzenia ciepła przenikającego przez powałę
p o d ło g i z belek 14 do 26 cm grubych z rozpiętym w środku wysokości bolek na łatach pułapem z desek 0035 m t 

z desek 002 m wyprawionych na otrzcinowaniu 0*015 m grubo (k = 0 '7 8 ) .  Różnica tern

Przykład: Powała tego typu o wymiarze 5 50 X 6 00 m (pólzimna

T a b e

E= W y T l  i a r j  © d n e 9 D b  0 k  u
O)
5 0-5 10 15 2 2-25 2-50 275 300 325 3-50 3-75 4-0 4-20 4-30 4-40
EE
=S C y fr y  ozn aczon e  tłustym drukiem podają ilość kafli, która przypada

2 i
048

2
0 96

3
1-44

4
1 9 2

4 '5
2 1 6

5
2 3 9

5 ’ 5
2-63

6

28 7
6 '5

3 1 1
7

3-35
7-5 

3 59
8

3 8 3
8-4

4 0 2
8-6

4 1 2
8-8

4-21

25
1-25
060

2-5 
1 20

3 '7 5
1 8 0

5
2 3 9

5625
2 69

6-25 
2 99

6-875
3 2 9

7 '5
3 5 9

8-125
3 8 9

8 -75
4 1 9

9 '3 7 5
4 4 9

10
4 7 9

10-5
5 0 3

10 75
5 1 5

11
5 2 7

275 1-376
0 66

2 7 5  
1-32

4-125 
1 98

5 5 
2 63

6-1875
2 9 6

6 8 75
3 2 9

756 25
3-62

8-25
3-95

8 -9 3 75
4 2 8

9625
4 6 1

10-3125
4-94

11
5-27

n ' 5 5
5 5 3

11-825
5 6 6

I 2'IO

580

3 i ' 5
0 7 2

3
1 4 4

4 '5
2 1 6

6
28 7

6-75
3 2 3

7-5
3 5 9

8 2 5
3 9 5

9-0
4 3 1

9 7 5
4 6 7

10-5
5 0 3

11  25 
5 4

12 
5 75

12-6
6 0 3

12 9 
6 18

13-2 
6 32

325
1-625
0 7 8

3 '2 5
1 5 6

4 8 75
2 3 3

6 50 
3 1 1

7-3125
35 0

8-125
389

8 -9 3 75
4-28

9 '7 5
4 6 7

10-5625
50 6

n - 3 7 5
5 4 5

12  1875 
5 84

13
6 2 3

13-65
6 5 4

1 3 9 7 5
6 6 9

1 4 3
68 5

350 1-7 5  
8 38

3 ‘5 °
1 6 8

5-25
2 5 1

7 0
3 3 5

78 75
3 7 7

8-75
4 1 9

9625
4 6 1

10-5
50 3

n - 3 7 5
5-45

12 -2 5
5 8 7

13-125
6 2 9

14
6 7 1

14  7 
7 0 4

150 5
7 2 1

15-4
7 3 8

375 1 -8 7 5
0 9

3 '7 5
1 8 0

5-625
2 6 9

7 5 
3 5 9

8 -4 3 7 5
40 4

9 '3 7 5
4 4 9

10-3125
4 9 4

11-25
5 3 9

12-1875
5 8 4

13-125
6 29

14-0625
6 7 4

15
7 1 8

1 5 7 5
7-54

16 125 
7 72

16-5
7-90

40 2
096

4
1 9 2

6
2 8 7

8
3 8 3

9
4 31

10
4 7 9

11
5 2 7

12
5-75

13
6 2 3

14
6 7 1

15
7 1 8

16
7 6 6

x 6-8
805

17  2 
8 24

17  6 
8 4 3

4-2 2-1 
1 01

4 '2  
2 01

6 3
30 2

8-4
40 2

9 '4 5
4 5 3

10 5
5 0 3

n-55
5 5 3

12 6 
60 3

13-65 
6 54

14-7
7 0 4

1 5 7 5
7 5 4

16-8
8 0 5

1 7 6 4  
8 45

18 06 
8-65

18-48 
8 85

43
.

2 15 
1 0 3

4 '3
20 6

6 '4 5
3 0 9

8 6
4 1 2

9 '6 7 5
4 6 3

10 7 5
5 1 5

11-825
5 6 6

12-9
6 1 8

I3 -9 7 5
6 6 9

150 5
7 2 1

16-125
7-72

17-2 
8 24

i8 -o6
8 6 5

18-49 
8 86

18-92 
9 06

4-4 2 2
1 0 5

4 '4
211

6 6
3 1 6

8-8
4 2 1

9 9
4-74

XI-—
5-27

12-10
5 8 0

13-2 
6 32

14-3
68 5

15 -4
7-38

1 6 5
7 9

17-6 
8 43

18 48 
88 5

18 92 
9 06

19-36
9 2 7

4-5 2-25
1 0 8

4 '5
2 1 6

6 7 5  
3 2 3

9 —  
4 31

10-125
4 8 5

11-25
5 3 9

12-375 
5 93

135
6 4 7

14-625
70 0

15-75
7-54

16 8 75
8 2 3

18
8 6 2

18-9
9 0 5

i 9 '3 5
9 2 7

19-8
94 8

4-6 2 3 
110

4-6
220

6-9
3 30

9 2
4 4 1

10-35
4-96

11-50
5 5 1

12 6 5
6 0 6

13-8
6 6 1

I4-95
7 1 6

16-1
7-71

17-25 
8 26

18-4
8 8 1

19 32 
9 25

19-78
9 4 7

20-24
9-69
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półzimną lub  podłogę zimną (P . uwaga na str. 54 do tabeli 9) dla konstrukcji powały (stropu) lub
nakrytym z góry polepą glinianą 0"075 m 1 u b  gruzem względnie piaskowym nasypem, od spodu podbitka (podsiębitka) 
peratur 2Q& C (-J- 20J C tem peratura wewnętrzna ubikacji oraz 0° C temperatura zewnętrzna według str. 54).

według str. 54) ma 33 m2 powierzchni i wymaga 15*81 sztuk kafli.

Ja 8

p o w a ł y  w m e t r a c h

4‘5 4-60 4-7 48 4-9 50 5-25 5-50 5-75 600 6-50 7'— 7-50 8 85 90
na podaną drobnym drukiem powierzchnię w m- powały (stropu) lub podłogi

9
4 3 1

9-2
4 4 1

9'4
4-5

9-6
4-6

9 8
4 6 9

10
4 7 9

10-5
50 3

11
5-27

i i -5
5 5 1

12
5 7 5

13
6 2 3

14 
6 71

15
7 1 8

16
7-66

17
8 1 4

18
862

11 25 
5 3 9

11-50
5-51

n -75
5 6 3

12
5-75

122 5
5-87

I2'5
5 9 9

13-125
629

13 75 
6 5 9

I4-375
688

15
7 1 8

16-25
7 7 8

I 7'5 
8 38

18-75
898

20
9 5 8

2 12 5
1 0 1 8

22 5 
10 78

12 375 
5 93

12 6 5
606

12 925 
6 1 9

13 2
6 3 2

I 3-475
6-45

13 75 
9 5 9

I 4'4375
6 9 1

15-125
7 2 4

15-8125
7-57

i 6'5
79 0

17-875
8 5 6

192 5
9 2 2

20-625
988

22
10-54

23-375
1120

24-75
11-85

I 3-5
6 4 7

13-8
6 6 1

14-1
6 7 5

14-4
6 9

14-7
7 0 4

15
7 1 8

15 75 
7-54

16-5
79 0

17 2 5
826

18
86 2

19-5
9 3 4

21
10 0 6

22 5 
10 7 8

24
1 1 4 9

25'5
1221

27-—
12 9 3

14 62 5
700

14-95
7 1 6

15-275 
7 32

15-6
7 4 7

15-925
7 6 3

16 25 
7-78

17 0625 
8 1 3

17-785
8 5 2

186875
8 9 5

19 5
9 3 4

21-125
1012

2 2 7 5
1 0 9

24-375
1 1 6 7

26
1 2 4 5

27-625
13-23

29-25
14 0 1

15 75 
7 5 4

i6-x
7-71

16 '45 
788

16-8
80-5

17-15
8-21

17 5 
838

18-375
880

19-25
9 2 2

20-125
9-64

21
1006

22 75
1 0 9

24-5
1 1 7 3

26-25
1 2 5 7

28 
13 41

29 75 
1 4 2 5

3 i -5
150 9

16 875 
8 23

1 7 2 5
826

17 625 
8-44

18
8-62

iS ’375
880

iS '75
8.98

19 6875 
9 4 3

20 625 
988

21-5625
10 3 3

22-5
10 78

24-375
1 1 6 7

26-25
1 2 5 7

28-125
1 3 4 7

30
1 4 3 7

31 875 
15 27

33-75
1 6 1 6

18 
8 62

18 4 
8 8 1

x8-8 
9 00

19-2
9 2

19 6 
9 3 9

20 
9 58

21
1006

22
10-54

23
1102

24
11-49

26
1 2 4 5

28
1 3 4 1

30
1 4 3 7

32
15-33

34
162 8

36 
17 24

18 9  
9 05

19-32
9 2 5

19-74 
9 45

20-16
9 6 6

20-58
98 6

21
1006

22 05 
10 5 6

23 1 
1 1 0 6

24-15
1 1 5 7

25-2
1 2 0 7

27.3

130 8
29-4 

14 08
3 i -5

1 5 0 9
33-6

160 2
3 5 7
1 7 1

37'8
1 8 1

19 35 
9 27

19-78
9 4 7

20 21
9-68

2064
98 9

21-07
1010

21-5
10-3

22-575
1 0 8 1

23-65
1 1 3 3

24725
1 1 8 4

25-8
1 2 3 6

27 95 
1 3 3 9

30-1
14 4 2

32-25
1 5 4 5

34'4
16 4 8

36-55
17-51

3 8 7
1 8 5 4

19-8 
9 48

2024
9 6 9

20-68
990

21-12
1012

2 15 6
10 3 3

22
10 54

2 3 1
1 1 0 6

242
1 1 5 9

2 5 3
1212

2 64
1 7 6 4

28 6
1 3 7

308
14-75

33
1 5 8 1

35’2
16 8 6

37‘4
1 7 9 1

39-6
18-97

20-25
9 7

20 7
9 9 1

21 15 
1 0 1 3

21 6 
10-35

22 05 
10 5 6

22-5
10 78

23-625
1 1 3 2

24-75
1 1 8 5

25 875 
1 2 3 9

27
12 93

29-25
1 4 0 1

3 i -5 
15 09

33 75 
1 6 1 6

36
1 7 2 4

38-25
18 3 2

40 5
1940

2 0 7
9 9 1

2 I - i 6
1 0 1 3

21-62
10 3 5

22*08
10-58

2254
10 8

23
1102

24-15
1 1 5 7

25'3
1212

26-45
1 2 6 7

27-6
1 3 2 2

29-9
1 4 3 2

32-2
15-42

34-5
16-52

368
1 7 6 3

39-1
18 7 3

4 x 4
198 3
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(Ciąg dalszy tabeli 8).

1 S W y m i a r j e d n e 9 O b 0 k u
-a
ca

05 10 1-5 2 225 2 50 275 300 3-25 3-50 375 4 0 4 20 330 4'40
E>■»=£ Cyfry ozn a czo n e  tłustym drukiem podają ilość kafli, która przypada

47 2-35 
1 1 3

4 ’7
2 2 5

7 ° 5
3-38

9'4
45 0

i o -575
50 6

1 1 7 5
5 6 3

12-925
6 1 9

14-1
6 7 5

15 2 7 5
7 3 2

16-45 
7 88

17-625
84 4

18-8
900

19-74
9 4 5

20-21 
968

20-68 
99 0j

48 2'4
1 1 5

4-8
2 3

7 2 
3 4 5

9 6
4 6 0

io-8
5 1 7

12
5 7 5

13-2
6 3 2

14-4
690

1 5 6  
7 47

16 8
805

18
86 2

19-2
9 2 0

20-IĆ
966

20-64
98 9

21-12
1012

49 2 ’45 
1 1 7

4‘9
2 3 5

7'35 
3 52

9-8
4 6 9

11-025
5 2 8

12-25
5-87

I 3-475
6 4 5

14-7
7 0 4

15-925
7 6 2

17-15
8 2 1

i 8'375
880

19 6
9-39

2058
9-86

2 10 7
1009

21-56
1 0 3 3

50 2’5 
1 20

5
2 3 9

7-5
3 5 9

10 
4 79

11-25 
5 39

12-5 
5 99

1375  
6 59

15
7 1 8

16-25
7-78

I 7-5
8 38

18 7 5
8 9 8

20
9 5 8

21
10 0 6

21-5
1 0 3

22
1 0 5 4

525 2-625
1 2 6

5-25
2 5 1

7-875
3 7 7

10-5
5 0 3

11  8125 
5 6 6

I 3 ' i 25
6 2 9

14-437
6 9 1

15-75
7-54

17 0625 
8 1 3

I 8-375
880

19-6875
9 4 3

21
10 0 6

22-05
10 5 6

22-575
10-81

23-1
1 1 0 6

550 2 7 5  
1 32

5'5
2 6 3

8-25
3 9 5

11
5 2 7

12-375
5 9 3

1375
6 5 9

15-125 
7 24

16-5 
7 90

17 7 8 5
8-52

19 2 5
9 2 2

20-625
9 8 8

22
1 0 5 4

2 3 1
1 1 0 6

23 65 
1 1 3 3

24-2
1 1 5 9

575 2-875
1-38

575
2 7 5

8 625 
4 1 3

i i -5
5 5 1

12-9375
600

I4-375
688

15-8125
7 5 7

17-25
82 6

18-6875
8 9 5

20 125 
9 6 4

21-5625
10-33

23
1102

24-15 
11  57

24-725
1 1 8 4

2 5 3
1212

60 3 
1 44

6
28 7

9
4-31

12
5-75

I3 -5
6 4 7

15
7 1 8

16-5 
7 90

18
86 2

I9 -5
9-34

21
10 0 6

22-5
10 7 8

24
11-49

25-2
12 0 7

25-8
12 3 6

26-4
1 2 6 4

65 3-25
1 5 6

6 5 
3 1 1

9 7 5
4 6 7

13
6 2 3

14-625 
7 00

16-25
7-78

I7 -8 7 5
8 5 6

19-5
9 3 4

2I-I2
1012

22-75
1 0 9

24'375
11-67

26
1 2 4 5

2 7 '3
130 8

27-95
1 3 3 9

286
1 3 6 9

7-0 3'5 
1 68

7
3-35

10-5
5 0 3

14
6 7 1

15-75
7-54

I 7'5 
8 38

1 9 2 5
9 2 2

21
1001

22-75
1 0 9

24 5 
1 1 7 3

26 25 
1 2 5 7

28
1 3 4 1

29-4
14 0 8

30 10 
1 4 4 2

308
1 4 7 5

75 3 7 5
1 8

7-5
3-59

11-25
5 3 9

15
7 1 8

16 8 75
808

18 7 5
8 9 8

20-625
988

22-5
10-78

24-375
1 1 6 7

2625
1 2 5 7

28 125 
1 3 4 7

30
1 4 3 7

3 i -5
15 0 9

32-25 
15  45

33
15-81

80 4
1 9 2

8
3 8 3

12
5 7 5

16
7 6 6

18
86 2

20
9 5 8

22
10 5 4

24
1 1 4 9

26
1 2 4 5

28
1 3 4 1

30
1 4 3 7

32
15-33

33'6
1 6 0 9

3 4 4
16 4 8

35'2
16 8 6

85 4-25
20 4

8-5
4 0 7

1 2 7 5  
6 l l

17
8 1 4

19 1 2 5
9 1 6

21 25 
1 0 1 8

23-375
1120

25-5
1221

27-62
1 3 2 3

29-75
1 4 2 5

31-875
1 5 2 7

34
16 2 8

3 5 7
1 7 1 0

36-55
1 7 5 1

37-4 
17 91

90 4'5
2 1 6

9
4 3 1

13 5 
6 4 7

18
8 6 2

20-25
9 7 0

22'5
10-78

247 5
1 1 8 5

27
1 2 9 3

29-25
1 4 0 1

3 i -5
1 5 0 9

33-75
1 6 1 6

36
17-24

37 8 
1 8 1 0

38-7
18-54

39-6
18 9 7

95 4 7 5  
2 28

9 5
4-55

14-25
6 83

19
9 1 0

21-375
1 0 2 4

23-75 
1 1  38

2 6 12 5
12-51

28-5
1 3 6 5

30-87
1 4 7 9

33-25
1 5 9 3

35-625
1 7 0 6

38
1 8 2

39-9
1 9 1 1

40-85
1 9 5 7

4 1 8
2002

10‘- 5-00
2 3 9

10
4 7 9

15
7 1 8

20
9 5 8

22-50
1 0 7 8

25
1 1 9 7

27-5
1 3 1 7

30
1 4 3 7

32-5
1 5 5 7

35
1 6 7 6

37'5
17-96

40
1 9 1 6

42
2012

43
2060

44-0
2 1 0 7
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P  O w a ł y w m  e t  r  a c h

45 460 4-7 48 49 50 5-25 5-50 5-75 600 6-50 7 - 7-50 8 8-5 90
na podaną drobnym drukiem powierzchnię w m2 powały (stropu) lub podłogi

21-15
1 0 1 3

2 16 2
10-35

2209
10 5 8

22-56
1 0 8 1

2303
1 1 0 3

2 3 5
1 1 2 6

24675
1 1 8 2

25-85
1 2 3 8

27-025 
12  94

28-2
1 3 5 1

30-55
1 4 6 3

32-9
1 5 7 6

3 5-2 5
1688

37-6
18 0 1

3995
1 9 1 3

42-3
2026

21-6
1 0 3 5

22 08 
1058

22-56
1 0 8 1

23-04
1 1 0 4

23-52
1 1 2 6

24
1 1 5

25-2
1 2 0 7

26-4
1 2 6 4

2 7 6
1 3 2 2

288
1 3 7 9

3 1 2
1 4 9 4

33-6
160 9

36
1 7 2 4

38-4
18 3 9

40 8 
1 9 5 4

43-2
20-69

22 05 
1 0 5 6

22-54 
10 8

23-03
1 1 0 3

23 52 
11 26

24-01
1 1 5

24-5 
1 1  73

25725
12 3 2

2695
1 2 9 1

28-175
1 3 4 9

29-40
14 0 8

31-85
1 5 2 5

3 4 '3
1 6 4 3

3 6 -75  
17  6

3 9 '2  
18 77

41  65 
1 9 9 5

44-1 
21 12

22'5
1 0 7 8

23
1102

23-5
1 1 2 6

24
1 1 4 9

24-5 
1 1  73

25
1 1 9 7

26-25
12-57

27-5
1 3 1 7

2 8 75
1 3 7 7

30
14-37

32-5
1 5 5 7

3 5
1 6 7 6

3 7-5
1 7 9 6

40
1 9 1 6

42-5
20-36

4 5
2 1 5 5

23625
1 1 3 2

24 15
1 1 5 7

24675
1 1 8 2

25-2
1 2 0 7

25-725 
12 32

2625 
12  57

27-5625
1 3 2

28-875
1 3 8 3

30-1875
1 4 4 6

3 i- 5
15 0 9

34-125
1 6 3 4

3 6 -75
17-60

3 9 '3 7 5
18 8 6

42
2012

44-625
2233

47-25
2263

2 4 -75  
1 1  85

2 5 3 
1212

25-85
12-38

26-4
1 2 6 4

2695
1 2 9 1

27-50
1 3 1 7

28 875 
13  83

30-25
1 4 4 9

31-625
1 5 1 5

33
15  81

3 5 7 5
1 7 1 2

38 5
1 8 4 4

4 1-2 5
1 9 7 6

4 4
2 1 0 7

4 6 7 5
2239

49-5
2 3 7 1

25-875
1 2 3 9

26-45
1 2 6 7

27-025
12-94

27 6 
1 3 2 2

2 8 17 5
1 3 4 9

28-75
1 3 7 7

30-1875
1 4 4 6

31-625
1 5 1 5

33-0625
1 5 8 4

3 4 ‘5
1 6 5 2

3 7  3 7 5  
1 7 9 0

4025
19 2 8

43-125
2065

46
2203

48-875
2 3 4 1

5 1-7 5
2479

27
1 2 9 3

2 7 6
1 3 2 2

28-2
1 3 5 1

288
1 3 7 9

29-4
1408

30
1 4 3 7

3 i- 5
1 5 0 9

33
1 5 8 1

3 4  5 
1 6 5 2

36
17-24

3 9
1 8 6 8

42
2012

45
21-55

48
2299

5 i  
24 43

54  
25 86

29-25 
14 01

2 9 9
1 4 3 2

3055
14-63

31  2 
1 4 9 4

3 18 5  
15  25

32-5
1 5 5 7

3 4 12 5
16-34

3 5 7 5
1 7 1 2

3 7 -3 7 5
1 7 9 0

3 9
18-68

4 2 '2 5
2024

4 5 ’5
2 1 7 9

48 -75
233 5

52
249 1

5525
2646

58-5
2802

3 i '5
1 5 0 9

32-2
15-42

32-9
1 5 7 6

33-6
16 0 9

3 4 ‘3
1 6 4 3

3 5
1 6 7 6

3 6  7 5  
1 7 6

38-5
1 8 4 4

40-25
19 2 8

42
2012

4 5 '5
2 1 7 9

49
2347

52-5
2 5 1 5

56
2682

5 9 '5
28-5

63
3 0 17

3 3 -7 5
1 6 1 6

3 4 ‘5
1 6 5 2

3 5 -2 5 
16 88

36
1 7 2 4

36 75  
1 7 6

3 7 '5
1 7 9 6

3 9 -3 7 5
18 8 6

4 i  25 
1 9 7 6

4 3 -12 5  
20 65

4 5
21-55

4 8 -7 5  
23 35

52-5
2 5 1 5

56-25
2694

60
28-74

63-75
3053

67-5
3233

36
1 7 2 4

3 6 8
1 7 6 3

3 7  6 
18 0 1

38-4
18-4

392
1 8 7 7

40
1 9 1 6

42
2012

4 4
2 1 0 7

46
2203

48
2299

52
2 4 9 1

56
2682

60
2874

64 
30 65

68
3257

72 
34 48

38 25 
18 32

3 9  1 
1 8 7 2

39-95
1 9 1 3

40 8
1 9 5 4

41-65
1 9 9 5

42-5
2036

44-625
2 1 3 7

4 6 -7 5  
22 39

48875
23-41

51
2443

5 5 2 5  
26 46

5 9 '5
28-50

63-75
3053

68
32-57

72 2 5
34 6

80-75 
38 68

4 o '5
1 9 4

4 1 4
19 8 3

4 2 3
2026

4 3 '2
2069

44-1
21-12

4 5
2 1 5 5

4 7  25 
22 63

49-5
2 3 7 1

5 1 7 5
2479

54
25-86

58-5
2802

63
3 0 1 7

6 7 5
3233

72 
34 48

76-5
36 64

81
388

4 2 -7 5  
20 48

4 3 ’7
2093

44-65
2 1 3 9

4 5  6
2 18 4

46 -55
22-3

4 7 '5
2 2 7 5

4 9  875 
2389

52-25 
25 03

5 4 '6 2 5
2 6 1 6

5 7
2 7 3

6 1 7 5  
29 58

6 6 5
31-85

71-25
3 4 1 3

76
36 4

80-75 
38 68

85-5
4095

4 5  
21 55

46
22-03

4 7
2 2 5 1

48 
22 99

4 9
234 7

50 
23 94

525
2 5 1 5

55
2634

5 7 '5
27-54

60
28 74

65
3 1 1 3

7 o  | 7 5  
33 53 35 92

80
3832

85 
40 71

90
13 1 1
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Powały (stropy! i podłogi.
Powały (stropy) dzielim y na ciepłe, półzlmne i zimne, natom iast podłogi, jako ciepłe 

lub zimne.
Powały ciepłe są te, nad któremi znajdują się ubikacje, pewnie, stale ogrzewane, jak np. biura, stale 

używane pracownie, ambulatorja i t. p.

Powały stropy jako półzimne określamy, gdy ponad niemi znajdują się ubikacje mieszkalne, w k tó 
rych przyjmuje się, że temperatura nawet w razie zupełtiego nieopalania niespada poniżej 0° C. Do tej kategorji 
pował (stropów) należą też powały popod wewnętrznemi korytarzami mieszkań.

Powały (stropy) zimnB są takie, które się znajdują bezpośrednio popod strychem, względnie popod 
sieniami lub klatkami schódowemi, gdy sienie lub klatki schodowe są przez częste otwieranie drzwi zewnętrznych 
oziębiane.

Podłogi są ciepłe, gdy popod niemi znajdują się ubikacje mieszkalne, pewnie, stale opalane, podobnie 
jak przy ciepłych powałach.

Podłogi są Zimne we wszystkich innych wypadkach, a więc, gdy leżą na ziemi lub ponad piwnicą» 
względnie ponad ubikacją mieszkalną niepewnie ogrzaną.

Dla podłóg zaopatrzonych kanałami wentylacyjnemi należy wstawiać wartości zimnych pował.

Powały i podłogi zupełnie niechronione od strony zewnętrznej, np. wykuszów w iszących, 
należy obliczać jak ściany zewnętrzne z uwzględnieniem wszystkich dodatków ścian zewnętrznych.

Tabela 9.
Cyfry drobnym drukiem oznaczają k =  spółczynnik przenikania ciepła przez dany 

m aterja ł pow ały (stropu) lub  podłogi.
Cyfry tłustym drukiem podają procent, jaki trzeba odjąć lub dodać w kaflach dla danej 

konstrukcji w stosunku do w artości podanej dla pow ały półzim nej w tabeli 8 na str. 50~ 53 .
Przykład: Powała o wymiarze 5'5 X 6 0  m =  33 powierzchni z desek 0 035 m grubych, na których 

nałożona jest polepa gliniana 0 075 m gruba, wymaga:
a) jeśli jest półzimna . . . . .  ................................................................. 667  %
b) jeśli jest z im n a ......................................................................................................191 7%

więcej kafli, aniżeli co do wymiarów takasama powała konstrukcji podanej w tabeli 8 na str. 53.
Jeśli więc dla tej ostatniej według tabeli 8 na str. 53 wyznaczone j e s t ....................... 15*81 sztuk kafł

to podana powyżej jako przykład powała będzie wymagać:
a) jako półzimna 15.81 kafli powiększonych o 66*7°/0, czyli według tabeli 3 na str. 31 .

zwiększenie to wynosić będzie 10*545 kafli, a zatem na powałę tą  przypadnie razem . 26*355 „  ,,

b) jako zimna powiększona zostanie co do ilości kafli o 191*7 °/0 od 15*81 kafli, t. j. o 30*307
kafli, czyli w tym  wypadku powała wymagać b ę d z i e ........................................................... 46‘117 ,,

Powały (stropy) i podłogi drewnianej konstrukcji.

Powała (strop) Podłoga

K onstrukcja z belek, na których spo
czywają tylko spasowane deski 0-025 m 

grube

półzimna
k

%
2-05

162 8
i -65

d o d ać  °/o d0 w a r to ś c i  tab e li  8

zimna °/o 3599 111-5

dodać %  do w a r to ś c i  ta b e l i  8

Podobna konstrukcja, jednak  z desek 
0035 m grubych, nakrytych polepą gli

nianą 0 075 m grubą

pgłzimna
k

0/0
i ‘3 °
6fc'7 —

dodać */o d0 w a r to ś c i  ta b e li  8

zimna 0/0 1 9 1 7 —

dodać °/0 do  w a r to ś c i  ta b e l i  8

(Ciąg dalszy na str. 55).
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(Ciąg dalszy tabeli 9).

K onstrukcja jak poprzednia (deski 0 035 m na belkach) 
jednak  nakryta polepą 10 cm grubą lub pokryta 

z góry  nasypem z*piasku 10  cm grubym

półzimna

zimna

Powała (strop) Podłoga

k
0/0

0-96
231

083

d o d ać  ° 0 do w a r to ś c i  ta b e l i  8

0/0 | 115-4 6 4

d o d ać  % do w a r to ś c i  ta b e li  8

K onstrukcja  jak poprzednia (deski o 055 m na bel
kach, nakryte 0 075 grubą polepą\ jednak  na polepie 

podłoga drewniana

pó łz im n

zimna

k
°/o

0 5 9
244

—

o d jąć  °/o 011 w a r to ś c i  ta b e l i  8

0/0 j 34-6 —

d o d a ć  do w a r to ś c i  ta b e li  8

Powała (strop) lub podłoga z belek 14 do 26 cm 
grubych, z rozpiętym  w środku wysokości belek 
na łatach  pułapem z desek 0 035 m grubych, 
nakrytym z góry  polepą glinianą 0 075 m g rubą 
lub gruzem, w zględnie piaskowym nasypem; od 
spodu podbitka ¡podsiębitka), złożona z desek 

0'02 m, wyprawionych na otrzcinow aniu 
0015 m grubo

półzimna

zimna

k
O/o

0 78
0

0 6 7

0/0 75 141

d o d a ć  0 rt o d jąć  %

K onstrukcja  jak poprzednia 0 s p ó ic z y n n ik u  o-78, 
jednak polepa, w zględnie nasyp nak ry ty  po

nadto cegłą 0 04 m  grubą (piecówką)

półzimna

zimna

k
o/o

0 75 
3 8

0-65

o d jąć  °l„ od w a r to ś c i  tab e li  8

°/o 1 68-3 167

do d ać  % o d ją ć  0 0

K onstrukcja jak  po przednia 0 spóiczynniku k = o  78, 
jednak polepa, w zględnie nasyp, nakryte po

dłogą lub posadzką 0-0-4 m  grubą

półzimna

zimna

k
%

0 55 
295

—

o d jąć  od w a r to ś c i  ta b e l i  8

-O/o 23 4 —
d o d ać  »/„ d a  w a r to ś c i  tab e li  8

Stropy (powały) i podłogi ceglane.

Sklepienie ł /2 cegły grube, nakryte posadzką
kam ienną, terakotow ą, asfaltow ą lub  lino

leum

półzimna

zimna

Powała (strop) Podłoga

k
°/o

1-62
1077 —

d o d a ć  %  do w a r to ś c i  ta b e li  8

° /0  | 2635 —

d o d a ć  %  do w a r to ś c i  ta b e li  8

K onstrukcja jak poprzednia, jednak  z posadzką 
dębową na asfalcie lub z posadzką ceglaną na
10  cm grubej w arstw ie gliny lub  gruzu (z bel

kam i lub  bez belek  żelaznych w ew nątrz 
sklepienia)

półzimna

zimna

k

°/o
1-40 
79 5 —

d o d a ć  %  do w a r to ś c i  ta b e li  8

0 /0 214-1 -

d o d a ć  do w a r to ś c i  ta b e li  8

(Ciąg dalszy tabeli 9 na sir. 56).
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(Ciąg dalszy tabeli 9).

Powała (strop) Podłoga

K onstrukcja sklepieniow a jak poprzednia, 
jednak ułożona między belkami żelaznemi i na

kryta podłogą ślepą oraz posadzką

pótzimna
k

%
o 64 
179

—

o d jąć  od wartości ta b e l i  8

zimna 0 /0 436 —

d o d ać  %  do  w a r to ś c i  ta b e li  8

K onstrukcja sklepieniow a jak poprzednia, 
jednak  z podłogą drewnianą 0-035 m grubą, 
ew entualnie nakry ta  posadzką dębow ą, przy 
wypełnieniu martwicą torfową przestrzeni ponad 

belkam i żelaznemi

półzimna
k

o /o
03

6 1 5
—

o d jąć  %  011 w a r to ś c i  ta b e l i  8

zimna 0 /0 32-7 —

o d jąć  %  od w a r to ś c i  ta b e l i  8

Stropy 0 3 m grube z pustaków lub cegły faso
nowej (np. system Kleine lub Forster i t. p.) pokryte

podłogą z desek 0-035 m grubą

półzimna
k

o /o

005
-° —

zimna O/o 75 0 ■
d o d a ć  °/n do w a r to ś c i  ta b e li  8

Stropy konstrukcji jak poprzednia, jednak  
z podłogą kamienną lub ceglaną, względnie

półzimna
k

%
1 - 2 0

53-8 —

d o d ać  do w a r to ś c i  ta b e li  8

linoleum zimna o/o 1692 —

d o d ać  °/0 do w a r to ś c i  ta b e l  8

Stropy (powały) i podłogi żelbetonowe.

Powała (strop) Podłoga

K onstrukcja z pełnej płyty żelbetonowej 10 cm
półzimna

k
%

2 - 8

259
2 -1

grubej d o d a ć  °/0 do w a r to ś c i  ta b e l i  8

zimna 0 /0 5282 162

d o d a ć  »/o do w a r to ś c i  tab e li  8

półzimna
k

° /0

2 -2

1821
i-75

K onstrukcja jak poprzednia, jednak 20 cm 
gruba p ły ta

d o d a ć  % do w a r to ś c i  ta b e li  8

zimna %  1 3936 124-4

dodać •/o do wartości tabeli 8

(Ciąg dalszy tabeli na str. 57).
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(Ciąg dalszy tabeli 9).

Płyta żelbetonowa 10 cm gruba, nakryta w ar
stwą gipsu 0'04 m grubą i linoleum 0004 m 
grubości, wyprawiona od spodu n a  0 015 m 

grubo, bezpośrednio pod spodem  płyty

półzimna
k

o/o

Powała (strop)

r8 o
1308

Podłoga

d o d ać  %  do w a r to ś c i  ta b e li  8

0/0 3038

d o d a ć  %  d a  w a r to ś c i  ta b e l i  8

Płyta żelbetonowa między belkami żelaznemi 
z nadsypką na płycie a  i  do w ierzchu belek 
i nakryta podłogą ślepą, grubości 0  035 m, oraz 
posadzką 0 04 m grubą, grubość nadsypkilO cm

półzimna
k

%
o-6
231

o d jąć  %  do w a r to ś c i  ta b e l i  8

0/0 346

d o d ać  %  od w a r to ś c i  ta b e li  8

pótzimna

Taka sama konstrukcja  jak  poprzednia, jednak  
grubość nadsypki 20 cm

półzimna

Taka sama konstrukcja  jak  poprzednia, jednak 
grubość nadsypki 30 cm

k
o/o

o-45
423

o d jąć  %  od  w a r to ś c i  ta b e li  8

0/0 10
d o d a ć  %  do w a r to ś c i  ta b e li  8

k
o/o

o '35
551

o d jąć  %  011 w a r to ś c i  ta b e li  8

0/0 215

o d jąć  %  od w a r to ś c i  ta b e li  8

Strop (pow ała) lub podłoga z płyty 10 cm żel
betonowej, nakrytej z góry podłogą lub linoleum  
z wyprawą ze spodu na siatce drucianej, roz
piętej na  belkach żebrow ych płyty, oddzielonej 
w ten  sposób od spodniej w ypraw y warstwą 

powietrza 30 — 35 cm

półzimna
k

o/o
1-20

538

dodać  0 0 do w a r to ś c i  ta b e li  8

°/o 1 6 9 2

d o d ać  o/0 da  w a r to ś c i  ta b e li  8

Wartości tabeli 9 zawierają tylko spółczynniki znamienniejszych koustrukcyj, którycj 
należy się posługiwać przy doborze spólczynników dla innych dowolnych konstrukcyj

P o d d a s z a ,  

Tabela 10.

eństwem

danyCyfry drobnym drukiem oznaczają k =  spółczynnik przenikania ciepli
m aterja ł nakrycia  poddasza.

Cyfry tłustym drukiem podają procent, jak i trzeba dodać w kaflach do ilości kafli, 
w ynikającej dla pow ały z drzew a z tabeli 8 n a  str. 50 ~  53.

SpOSÓb Obliczenia jest  analogiczny, jak w przykładzie dla użytku tabeli 9 na str. 54.
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(Tabela 10).

N ieopierzony dach z blachy falistej, cynkowej, miedzianej lub
nieuszczelnionej dachówki

k
o/o

IO

24641

d o d ać  %

N ieopierzony dach kry ty  dachów ką uszczelnioną (zalewaną)

k
o/o

5
11821

do d ać  %

Dach (lub powala) szklany 3 —  10 mm grubym  szkłem  pokryty 
z uszczelnionem i spoinam i

k
%

5
11821

dodać  %

Dach opierzony deskami 0 025 m grubem i, kryty papą (tek turą  
sm ołow cową) lub łupkiem, w zględnie blachą cynkową lub mie

dzianą

k
°/o

2-1

4385

d e d a ć  %

Dach opierzony deskami, k ry ty  blachą falistą lub dachówką

k
o/o

2'4

5154

d o d ać  %

Opierzony dach kry ty  przektadziną (drzewobetonem)
k

°/o
1-32

2385

do d ać  °/0

Opierzony deskami 0-025 m g iubem i od spodu krokw i dach, kryty 
blachą, blachą falistą, nieuszczelnionemi dachówkami

k
%

2'6

5667

d o d ać  %

Żelbetonowy dach 5 cm gruby, pokryty  papą (tek turą  sm ołowcową)

ł _ _ ...............-

k
o/o

3'7
848-7

d o d ać  %

Takisam dach, jednak  płyta żelbetonowa 10 cm gruba

k
o/o

3-2

7205

d o d a ć  %

Żelbetonowy dach kry ty  przektadziną (drzewobetonem) z pozostawie
n iem  warstwy powietrznej m iędzy p ły tą  a przektadziną

k
o/o

098

1487

d o d a ć  %

Dodatki:
Dla ubikacyj nakry tych  bezpośrednio dachem  (poddasza, hale i t. p.) dolicza się 

oprócz w artości tabeli 10 także zupełnie takiesame dodatki jak  do ścian zew nętrznych 
na  str. 28, o ile zachodzą dla dachów  w arunki dodatków, podane dla ścian zew nę

trznych n a  str. 28 (dodatek  na położenie i t. p).
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Procentowe dodatki ostateczne.
Oprócz dodatków  procentow ych, zapom ocą k tórych  uw zględnia się poszczególne 

czynniki lokalne, oddziaływ ujące ty lko na przenikanie ciepła przez ściany zew nętrzne 
i okna oraz drzw i w tych ścianach, przychodzą jeszcze dodatki procentowe, k tóre odnoszą 
się do w arunków  lokalnych oddziaływ ujących na wszystkie te części ubikacji, przez k tóre  
przenika ciepło.

Dodatek dla ubikacji wyższych aniżeli 4 m.

Przy ub ikacjach  wyższych, aniżeli 4 m  dodaje się na  każdy rozpoczęty następny  
m eter w ysokości 2-5°/0 w  kaflach, jednak  sum arycznie dodatek  ten  n ie  może przekra
czać 20°/0.

D odatek ten  oblicza się w edług kafli, przypadających tylko n a  konstrukcję  danej 
pow ierzchni a w ięc bez uw zględnienia innych  dodatków  jak  dodatek  dla położenia 
w zględem  stron św iata  lub dodatek  dla odsłoniętych ścian i t. p. jak  to podano w sze- 
m acie obliczenia na str. 12 poz. 26.

Przy k latkach  schodow ych ogrzew anych nie stosuje się tego dodatku, choćby były klatki te  
nawet znacznie wyższe aniżeli 4 m.

Dodatkiem dla ubikacji wyższych aniżeli 4 m uzupełnia się obliczeniową różnicę, która powstaje przez 
uwarstwowienie się powietrza ciepłego w ubikacjach wyższych aniżeli 4 m.

Przykład : Sala gimnastyczna 4 ’3 m wysoka wymaga według szematu obliczenia na str. 11
a) dla ścian zewnętrznych według tabeli 1 oraz 2 na str. 16 oraz 18 .................................  5(5 kafli
b) szczególno dodatki według str- 28 dla ścian zewnętrznych w y m a g a j ą .......................................  18 ,,
c) dla okien i drzwi w ścianach zewnętrznych według tabeli 4 i 5 na str. 38 oraz 42 potrzeba 20 ,,
d) dodatki do okien i drzwi w ścianach zewnętrznych wymagają według str. 44 . . .  . J5 ,,
e) dla ścian wewnętrznych według tabel 1 i 6 na str. 16, 4 4 ............................... ..... ..........................  18 ,,
f) dla okien i drzwi w ścian?cli wewnętrznych według tabel 4 i 7 ..................  22 ,,
g) dla podłogi i powały według tabeli 8 oraz 9 str. 50 oraz 54 ..................... ........................... 32 ,,

Eazem i apotrzebowanie kafli 181 sztuk 
Po potrąceniu pozycji b) oraz d) w ilości 33 sztuk wyciągamy 2*5°/0 od pozostałej reszty 148 sztuk, co czyni 

148 . 0 025 =  3*7 sztuk kafli według tabeli 3 a więc razem piec powinien mieć 181 +  3 7 =  184 7 sztuk kafli.

Dodatek na oziębianie przez częste otwieranie drzwi.

Drzwi (ew entualne także okna) zew nętrzne w zględnie w ścianie zim nej w ew nętrznej 
rzadko otwierane są te, k tóre  przypuszczalnie n ie  są częściej w  użyciu jak  1 do 5 razy 
na  godzinę.

Drzwi (ew entualnie także okna) często otwierane nazyw am y w razie, gdy są w uży
c iu  15 do 20 razy n a  godzinę n. p. poczekalnie u lekarzy, sklepy o średniej frekwencji i t  p.

Drzwi bardzo często używane są  wówczas, gdy się je  o tw iera  co chw ilę n. p. skispy
o silnej frekwencji, biura urzędów pocztowych, poczekalnie kolejowe na stacjach o silnym ruchu i t  p.

Drzwi często otwierane, w  ścianach zew nętrznych, lub w ychodzące na  zim ne 
o tw arte  sienie i t. p. wymagają zwiększenia pieca w kaflach o ......................................20°/o

Drzwi bardzo często używ ane w ścianach jak  wyżej, pow odują zwiększenie 
pow ierzchni ogrzew alnej pieca w kaflach o ........................................................................... 40°/a

Przykład : Sala gimnastyczna, jak poprzedni przykład podaje, wymaga pieca o 184 7 kaflach, gdy jednak 
posiada drzwi często otwierane w ściauach zewnętrznych lub prowadzące do sieni względnie zimnych korytarzy, 
wymaga o 20% t. j o 36 94 kafli zwiększenia pieca czyli piec w tym wypadku powinien mieć 221 64 sztuk kafli.

Dodatki na podgrzanie ubikacji nie codziennie opalanej.

Tu należy rozróżnić trzy kategorje  pieców  w o p a la n iu :
I. Piece, u których czasokresu norm alnego ogrzew ania (stygnięcia pieca) 12 godzin do

datk iem  na  str. 64 nie zwiększono i pali się w nim  tylko raz na dzień, w obec czegi 
w  nocy nieco stygnie.

II. Piece opalane co dwa, trzy dni.
III. Piece Opalane sporadycznie n p. w kościołach w czasie świąt, w salach, opalanych tylk 

w czasie uroczystości i t  p.
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Tabela 11! procentowych dodatków na podgrzanie.

K a t e g o r j a

I. II. III.

Mury z betonu pełnego, kamienie n a tu r a ln e ........................................... 20 50 100

Mury z cegieł palonych lub w a p ie n n o -p ia sk o w y c h .......................... 15 40 70

Pustaki i beton żużlow y ................................................................................. 10 25 50

Ściany pełne z d r z e w a ................................................................................. 4 10 20

2 5 10

Wszelkie ściany z wewnętrzną izolacją dylową, korkow ą i t. p. . 2 5 10

Okna, drzwi, cienkie ścianki ..................................................................... 0 0 0

Ponadto w kategorji II i III większe przestrzenie jak kościoły, sale, większe poczekalnie 
klejowe i t. p. otrzym ują w w ym iarach pieców  dodatek na podgrzanie powietrza, zawartego 
w przestrzeni. D odatek ten  w ynosi 0 3  kaloryj n a  1 m3 i 1° C różnicy ciepła, czyli w  k a
flach dodatek ten  w ynosi 0-03 kafli na  1 m3 przestrzeni.

Przykład : Podana przykładowo na Str. 59 sala gimnastyczna wymaga :
poz. a) i b) dla ścian 7ewnętrznych 56 -f- 18 = .................................. 74 sztuk kafli
poz. e) ,, ,, w e w n ę trz n y c h ...................................................... 18 ,, ,,
poz. g) ,, powały i p o d ł o g i ................................. .......................... 32 ,, ,,

(pozycyj okien i drzwi c, d, f, nieuwzględma się według tabeli 11).

Przypuszczając, że sala ta jest ogrzewana raz na dwa tygodnie i posiada mury z cegieł, podłogę i powałę 
7. drzewa, więc dodatek na podgrzanie wylicza s ię :
do poz. a, b, e, według tabeli 11 dodaje się 70°/o od 74 +  18 kafli, t  j .................................................. 64*4 sztuk kafli
do poz g, według tabeli 11 dodaje się 20%» j .............................................................................................. 6*4 ,, ,.

Sala ta ma 4*3 m wysokości, 10 m długości i 10 m szerokości, t. j. razem kubatura wynosi
430 m3, a zatem dodatek na podgrzanie powietrza wyniesie 430 X 0 03 sztuk kafli = .........................12 9 ,, ,,

Razem dodatek na podgrzanie . . . 83*7 sztuk kafii

Ponieważ dla tej sali wyliczono poprzednio na str. 59 piec o ro z m ia rz e ...................184*7 ,, ,,
przeto przy uwzględnieniu przerw w ogrzewaniu sumaryczna ilość kafli w piecu będzie . . . .  268*4 ,, ,,

Dodatek klimatyczny.

Tabele poprzednie do obliczania stra t cieplnych ścian, okien, drzwi, pow ał i podłóg 
zestaw ione są  dla średniej (przeciętnej) temperatury zimowej' 0° C przy rów noczesnem  uw zględ
nian iu  sporadycznych mrozów —15 do —20° C.

Ta podstaw a obliczeniowa wymaga dla każdej okolicy osobnego sprostow ania, 
zależnie od średniej m iejscowej tem peratury  zimowej, na  k tórą w pływ ają czynniki:

a) szerokość geograficzna,
b) długość geograficzna,
c) wysokość nad poziom morza,
d) charak ter m iejscow ego klim atu.
W artości dodatków  klim atycznych podane są poniżej w tabeli 12, w edług istnienia 

stacyj m etereologicznych, a zatem dla obliczenia dodatku klim atycznego dowolnej oko
licy, nie podanej w tabeli, należy wyszukać dodatek klim atyczny dla najbliżej położonej 
m iejscowości podanej w tabeli 12 , względnie należy przyjąć dodatek  klim atyczny pow iatu 
lub naw et województwa, gdzie miejscowość leży.

Pow ierzchnia pieca w kaflach zwiększa się w ilości kafli o 5°/0 na  każdą różnicę 
jednego stopnia Cels. średniej tem peratury zimowej. Ponieważ w razie w ypośrodkow ania 
średniej tem peratury  zimowej dla dowolnej miejscowości, w edług najbliższej stacji 
m etereologicznej, podanej w tabeli 12 , w spom niane czynniki a), b) oraz d) niew iele się 
różnią przy niew ielkiej odległości, a w każdym  razie różnice te n iem ają  wielkiego zna
czenia, należy zawsze uw zględnić tylko czynnik c), t. j. różnicę wysokości ponad po 
ziom  morza.
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W edług R. M ereckiego (Klimatologja ziem polskich, Warszawa 1915, Gebethner i  Woli) tem pe
ra tu ra  średnia zm ienia się przybliżenie przeciętn ie  o '/2 stopnia Cels. na każde 10 0  m etrów  
różnicy w ysokości, w skutek  czego w ystarczy dodaw ać na każdą różnice 100 m  wyso
kości po 0 ’5 °  C.

Przykład : Do obliczenia jest piec w schronisku na H ali Gąsienicowej (1520 m nad poziom morza) kolo 
Zakopanego, a więc znajdujemy, że najbliższa stacja metereologiczna, od'tegła zaledwie o 7 5 kim w Zakopanem (900 m 
nad poziom morza) podaną ma w tabeli 12 średnią temperaturę zimową — 4’8° C, t. zn., że piec dla Zakopanego 
według tabeli 12 musiałby być o 24% większy, aniżeli z poprzednich tabel wynika. Mimo niewielkiej odległości Hali 
Gąsienicowej od Zakopanego (7 5 km) średnia tem peratura zimowa na Hali Gąsienicowej różnić się będzie od Żako- 

(1520 — 900) 0 5
panego o  --------- ------------- =  3 1° C, czyli wynosić będzie 4-8 - r  3 1  —7*9° C.

Piec wyliczony poprzednio na str. 59 przykładowo według tabel o 184’7 kaflach musi być dla schroniska 
na Hali Gąsienicowej, zwiększony o 7 9 X 5%  =  39 5%, czyii powinien być złożono z 257 656 kafli, podczas, gdy 
piec dla tejsamej ubikacji w Zakopanem wymagałby zwiększenia o 24%, to znaczy posiadałby 229‘02 kafli.

K lim at w Polsce od czasu N ałkow skiego nosi nazw ę „przejściow ego“ (st. Kosińska -
Bartnicka, Zarys klimatu ziem wschodnich Polski, Warszawa 1927, N r 2 3 prac Instytutu Badania stanu gospo
darczego ziem wschodnich) to  zn. jes t to  k lim a t m ięszany, złożony naprzem ian ze stanów  po
gody o typ ie  oceanicznym  i o typie kontynentalnym .

K lim at ten  styka  się na  w schodzie z jednolitym  klim atem  lądow ym  Rosji w yka
zując jednak  w yraźną granicę, natom iast n a  południow ym  zachodzie Polski zbliża się 
do typu  k lim atu  złożonego średnio-europejskiego, podczas gdy k u  północy przylega 
Polska do jednolite j dziedziny klim atycznej, p rzedstaw iającej łagodne przejście od m or
skiego k lim atu  północno-zachodniej E uropy do k lim atu  lądowego. S tąd też pochodzi, 
że w edług tabeli 1 2  daleko n a  północ (na Helu) m am y łagodniejszą zim ę piec tylko o 2-5%
większy od pieca dla zerowej średniej lemperatury zimowej, aniżeli na  po łudn iu  Polski np. W Kra
kow ie, gdzie piec pow inien  być 14% w iększy od tabelarycznie wyliczonego.

Tabela 12.

Dodatki klimatyczne według przeciętnej temperatury zimowej z lat 1851 — 1900, względnie 1886 — 1910.

Miejscowość Powiat Województwo
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G ru d zień S ty c z e ń L u ty średna

Banica Grybów K raków 533 —4-2 - 5 - 2-6 - 3 9 195
Białobrzegi A ugustów B iałystok 130 —3-7 —5-3 - 4 - 5 - 4 5 225
Białystok Białystok Białystok 135 —3-2 —4-6 - 4 - 0 - 3  9 195
Bielsk Bielsk K atowice 343 —2-1 —2-9 - 1-8 —2‘3 115
B ochnia B ochnia Kraków 226 - 1 8 —3 0 —1-6 - 2 1 105
Brześć litewski n,B Brześć Brześć litewski 136 —3-0 -4 - 8 - 3 7 3 8 190
Brześć K ujaw ski W łocławek W arszawa 110 —2-1 —3-4 —2-4 - 2 7 135
Bydgoszcz Bydgoszcz Poznań 46 —1-2 — 2 4 —1-6 -1 - 7 85
Bytom (Pogranicze) 200 — 1-2 —3 0 —1-5 - 1 9 9
Chełm Chełm Lublin 188 —2-9 -4 -6 -3 - 5 - 3  6 18
Chojnice Chojnice Toruń 170 —1-9 - 3 1 -2 - 5 - 2 5 125
C hrzanów C hrzanów K raków 297 —2-2 —3-4 — 2 0 - 2 5 125
Cieszyn Cieszyn K atow ice 309 —1-7 - 2 - 9 —1-7 - 2 1 105
Czernichów Kraków K raków 223 —2-2 -3 - 5 —2-3 - 2 6 130
Dęblin Puław y Lublin 116 -2 - 3 —3-7 —2-7 - 2 9 145
Doużynice N adw órna Stanisław ów 820 —37 —5-9 —41 - 4 5 225
D ruskienniki Grodno Białystok 103 —3-7 —5-2 - 4 6 —4 5 225
D ublany Lwów Lwów 255 —2-7 —4 4 —31 —3 4 170
Dzwiniacz górny Turka Lwów 658 -3 - 3 - 3 - 8 3 - 3 4 170
Gdańsk Wolne miasto 22 - 0  8 - 1-6 - 1 - 1 1 5-5
Głogów Rzeszów Lwów 243 —2-4 -3 - 9 —2-8 - 3 0 15
Hel Puck Toruń 5 +0-3 —1-1 -0 -9 -0 - 5 2 5
H orodenka H orodenka Stanisław ów 390 -3 - 2 —5 4 - 3  9 - 4 1 20-5
Jagieln ica Czortków Tarnopol 314 —3-4 —5-9 —4 4 - 4 5 225

(Ciąg dalszy tabeli 12 na str. 62).
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(Ciąg dalszy tabeli 12).

Miejscowość Powiat Województwo
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Jarosław Jarosław Lwów 204 —1-9 —3 6 — 2 1 - 2 8 14
Istebna Cieszyn K atowice 597 —3-7 —5 - 4 - 4 2 21
Kalisz Kalisz Łódź 109 —1-4 —2-5 -1 - 3 - 1 4 7
Koronowo Bydgoszcz Poznań 118 —1-4 - 2-6 —1-7 - 1 9 9 5
Kościerzyna Kościerzyna Toruń 167 -2 -3 —3-5 - 2  8 - 2 8 14
Korzelice Przem yślany Tarnopol 290 —25 — 24 -3 -3 -2 -7 135
Kraków Kraków Kraków 220 —2-2 —3-4 _2 -2 8 14
K ropiw nik Dobro mil Lwów 500 — 2 1 —4 -2 -3 - 2  8 14
K rynica Nowy Sącz Kraków 586 —4 — 6 - 4 3 - 4  7 235
Krzyworó w nia Koiów Stanisław ów 545 —3 8 -5 - 9 -4 -2 - 4  6 23
Kutno Kutno W arszawa 108 —2-5 -3 - 8 —2-8 - 3 15
Lidzbark Lidzbark T oruń 77 —2-5 —3-8 - 3 3 —32 16
Lublin Lublin Lublin 197 -  2-8 -4 -2 —3 - 3 3 165
Lwów Lwów Lwów 307 -2 - 3 - 4 - 2-8 - 3 1 155
Łódź Łódź Łódź 219 - 2  3 - 3 - 6 - 2  7 - 2 8 14
Łowicz Łowicz W arszawa 90 - 1 8 —3 —2-2 - 2 3 115
Malborg Kartuzy Toruń 12 — 1-7 —3 — 2 —2 2 11
Modlin W arszawa W arszawa 78 —2-2 - 3 4 —2-5 -2-7 13-5
Mołodeczno Mołodeczno Wilno 176 -4 - 9 —6-5 - 6 - 5 8 29
Myślenice M yślenice K raków 314 —2-2 -  3-4 - 2-0 - 2  5 125
Nałęczów Puław y Lublin 178 —2-5 —4-1 - 3 - 3  2 16
Nowy Targ Nowy Targ Kraków 593 -3 - 6 - 5 2 - 3 9 - 4 2 21
Oleszno Szubin Poznań 240 —1-8 - 3 3 -2 - 3 - 2 4 12
Olkusz Olkusz Kielce 340 —2-1 —3-2 —3 - 2 7 135
Orchowice Mościska Lwów 305 —2-3 —4 - 2  8 - 3 15
Osowiec Łomża Białystok 113 -  3-4 —4-7 4 2 - 4 1 20 5
O strowy Ku Ino W arszawa 138 -1 - 9 -3 -1 -2 -4 - 2  4 12
Oryszew Sochaczew W arszawa 94 -1 - 9 —3 2 - 1-2 21 105
Ożydów Złoczów Tarnopol 239 - 1-8 - 3 '6 - 2 4 - 2  6 13
Piastów Radom Kielce 150 - 1-2 —3 3 -2 -7 - 2  4 12
Piotrków Piotrków Łódź 207 —2-2 -3 - 3 - 2-4 - 2 6 13
Pińsk Pińsk Brześć litew ski 142 -3 - 6 —5-4 -4 -5 - 4 5 225
Piw niczna Nowy Sącz Kraków 369 -2 - 9 - 4  2 —2'5 - 3 2 16
Płońsk Płońsk W arszawa 104 - 2 1 -  3-4 - 2'6 - 2 7 135
Poznań Poznań Poznań 58 - 1 - 2 - 1 - 1 3 6 5
Przem yśl Przemyśl Lwów 204 - 2-2 —4 2 - 2 4 - 2 9 145
Puław y Puław y Lublin 148 —2-3 —3-8 —2-8 - 2  9 145
Radom Radom Kielce 161 —2-1 - 3 - 4 -2 - 3 - 2 9 14-5
Sanok Sanok Lwów 314 —2-0 —4-2 -2 -9 —30 15
Silniczka Maluszyn Łódź 211 —2-2 —3 3 —2-4 - 3 6 18
Śniatyn Śniatyn Stanisłów 243 —2-3 —3 4 -4 - 3 - 3 3 165
Sobieszyn Garwolin Lublin 155 —2-4 — 1-9 —25 - 3 3 165
Sucha Radom Kielce 138 —1-9 —3-4 - 2  3 - 2 5 125
Suw ałki Suwałki Białystok 177 - 3 9 —5‘5 5 - 4  8 24
Szamotuły Szamotuły Poznań 82 —14 —2-5 - 1 5 -1 -8 9
Szczawnica Nowy Targ Kraków 484 —2-6 —4-3 - 2-6 - 3 7 155
Tarnów Tarnów Kraków 225 -1 - 4 —2 8 —1-2 - 1 8 9 0
Tarnopol Tarnopol Tarnopol 318 —3 6 —5-9 - 4  7 4'7 235
Trzemeszno Mogilno Poznań 120 —1-5 —2 6 - 1 7 - 1 9 9 5
W adowice W adowice Kraków 268 —1-9 —2-8 -1 - 7 - 3 1 15 5
Warszawa Warszawa Warszawa 120 —23 —3-6 —2 5 - 2 8 14
Wieliczka W ieliczka Kraków 248 —2-3 —3-4 — 2 - 2 6 13
Wilno Wilno Wilno 106 —3-6 —53 —4-8 - 4 6 23
Wisła Pszczyna Katowice 433 —2-6 —3-9 - 3 1 - 3 2 16
W łocławek W łocławek W arszawa 65 —1-7 —3 1 —2-0 - 3 2 16
Wola dobrostańska Gródek Jagiell. Lwów 288 —3-5 - 5 - 4 - 4 1 20 5

(Ciąg dalszy tabeli 12 na str. 63).
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(Ciąg dalszy tabeli 12).

Miejscowość Powiat Województwo
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Ząbkowice Będzin Kielce 301 -2 -6 —3 9 -2 -8 —3 1 155
Zakopane Nowy Targ Kraków 840 4'2 —6-0 -4 -3 - 4 8 24
Zazadnia Nowy Targ Kraków yib —4 6 —6-3 —4-7 - 5 2 26
Zbiersk Kalisz Łódź 120 —1-4 —2 6 —1-5 —1-8 9
Zdołbunów Równe Łuck 195 -3-1 —5-1 —41 - 4 1 205
Żywiec Żywiec K raków 354 —2-1 - 3 '3 —2-3 - 2 5 225

Dodatek dla dowolnej temperatury wewnętrznej ubikacji.

W szystkie dotychczas podane tabele odnosiły  się do najczęściej pożądanej tempe
ratury  20° C ogrzewanej ubikacji.

Jeśli jednak  w edług tabeli 14 n a  str. 64 pożądaną jest większa lub niższa tem pe
ratura, aniżeli 20° C, to każdy stopień  różnicy tem pera tu ry  wyższej w ym aga zw iększenia 
w zględnie każdy stopień  niższej tem pera tu ry  pow oduje zm niejszenie ilości kafli o n a s tę 
pujący p ro c e n t:

Ściany zewnętrzne, okna i drzwi zewnętrzne na każdy 1° C ......................................2 5 ° 0
powała półzimna na każdy 1° C ..........................................................................................3-12°/0
Ściany wewnętrzne półzimne i okna oraz drzwi w tychże ś c ia n a c h .......................  375%
Ściany wewnętrzne półzimne, powały półzimne, podłogi ciepłe na każdy 1° C . 5  "/0
Podłogi, powały, ściany oraz okna i drzwi, jeśli są ciepłe nie wymagają żadnych dodatków.

W edług tego obliczenia należałoby dla każdego stopnia zwiększonej ponad 20° C, 
lub  poniżej 20° C zmniejszonej tem peratury , dodać powyższy procent, lub odjąć od ilości 
kafli wyliczonej d la ścian zew nętrznych, ścian w ewnętrznych, podłogi i powały.

Dla uniknięcia obliczania każdej części z osobna, można tu  zastosow ać z dosta
teczną dokładnością procent średni dla całej ubikacji podług następującej tabeli.

Tabela 13.

Ubikacja m a ścian 
zew nętrznych

jedną dwie pouad
dwie

Ściany wewnętrzne i powała są  półzimne, podłoga c i e p ł a ................. 4-6% 4 5"/o 47«

Ściany wewnętrzne są częściowo półzimne i częściowo zimne, powala 
jes t zimna a podłoga ciepła lub o d w ro tn ie ....................................... 3-7 »/„ 3-6 °/„ 3'4°/0

Ściany wewnętrzne i powała oraz podłoga są z im n e .............................. 2'85°/o 285% 2 85%

Ściany wewnętrzne, powała i podłoga są c iep łe ....................................... 2-5% 2'5°/o 2’5»/o

Przykład: Podana już poprzednio na str. 59 sala gimnastyczna wymaga według tabel (a więc dla tem
peratury 20° C wewnąti z ubikacji) 184 7 sztuk kafli w piecu. Sala la ma jedną ścianę zewnętrzną, część ścian we
wnętrznych i powała są zimne, oraz część ścian wewnętrznych i powała są półzimne W sali tej temperatura 
ma dochodzić tylko do 15° C a więc piec może być umniejszony o 5° C x 3 7 %  =  185%  to zn. o 184*7 x  O1165 =  34 17 
sztufc kafli, czyli w dinym  wypadku wystarczy piec o 184*7—34*17= 150*o3 sztuk kafli.



64

Temperatury wewnętrzne ogrzewanych pomieszczeń.

Temperaturę mierzy się w wysokości 1 5  m od podłogi i w środku ubikacji (nie obok pieca lub okna).

T a b e l a  14.

S ale  O peracy jne  (zasięgnąć opinji l e k a r z a ) ................................................................... o d  -f-25° C  d o  + 3 5 °  C
Sale chorych w szpitalach, lecznicach i s a n a to r ja c h .......................................................... + 22° C
Zakłady kąpielowe, łaz ienk i........................................................................................................... + 2 2 ° C
Pomieszczenia mieszkalne bez różnicy przeznaczenia (sypialnie, jadalnie, salony i t. p.) . + 20° C
Biura, kancelarje ............................................................................................................................ + 20° C
Sale wykładowe, s z k o ln e ............................................................................................................... + 18° C
Gospody, r e s ta u ra c je ........................................................................................................................ + 18° C
Sklepy, stosownie do wymagań • .....................................................................od -}-80 C do -{-20° C
Muzea, wystawy, korytarze, zależnie od stopnia wykorzystania........................od + 10° C do + 18° C
Kuchnie, przedpokoje, p o czek a ln ie .............................................................................................. + 1 5 °  C
Kościoły, kaplice, b ó ż n ic e ............................................................................................................... + 10° C
Klatki sc h o d o w e ................................................................................................... od + 1 0 °  C do f  18° C
Lokale fabryczne bez p rz e z n a c z e n ia .......................................................................................... + 2 0 °  C

„ „ dla lekkiej ręcznej p r a c y ......................................................................... - f l8 ° C
„ „ d la  ciężkiej p r a c y .......................................................................................... + 15° C

O d le w a rn ie ....................................... ( ...............................................................................................+1®° C
Mechaniczne w a r s z ta ty ................. .................................................................................................. - f l5 ° C
K u ź n ie ..................................................................................................................................................+  8° C
Warsztaty rewizyjne i drobnych n a p ra w ..................................................................................+ 12° C
S to l a r n i e ..............................................................................................................................................+ 20° C
L a k ie rn ie .................................................................................................................. od -f-20° C do + 35° C
W ychodki...................................................................................................................od + 1 2 ° C do + 20° C
Sypialnie we w ięz ien iach ............................................................................................................... + 1 0 ° C
Sale więzienne dla dziennych p r a c ..........................................................................................+ 1 5 ° C
Sale więzienne dla lekkich dziennych p r a c ...........................................od + 16° C do + 1 8 ° C
Cele więzienne dla odosobnionych w ię ź n ió w ......................................................................... + 1 8 “ C
Cieplarnie zależnie od c e l u ................................................................................od + 15° C do + 25° C
Inspekta o g r z e w a n e ........................................................................................................................+ 15° C

Dodatki dla dowolnego okresu pełnego ogrzewania (akumulacji ciepła).

Poprzednie tabele  odnoszą się do normalnego okresu 12 godzinnego stygnięcia pieca
i z tern złączonego w ydaw ania ciepła przez 12 godzin. Jeśli żądanym  jest dłuższy okres 
w ydaw ania ciepła aniżeli 12 godzin po jednorazow em  zapaleniu przy średniej zew nętrznej 
tem peraturze zimowej w edług tabeli 12 Strona 61 (przy —10° C w piecu trzeba dwukrotnie dziennie 
zapalić, a już przy —20° C i niżej jest wielokrotne dołożenie węgla przewidziane por. str. 70) WÓWCZaS na każdą
godzinę dalszego przedłużenia okresu w ydaw ania ciepła ponad 12 godzin, względnie skrócenia 
poniżej 12 godzin, trzeba dodać lub odjąć 1'5°/0 ilości kafli. Przytem  trzeba jednak  zwiększyć 
względnie dla krótszego okresu zmniejszyć także i akum ulację pieca przez zmniejszenie, 
względnie zw iększenie grubości ściany pieca o 1 cm n a  każdą godzinę ponad, w zględnie 
poniżej 12 godzin.

Przykład : Jeśli poprzednio podany piec o 184*7 kaflach ma wydawać dla sali gimnastycznej ciepło nie 
przez 12 godzin (grubość ścian dobrze wylepionego pieca wynosi dla 12 godzin 5 - 6  cm) lecz przez 18 godzin przy 
przeciętnej temperaturze zewnętrznej około 0° C, to powierzchnia musi być zwiększoną o (18—12). x  1*5% =  9% czyli 
powierzchnia pieca wynosić będzie 184 7+184*7 x0'09 =  184*7-f-lt>‘62 =  201*82 sztuk kafli a zarazem grubość ściau 
ma być zwiększona o 18—12=  6 cm czyli piec musiałby mieć ściany grubości 11 cm.
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Dodatki dla dowolnego formatu kafli.

Poprzednie tabele i obliczenia odnoszą się do najczęściej u  nas używ anego formatir 
t. zw. nadreósk iego  o wymiarze 21 X 23 5 cm, przy k tórym  to form acie powierzchnia jednej 
kafli wynosi 0 04935 m2 =  493 5 cm2.

Jeś li m am y inny  form at kafli o jednym  boku a w  cen tym etrach  i o drugim  boku 
b rów nież w centym etrach, to dla pow ierzchni jednej kafli a X  b m niejszej od 493'5 cm 2

/493 '5  \
powiększamy ilość kafli w  p iecu  o p rocen t — l y  100 w zględnie dla pow ierzchni

jednej kafli a X  b w iększej od 493 5 cm 1 pom niejszam y pow ierzchnię p ieca o procenta

i ) ioo
\4 9 3 ’5 /

Przykład : Piec o 145 kaflach, formatu 21 X?3'5 cm, ma być postawiony z kafli 0 f o r m a c ie  1 8 X  18  Cm =  
=  324 C m 2 powierzchni jednej kafli. Ponieważ format ten jest co do powierzchni mniejszy aniżeli 493‘5 cm1, 
przeto musimy ilość kafli zwiększyć o procent:

(llfBs “ 1 ) 100= (W  -  0 100=(152 -  1) 100 = 52»/„
Piec ten zatem w miejsce 145 kafli o formacie 21 X 23.5 cm otrzyma 145 -j- 145 X 0*52 =  145 +  75*4 =  220 sztuk kafl- 
o formacie 18 X 18 cm.

Tensam wynik otrzymamy także, jeśli ilość kafli 145 sztuk pomnożymy przez powierzchnię kafli, formatu 
21 X 23 5 i podzielimy przez powierzchnię kafli formatu 18 X 18

145 X 493*5 cm 2 OOA x , ,
— 324 —  =  220 sztuk  k a fh *

Dalszy p r z y k ł a d Tensam piec o 145 sztuk kafli, formatu 21 X 23*5 ma fcyć postawiony Z kwadrateli,
których format ma wymiary, jak wiadomo 13 X  21 Cffl ( 5 X 8  Cali), t. j. powierzchnia jednej kwadrateli wy
nosi 273 cm*.

Piec zatem będzie musiał być postawiony ze zwiększonej ilości kwadrateli o procent

(
4QQ* \
^  -  1 J  100 =  (1 807 — 1) 100 =  80*7%

to zn. dla pieca tego trzeba będzie użyć 145 -f- 117 =  262 kwadrateli w miejscu 145 kafli formatu nadreńskiego.

Różnica w kaflach dla innych systemów pieców kaflowych.

Tabele i obliczenia dotąd  podane odnoszą się do zw yczajnego p ieca kaflow ego, 
pełno w ylepionego gliną.

Piec kaflowy t. zw. niemiecki, który  posiada w s/„ sw ej wysokości dw a poziom e 
grzejn ik i (piekarki) blaszane, każdy o przekroju  23 5 X  26 cm i przechodzący od przodu
do ty łu  n a  w ylot pieca, może być o 2t°/0 co do ilości kafli mniejszy, aniżeli norm alny
p iec kaflowy.

Do tej kategorji pieców, k tóre m ogą być co do kafli o 20°/„ m niejsze, aniżeli 
zw ykły p iec kaflowy, należą także stosow ane u  nas p iece z fram użką (fajerką lub p itkarką) 
o ile  fram użka (piekarka) przechodzi od przodu do tyłu p ieca na  w ylot i je s t p rzynaj
m niej z jednej strony  sporządzona z blachy niepodlepionej.

Piece opancerzone (np. Patent-Szrajber lub piece t. zw. berlińskie) mogą być co do 
ilości kafli (a w ięc pow ierzchni) mniejsze aniżeli norm alny piec k a flo w y : 

o 25°/0 jeśli w ew nętrzna w ykładzina ceram iczna je s t 8 cm gruba,
o 38°/0 jeśli w ew nętrzna w ykładzina ceram iczna jes t 5 cm gruba.
Piec patentu Prof. Dawidowskiego, który  posiada przew iew  (podgrzewanie) pow ie

trza  w  kana łach  w ew nętrznych ścian działowych pieca i typy  pieców  zbliżone do system u 
Prof. D aw idow skiego (z wyjątkiem pieców, gdzie podgrzewanie powietrza odbywa się kanałami ścian ze
wnętrznych) otrzym ują um niejszoną ilość kafli jak  n as tęp u je :
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Piece mniejsze (do 3 kafli szerokości) ze skrzyżow anem i ciągam i (jedna 
ściana w y d rążo n a )....................... . ..............................................................................................o 30°/„

Piece większe (ponad 3 kafle szerokości) z rozłożonym i rów nolegle ciągam i 
(obie ściany m iędzyciągow e w ydrążone) ............................................................................. o 45°/,,

Kombinacje różnych systemów pieców uw zględnia się w ten  sposób, że procenty 
um niejszenia kafli poszczególnych system ów  oblicza się posobnie np. przy kom binacji 
p ieca mniejszego paten tu  inż. D aw idow skiego (30°/o), oraz system u pieca opancerzonego 
(8 cm grube ściany paten t Szrajber 25°/0) odlicza się od ilości kafli d la  zwykłego pieca 
naprzód 3 0 ° / o ,  a z pozostałej reszty kafli odlicza się 25%.

Przykład; Piec normalny kaflowy o 145 kaflach, formatu 21 X  23-5, jeśli postawiony będzie według 
Systemu niemieckiego lub z framużk^i otrzyma 145 — 145 X  0'2 = 1 1 6  kafli.

Piec tensam, zbudowany systemem Prof. Dawidowskiego, względnie zbliżonym systemem ¡wymaga! będzie 
145 -  145 X 0 45 =  79*75 kafli.

Przykłady obliczeń.

(Przykład 1 znajduje się na str. 13).

Przykład 2.

Pokój 4  X  5 X  3 30 m bez szczególnego przeznaczenia a więc według str. 64 o temp. + 20° c
0 jednej ścianie zewnętrznej 5 m długiej, grubej 0'55 (bez w liczenia w yprawy) z cegły
obustronnie w ypraw ionej, ściana ta  położona na południe, w niej okno podw ójne 1-2 X  1‘7 m > 
ściany w ew nętrzne dw ie ciepłe, jedna  5 m długa, 0'27 m  gruba z cegieł półzim na, pow ała
1 podłoga ciepła, m iejscow ość K raków.

Ściana zewnętrzna 16-5 m 2 w edług tabeli 1 
od tego okno . . 2 04 „ ______,,___4

pozostaje . 14-46 m 2 czyli w edług tab. 1 . . . . 22-5 kafli
od tego potrącić w edług tabeli 2 na  grubszą ścianę

18 9°/„' t. ...............................................................................4‘25 kafli
Pozostaje k a f l i .................................................. 18-25

Okno w ścianie zewnętrznej o pow ierzchni 2-04 in ’ (12  x  1'7) w edług ta
beli 4 w ym aga sztuk k a f l i ..................................................................................................... 10’02

Jed n a  ściana wewnętrzna półzimna 5 m długa, 0’27 m gruba z cegieł obu
stronnie w ypraw iona w edług tabel 1 i 6 w ymaga dla 16-5 m fl 25'73 kafli
m niej 50°/0 .......................... .................................................................................................. .... • - • 12*87

Razem kafli . . . .  41-14

Dodatek klimatyczny dla K rakow a (temp.- 2-8) w edług tabeli 12 w ynosi 14°/0 
t. j. w edług  tabeli 3 ....................................................................................................... .... . . ■ 57 6

Razem ilość kafli . . . .  46 90
t. zn. piec o w ym iarach 2 X 2 X 6 kafli.

Ponieważ pokój m a ’objętość 5 X  4 X  3-3 m  t. j. 66 m 8 więc na  1 m 3 ubikacji 
46-90

w ypada — g =  071 sztuk kafli form atu  0'21 X  0'235 m.

Gdyby piec ten  m iał być postaw iony n ie  z norm alnych kafli, lecz np. z kw adra- 
teli o form acie 13 X  21 cm, wówczas w edług str. 65.

ilość kw adrateli w y n o s i ła b y ........................................................46'90
do tego dochodzi 80'7°/0 t. j ..........................................................  37 84

a*w ięc 'sz tuk  k w a d r a t e l i ................. 84'74
t. zn. piec o w ym iarach 2 X 2 X 10 kw adrateli.
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Przykład 3.
Ten sam pokój o wymiarach 4 < X 5 X 3 -3m , jednak narożny o dwóch ścianach zewnętrz

nych,' z cegły 0 27 m grubych, z których jedna  5 m  długa zw rócona na północ posiada 
okno weneckie 3 2 X  m  w ielkie.

Druga ściana zew nętrzna zw rócona na zachód.
Wewnętrzna ściana 5 m  d ługa je s t półzimna 0 27 'm  gruba, natom iast ściana druga 

wewnętrzna 4 m długa rów nież 027  m gruba, z cegły, jes t zimna i posiada pojedyncze 
drzwi 2-5 X  1 m  często otw ierane.

Powała O spółczynniku 0’75 (belki 14—16 cm grube z rozpiętym w środku pułapem, nakrytym
polepą gtinianą i cegią, z podbitką wyprawioną od spodu) jes t zimna, podobnie jak  podłoga, k tóra sk łada
s ię  tylko z legarów  obitych z góry  deskam i.

Ściany zewnętrzne są  szczególnie odsłonięte na  działanie w iatru .
Ściana zewnętrzna 5 m  długa w edług tabeli 1 w ym aga

d la  pow ierzchni 16-5 m 2 um niejszonej o pow ierzchnię okna 
7  04 m* t. j d la pow ierzchni 9‘46 m ‘ w edług tabeli 1 . . . . 14‘74 sztuk kafli
•do tego dodatek  dla grubości 30 7°/0 ściany w edług tabeli 2 i  3 4-52 „ „

Razem . . 19*26 sztuk  kafli
Dodatki w edług str. 28.
Na więcej ś c i a n ................................................. 10%
na kierunek p ó łn o cn y .......................................10%
z powodu odsłoniętego położenia . . . .  10%

Razem . . ?0 °/0 5‘77 „ „
Zatem  dla pierwszej ściany zewnętrznej sztuk  k a f l i ....................................................... 25-03
Drugaśc ian azew n ę trzn aw ed łu g tab .ld la4 X 3 '3 m = 1 3 ’2 m ‘2 20-59 sztuk kafli 

D odatek  d la grubości w edług tabeli 2 w ynosi S0'7°/o . . . .  6'32 „ „
Razem . . 26'91 sztuk kafli

Dodatki w edług s tr . 28.
Na więcej ś c i a n ................................................. 10%
na kierunek z a c h o d n i...................................... 5%
na odsłonięte położeuie . . . .  . . 10%

Razem . . 25°/0 6-73 „
Zatem  dla drugiej ściany zewnętrznej sztuk k a f l i ] .......................................................33'64
Okno weneckie 3'20 X 2’2 m t. j. w edług tabeli 4 d la 7'04 m ' 34'58 sztuk kafli 
Dodatki w edług str. 44.
Na pokój o więcej ścianach zewnętrznych . 10 i
na kierunek północny o k n a ........................... 10 |
na szczególnie odsłonięte położenie . . .  50 |

Razem dodatki . . 70°/„
t. j. w edług  tabeli 3 .............................................................................  24-20 „ „
czyli razem  dia okna sztuk k a f l i .............................................................................................. 58’78

Dla śchny  wewnętrznej półzimnej 5 m długiej, 3'3 m w ysokiej, 0'27 grubej 
■3, cegły w ypada z tabel 1 i 6 sztuk kafli 25-73 um niejszone o 50 % czyli . . . .  12'87 

Dla drugiej ściany zimnej wewnętrznej 4 m  długiej, 3 3 m wysokiej 0’27 m 
grubej, z cegły, o pow ierzchni 13'2 m a um niejszonej o pow ierzchnię drzwi 
2'5 m 2 t. j. dla 10'7 n r  w edtug tabel 1 i 6 wynosi ilość kafli 16'65 um niej
szone o 25%  sztuk k a f l i ................................................................................................................12-49

Dla pojedynczych drzwi w ścianie zimnej w ew nętrznej t. j. dla 2'5 m 2
w ynika z tabel 4 i 7 sztuk kafli 12-28 um niejszone o 43'8°/0 t. j. sztuk kafli . . 6'91

Dla powały zimnej w ynika z tabel 8 i 9 dla 4 X 5 = 2 0  m 2 ilość kafli 9'58
pow iększona o 68'3°/0, t. j ................................................................................................................16'12

Dla zimnej podłogi o w ym iarze 4 X 5 = 2 0  m 2 w ynika z tabel 8 i 9 ilość 
iia fli 9'58 pow iększona o 111-5%, t. j......................... • ................................................ .. . . 2Q-26

Razem kafli . . . 186-10
Do tego dodatek 20°/o z pow odu często otw ieranych drzw i w  ścianie zimnej . 37 22

Razem . . . 223 32
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Dodatek klimatyczny 14% dla K rakow a (temp. —2 8) w edług tabeli 12 str. 62. . . 31-26
Razem . . . 254'58

t. j. piec o rozm iarach 7 X 3"5 X  12 kafli.
Poniew aż pokój m a objętość 5 X  4 X  3-8 t. j. 66 m 3 w ięc na  1 m 3 ubikacji przypada

254-58
66

• 3'8 sztuk kafli form atu  0'21 X 0‘235 m.

Przykład 4.
Pokój z wiszącym wykuszem bez szczególnego przeznaczenia (a więc temp. wewnętrzna we

dług str. 64 +20» C), o jednej ścianie zewnętrznej (t. zn. pokdj wewnętrzny) 7 m  długiej, z betono
w ych pustaków , 0’3 m  grubej obustronnie w ypraw ionej posiadającej wykusz wiszący 
półokrągły o strzałce 1 m  i długości 3 m o ścianach z betonow ych pustaków  0’3 m 
grubości i o podłodze z be tonu  0'1 m  g ru b e j , W wykuszu znajduje się 5 okien o rozm ia
rach  0 6 X  1'7 m. Wysokość pokoju 3'4 m. Ściany wewnętrzne po 6 m długie są  ciepłe 
bez drzw i i okien  na to m ias t ściana wewnętrzna 7 m długa jes t półzimna i posiada drzwi 
2-5 X I  "3 m. Powała o spółczynniku k = b '7 8  je s t zimna, natom iast podłoga je s t ciepła 

Położenie ściany  zew nętrznej południowo zachodnie, odsłonięte na odległość do 
40 m. Okolica Puławy (średnia temp. zimowa — C).

Ściana zewnętrzna 7 m  długa 3'4 m  w ysoka po po trą
cen iu  w ykuszu 3 m długiego m a 13‘6 m “, to  zn. w edług
tabeli 1 w ym aga sztuk k a f l i ......................................................................... 21'21

D odatek dla grubości i jakości w edług tabeli 2 n a  str. 21
w ynosi 14'2% czyli okrągło 14°/0 sztuk k a f l i .......................................2-97

Ściana wykuszu 3-8 X  3'4 m um niejszona o pow ierzchnię 
p ięciu  okien o łącznej pow ierzchni 5’1 m a, to jest dla po
w ierzchni ściany 7'82 m* w ynika z tabeli 1 sztuk k a f l i ................. 12-20

D odatek dla grubości i jakości ścian okrągło 14% w edług
tabeli 2, to  je s t sztuk k a f l i ......................................................................... 1*70

Podłoga betonow a w ykuszu o pow ierzchni 2’1 m a we
d ług tabeli 1 sztuk k a f l i ................................................................................. 3-27

Dodatek według tabeli 2 na grubość i jakość 137-8% sztuk kafli 4‘50________________
Razem ściany zewnętrzne , . . sztuk kafli 45 85

Dodatki w edług str. 28.
Na więcej ścian (wykusz)................................ 10%
Na kierunek południowo zachodni . . . .  5%
Z powodu odsłoniętego położenia . . . .  5%

Razem . . . 20%, t. j ............................................ „ „ 9 1 7

Okna podwójne w w ykuszu o pow ierzchni łącznej 5‘1 m a
w edług tabeli 4 . .......................................................................................................  ,, „ 2 5 ’05

Dodatki w edług str. 44.
Na pokój o więcej ścianach zewnętrznych

(w y k u sz ) .......................................................... 10%
Na kierunek południowo zachodni . . . .  5%
Z powodu odsłoniętego położenia . . . . 25%

Razem . ■ . 40%
t. j. w edług tabeli 3 od 25’05 . ..............................................................................  „ „ 10-02

Dla wewnętrznej ściany półzimnej 7 X  3 1  m um niejszonej
o pow ierzchnię drzwi 3"25 m ’, t. j. dla 20’55 m* w ynika z ta 
beli 1 sztuk kafli . . . . . . . .  . . .  . . ....................................... 32*05

U jem na różnica w edług tabeli 6 d la ściany w ew nętrznej 
0'27 m  grubej z m uru  ceglanego, półzim nej 50%, t. j. 1602
czyli p o z o s ta je ...............................................................................................................  „ „ 16'02

Dla pojedynczych drzwi 2 5 X  1*3 m, t. j. 3-25 m “ w ynika 
z tabeli 4 sztuk kafli 16, um niejszone w edług tabeli 7 o 62'5%
czyli pozostaje .......................................................................................... .....................  „ ,, 6 C2

Razem . . . sztuk kafli 11213
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Z przeniesienia . . . sztuk  kafli 112-13
Dodatek klimatyczny 14-5°/0 dla Puław  średnia temp. zimowa 

-2 -9 ) w edług tabeli 1 2 ............................................................................................... sztuk kafli 16 25
Razem . . . sztuk kafli 128 38

P r z y k ł a d  5 .

Pokój o w ym iarach 5'5 X  7 m , 3'25 m w ysoki o trzech  ścianach zew nętrznych, 
z k tórych  jed n a  7 m  d ługa posiada dw a okna pojedyncze po 1'20 X  1‘6 m  zw rócone na 
południe. Ściany z cegły 0‘41 m  grube obustronnie  w ypraw ione. Dwie dalsze ściany 
zew nętrzne zw rócone na  północ i zachód. W szystkie ściany  na  odległość 40 m nieza- 
stonięte.

Jed n a  ściana wewnętrzna oraz podłoga ciepła, natom iast powała zimna o spółczyn- 
n iku  p rzen ikan ia  k = 0 7 5 . Temperatura wewnętrzna + 2 0 3 C, m iejscow ość Łódź (średnie temp, 
z.mowa — 2*8° C).

Ściana zewnętrzna północna 7 X  3 '2 5 = 22-75 m 2 w edług tabeli 1 . sztuk kafli 35 48 
Dodatki w edług str: 28.
Na kierunek p ó łn o cn y...................... .....  10%
Na ubikację narożną o więcej ścianach ze

wnętrznych .......................................................10%
Na niezasłonięte położenie . . . .  . 5%

Razem . « . 25°/0) t. j. . . < ..........................  „ „ 8-87
Ściana zewnętrzna zachodnia 5‘5 X 3-25=17'875 m a, t .j . w edług tab. I „ „  27'88
Dodatki w edług str. 28.
Na kierunek z a ch o d n i...................................... 5%
Na ubikację narożną o więcej ścianach ze

wnętrznych . ....................................... 10%
Na niezasłonięte p o ł o ż e n i e ........................... 5%

Razem . , . 2 0 % ................................................  » » 575
Ściana zewnętrzna południow a 7 X  3 '2 5 = 2 2 7 5  m niej dw a okna 

(3‘84 m2) m a 18’91 m 2, t. j. w edług tabeli 1 .................................................... „ „  29 47
Dodatki w edług str. 28.
Na niezasłonięte położenie . . . . . .  5%
Na ubikację narożną o więcej ścianach ze

wnętrznych ...................................... . . . 10IJ/o

Razem . . . 15%, t. j .............................................  „ „ 4 42

Okna dw a po 1"2 X  1 '6= 3 '84  m2 w edług tabeli 4 .........................  ,, „  18-86
Różnica d la  rodzaju  okien (pojedyncze) w edług tabeli 5 wynosi

100% , t. j .............................................................. - ........................................................ „  „  18'86
Dodatki w edług str. 44 do 2 X 18 86 sztuk kafli.
Na ubikację o więcej ścianach zewnętrznych 16%
Na niezasłonięte położenie okien . . . .  25 %

Razem . . 135% , t. j ..........................................  „ „ 13'20
Powała o rozm iarze 5 5 X  7 = 3 8  5 m 2 w edług tabeli 8 ....................  :) „ 18‘44
Różnica dla pow ały zim nej i o spółczynniku (k = 0 7 5 ) w edług ta 

beli 9 w ynosi 68'3% , t. j ......................................................................... ....  ,, „ 12 59
Razem . . . sztuk kafli 193‘65

Dodatek klimatyczny dla Łodzi w edług tab. 12 w ynosi 14°/0, t. j. ,, „ 27'11
Razem . . . .  sztuk kafli 220'76

Poniew aż piec m a być z w ydrążonem i ścianam i w ew nętrznem i (system  Prof. 
D awidowskiego) zatem  może być w edług  str. 65 o 45°/<> m niejszy, t. zn.

220 7 6 -2 2 0 7 6  X 0 '4 5 = ............................................... 121-42 sztuk kafli
będzie m usiał m ieć p iec ten  w swej zew nętrznej pow ierzchni.
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Przykład 6.

Pokój w ew nętrzny (o jednej ścianie zew nętrznej) o rozm iarach 5'20 X  3‘8m , 3 1 0  rtt 
w ysoki, we willi w Zakopanem , z drzewa, t. j. z belek  O l m grubych, ściana zew nętrzna 
5 2 m  długa, na tom iast trzy zimne ściany w ew nętrzne z desek 0066 m grube, niew ypra- 
w ione, podobnie jak  ściana zew nętrzna.

Ściana zewnętrzna zw rócona na południe je s t niezasłonięta budynkam i na odległość 
40 ni, posiada jedno okno podwójne 1 X  l"5m , oraz drzwi podw ójne na balkon 1"3 X  2 '5 n ,  
0-06 m grube. W ścianie przeciw ległej w ew nętrznej znajdują się drzwi pojedyncze o roz
m iarach 2'5 X  1 m.

Powała zimna poa strychem) z desek 0-035 m grubych^ nakrytych polepą g lin ianą  
0'075 m grubą (k =  1-30).

Podłoga zimna (bezpośrednio na gruncie) z desek 0-025 m grubych  na  legarach (k =  1'65).

Ściana zewnętrzna 5-2 X  3-1 =  16-12 m2 po po trącen iu  1'5 +  3-25 m2
n a  drzw i i okno w ym aga w edług tabeli 1 d la  11-37 m2 .............................. sztuk kafli 17-84

Do tego różnica dla konstrukcji drew nianej, w edług tabeli 2 wynosi
5-50/0, t . j ................................................................................................................................  „  „  0-98

Dodatek na odsłonięte położenie w edług str. 28 5°/o'od 1784 +  0 98 „  „ 0-94
Powierzchnia ścian wewnętrznych 3 8 X  3 1  X  2 +

+  5-2 X 3 1 =  39 68 m2, um niejszona o pow ierzchnię 
drzw i 2'5 m2, t. j. 37-18 m2 w edług tabeli 1 okrągło . . sztuk kafli 57'90

Różnica u jem na dla konstrukcji ścian w ew nętrznych 
w edług  tabeli 6 n a  str. 47 w ynosi 29'lYo, t. j ..................  „ „  16-84

P o zo s ta je . . .  „ „  4106
Okno zewnętrzne o pow ierzchni 1-5 m2 w ym aga w edług tabeli 4 . „ „ 7‘37
Dodatek 25°/o n a  odsłonięte położenie w edług str. 4 4 ....................... „ „  1-84
Drzwi w ścianie zewnętrznej dla pow ierzchni 3-25 m2

w edług tabeli 4 ............................................................................. sztuk kafli 15-97
Ujemna różnica dla konstrukcji drzwi 58-3°/o według 

tabeli 5 . ...........................................................................................  „ „ 9‘31
Pozostaje dla drzwi , . .  „  „  6 66

Dodatek do pozycji powyższej 25°/o na odsłonięte położenie w edług
str. 4 4 ................................................................................................................................  „ „ 1'66

Drzwi pojedyncze w ścianie w ew nętrznej o po
w ierzchni 2-5 m2 w ediug tabeli 4 .................................. . . . sztuk kafli 12-28

Różnica ujemna 43-8% w edług tabeli 7 ................... „  „  5-38
Pozostaje . . . „ „  6 90

Powała o pow ierzchni 19-76 m2 w edług tabeli 8 ...................................  „ „ 9.45
Dodatnia różnica dla konstrukcji w edtug tabeli 9 wynosi 191-7°/o, t. j. „ „ 1811
Podłoga tej sam ej pow ierzchni w edług tabeli 8 ................................... „ „ 9-45
Dodatnia różnica konstrukcji w edług tabeli 9 wynosi lll-5°/o, t . j. 10 53

Razem piec w ym aga . . . sztuk kafli 132 79 

Dodatek Klimatyczny w edług tab. 12 wynosi dla Zakopanego 24°/o, t . j .  „ „ 3187
Czyli razem  . . . sztuk|kafli 164-66

Przykład 7.

Sala chorych w sanatorjum o rozmiarze 8 x  8 m, 3 '5 m  w ysoka o"jednej ścianie 
zewnętrznej, posiadającej 2 okna podw ójne po 2 X 2 m, zw róconej na południowy zachód, 
niezasłoniętej na 40 m, sporządzonej z cegieł 0'41 m grubej. Dwie ściany boczne oraz 
powała i podłoga ciepłe, natom iast tylna ściana z cegieł 0-41 m gruba obustronnie w ypra
w iona przylega do w ew nętrznego korytarza, czyli je s t półzimna. Wewnętrzna temperatura 
w ym agana 22° C. Miejscowość Katowice.



Ściana zewnętrzna 8 X  3*5 =  28 m 2 po potraceniu  okien 2 X 2 X 2 =
=  8 m2, czyli dla 2 0 m2|w e d łu g  tabeli 1 ............................................................ sztuk kafli 31*19

Dotatki w edług strony  28.
Na położenie południowo zachodnie ...........................................5%
Na położenie niezasłonięte do 40 m  .....................5°

Razem . . . W / o ....................  „ „  3*12
Dwa okna podw ójne w edług tabeli 4 dla 8 m2 .......................................  „ „ 39*30

Dodatki w edług str. 44.
N a położenie okien południowo z a c h o d n ie ................................ 5%
Na odsłonięte do 40 m po łożen ie .................................................... 25%

Razem . . . 3 0 % ....................  „ „  11*79
Ściana tylna w ew nętrzna 8 X  3*5 =  28 m 2 w edług

tabeli 1 ...........................................................................................sztuk kafli 43*67
Różnica ujemna dla ściany pólzim nej w edług lab. 6 

w ynosi 50“/0, t. j .............................................................................  „ „  21*84
Pozostaje . . . „ ,, 2183
Razem . . . .  sztuk kafli 107*23

Dodatek klimatyczny w edług tabeli 12:
Poniew aż K atowic w tabeli n iem a, w ięc należy w yszukać przy

bliżone m iejscow ości tego w ojew ództw a, t. j. Cieszyn (—2 1 °C ), oraz 
Bytom (—1*9° C), z czego w ypada d la  K atow ic — 2° C, to  zn. 10°/o . . „ „ 10*72

Czyli d la  tem pera tu ry  w ew nętrznej 20° C .  . . sztuk kafli 117*95 
Dla 1°C  różnicy ponad 20° C tem pera tu ry  w ew nętrznej z tab. 13 

w ynika 2*75°/o|(przez in terpo lację  2*5 i 3*75°/o), t. j. 5 '5o%  dla 2 °C  . . „ „ 6*48
Razem ilość£kafli w  piecu  . . . 124 43

Przykład 8.

Sala gimnastyczna* we Lwowie a rozm iarach 10 X  10 m, 4 3 m  w ysoka posiada jedną 
ścianę do wysokości 3 m przylegającą do ciepłych szatni, natom iast ponad 3 m wysokości 
jako zewnętrzną, zaopatrzoną w 3 okna pojedyncze w ram ach  żelaznych >*5 X  1*2 m =  l ‘8 m2, 
każde n ie  do o tw ierania. Ściana ta  z cegły 0*41 m gruba, obustronnie w ypraw iona, zwró
cona na wschód Druga ściana zewnętrzna te j sam ej konstrukcji zwrócona na południe n ie 
posiada okien i drzwi, podczas gdy trzecia ściana zewnętrzna zwrócona na zachód w yko
n ana  z żelbetonu 0*3 m grubego obustronnie w ypraw iona posiada jak  pierw sza 3 okna 
tej samej konstrukcji i rozm iarów . W szystkie trzy ściany zewnętrzne nie są zasłonięte na 
odległość 40 m.

Czwarta ściana jako wewnętrzna z cegieł 041 m gruba, przylega do sieni, w ięc je s t 
zimna i posiada 3 drzw i pojedyncze po 2*5 X 1*5 m. Podłoga zimna. Sala nie posiadająca 
osobnej powały, nak ry ta  jes t dachem  opierzonym  od spodu krokw i deskam i, nakrytym  
dachów ką.

Pożądana tem peratura wewnętrzna 15° C.

Część górna ściany pierwszej (poizewnętrznej) 10 X  1*3 =  13 m2 po po
trącen iu  3 okien po 1 8  m2, t. j- 13 — 5*4 =  7*6 m 2 w ym aga w edług tab. 1 . sztukkafli 11*85

Dodatki w edług str. 28.
Z powodu więcej ścian zew n ę trzn y ch ..........................................5%
Na położenie w schodnie ................................................................... 30%
Z powodu odsłoniętego p o ło ż e n ia ...............................................5%

Razem . . . 20°/o, t. j .................. „ „ 2*37
Druga południowa ściana zew nętrzna 10 X 4*3 m wraz z m urem  szczy-

2 5
towym 10 X  0 m, t. j. o pow ierzchni 65*5 m 2 w edług tabeli 1 .................  „ 86*56u ------------------------

Do przeniesienia . . . .  100 78
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Z przeniesienia . . . .  100 78
Dodatki w edług str. 28.
Na położenie o d s ło n ię te ................................................................... 5%
Z powozu więcej ścian z e w n ę trz n y c h .......................................... 5%

Razem . . . 10°/o ..........................sztuk kafli 8'66

Trzecia zachodnia ściana zew nętrzna o pow ierzchni 1 0 X 4  3 in um niej
szona o pow ierzchnię okien 5 4 m- w edług tabeli 1 .....................................  „ „  58 64

Dodatnia różnica z pow odu grubości i m aterjału  (żelbeton 0-30 m) . 
w edług tabeli 2 w ynosi 66-9°/o, t . j ........................................ ..........................  „ „  39'23

Dodatki w edług str. 28.
Z powodu więcej ścian z ew n ę trz n y c h .................................................5%
Na położenie z a c h o d n ie .......................................................................... 5%
Z powodu położenia odsłoniętego.................................................... 5%

Razem . . . 15% , t. j. . . . „  „ 14 68

Ściana wewnętrzna zimna o pow ierzchni jak  ściana 
druga, t. j. 55'5 m2 um niejszonej o 3 drzwi, t. j. o 11 '25 m2,
czyli dla 44 25 m2 w edług tabeli 1 .......................................sztuk kafli 69'01

Od tego ujemna różnica 40'9°/o w edług tabeli 6 . „ „ 28-22
Pozostaje . . . „  „ 40 79

Okna w ścianie pierw szej 3 sztuki po 1*8 m2, t. j. 5'4 m2 w edług tabeli 4 „ „ 26 53
Dodatnia różnica ze względu na  konstrukcję w edług tabeli 5 dla 

kategorji III 50°/o . .......................................................................................................  „ „ 13'26

Dodatki w edług str. 44.
Na więcej ścian zewnętrznych z o k n a m i .................................25%
Na położenie w schodnie...............................................................  10%

,, „  o d s ł o n i ę t e ................................................   . . . 25%

Razem . . . 60°/o ...........................  „ „  23-87

Okna w ścianie trzeciej jak  wyżej 3 sztuki po l ' 8 m2 w edług tabeli 
4 i 5 wynosi 26'53 +  13-26 ....................................................................................... „  „  39'79

Dodatki w edług str. 44.
Na więcej ścian zewnętrznych z o k n a m i ................................25%
Na położenie z a c h o d n i e ..........................................  . . .  5%
„ ,, o d s ło n ię t e ................................................. ■ • 25%

Razem . . . 55% , t. j..................... ......  „  21'88

3 drzwi w ścianie w ew nętrznej po 2-5 X 1 5  m,
t. j. o pow ierzchni l l '2 5 m 2 w edług tabeli 4 ..................sztuk kafli 55 26

Od tego ujemna różnica w edług tabeli 7 w ynosi 
43-8 °/o, t. j ......................................., ................................................  „  24-20

Pozostaje . . . „ „ 31'05

Podłoga zimna dla 10 X 10 m =  100 m2 w edług tabeli 8 potrzebuje ,, „ 47-89
Do tego dodatnia różnica l l l ‘5°/o dla konstrukcji podłogi w edług tab. 9 „ „ 53 40
Powała w formie opierzonego dachu dla pow ierzchni obu połaci 

dachu 2 X  10 X  5‘59 m (nachylenie dachu 1 : 2) t .j .  dla 111-8 m 2 w edług tab. 8 „ „ 53 54
Do tego dodatnia różnica 566-7% J la  konstrukcji w edług tabeli 10 „ „ 303-41

Dodatki w edług str. 28.
Ze względu na więcej ścian z ew n ę trzn y ch .......................................5%
,, ,, ,, położenie odsłonięte I . ............................................. 5%

Na położenie wschodnie i zachodnie (średnia z 10 oraz 5%) 
obu p o ła c i ...................................................................................... ..... 7 '5%

Razem . . . 17-5% i . . . . ■ „ „ 62'47
Sum arycznie . . . sztuk kafli 939 87
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Z przeniesienia . . . .  939'87
Dodatek na nadwyżkę wysokości ponad  4 m w edług str. 59.
D odatek te n  w ynosi 2,5°/o od powyższych pozycyj 

przy’opuszczeniu dodatków  procentow ych, k tóre  w ynoszą 
powyżej dla ścian zew nętrznych 2’37 +  8 66 +  14'68 sztuk
kafli, t. j. . . . - ........................................................................... sztuk  kafli 25-71

Dla okien  23‘87 +  21'88 = .................................................  „ „ 45 75
Dla d a c h u .....................................................................  „  „ 62 47

Razem . . . sztuk kafli 133'93
Ilość kafli 939-87 um niejszona o 133‘93 daje nam  805'94 kafli, 

o d  k tórych  2‘5 %  stanow i dodatek  n a  nadm ierną w y s o k o ś ć ................. sztuk kafli 2014
R azem . . . sztuk kafli 96001 

Dodatek klimatyczny dla Lwowa w edług tabeli 12 w ynosi 15'5°/o, t. j. „ „ 148 80
Razem . . . sztuk kafli 1108‘81 

Ująć należy d la  dow olnej tem pera tu ry  w ew nętrznej (w tym  wypadku 
■dla 15” C) w edług tab e li 13 n a  każdy 1 °C  różnicy 3 '40/o, czyli na 5°C  
17°/o, t. j. m n ie j ............................................................................................................... . . „ „ 188'50

Pozostaje ilość k a f l i .................  92031
dla ogrzania powyższej sali gimnastycznej do 15° C.

Przykład 9.
Poczekalnia kolejowa w  W ojew ództwie białostockiem , o rozm iarach 14 m  X  11 m,

4 ‘3 m ’ wysoka, posiada w ścianie zew nętrznej 14 m długiej, .północnej, 0'41 m grubej,
z cegieł, obustronnie  w ypraw ionej, 2 okna po 4 m2 podw ójne. Ściana wschodnia przytyka 
do b iu r i je s t ciepła podobnie jak  powała ze w zględu n a  znajdujące się nad  poczekalnią 
sta le  opalane ubikacje.

Ściana południowa 14 m długa, w ychodzi na  peron, jest 0'41 rn gruba, z cegieł, 
obustronn ie  w ypraw iona, posiada 2 okna po 6 m 2 podw ójne i je s t na  40 m odsłonięta.

Ściana zachodnia jest częściowo wewnętrzna (przytyka na odległość 7 m do drugiej poczekalni), 
natom iast w  sw ej części zew nętrznej 4 m długiej posiada drzwi pojedyncze o w ym iarze
2  X  2'5 m  =  5 m2, je s t zasłonięta podobnie jak  północna.

W ew nętrzna tem p era tu ra  m a w ynosić +  15° C.
Ściana zewnętrzna północna 14 X  4‘3 =  60'2 m2 pow ierzchni po 

p o trącen iu  8 m2 okien w edług tabeli 1 d la  52-2 m 2 .......................................sztuk kafli 8141

Dodatki w edług str. 28.
Na północne p o ło ż e n ie ..................................................... 10°/o
Dla więcej ścian zewnętrznych . . . .  . . . . 5°/0

Razem . . . 15% , t. j .........................................  „ „ 12'21
Ściana południowa zew nętrzna o tejsam ej pow ierzchni, um niej

szona o pow ierzchnię okien 12 m2 w edług tabeli 1 dla 48'2 m2 . . . . „ „ 7518

Dodatki w edług str. 28.
Na większą ilość ścian z ew n ę trz n y c h ...........................5° 0
Na odsłonięte po łożen ie ........................... .......................... 5°/0

Razem . . . 10 ° / o ................................... „  „ 7 52

Zewnętrzna część ściany  zachodniej 4 X  4’3 m  =  17'2 m 2 po potrą
cen iu  drzw i 5 m2, t. j. d la 12-2 m 2 w edług tabeli 1 .................................................... „  „ 1910

Dodatki w edług str. 28.
Na więcej ścian z e w n ę tr z n y c h ......................................6%
Na położenie zachodnie . . . ........................... 5%

Razem . . . 10°/o, t. i............................  . „  „ 191
Do przeniesienia . . . .  197 33
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Do przeniesienia . . . .  197-32 
Okna w północnej ścianie zewn. dw a, każde po 4 m8 w edług tab. 4, tj. sztuk kafli 39‘30 

Dodatki w edług str. 44.
Na położenie p ó łnocne ......................................................10%
Na okna w więcej ścianach zewnętrznych . . . .  25%

Razem . . . 35% , t. j ..................  „ „  13-75

Okna w południow ej ścianie wewnętrznej każde podw ójne po 6 m2 
w edług  tabeli 4 ........................................................................................................... „ „ 58'94

Dodatki w edług str. 44.
Na położenie o d s ło n ię t e .................................................25%
Na okna w więcej ć c ia n a c h ...........................................25%

Kazem . . . 50% , t. j ..................  „ „ 29-47

Drzwi pojedyncze w zachodniej ścianie o po
w ierzchni 5 m 2 w edług tabeli 4 ........................................... sztuk kafli 24'56

Ujemna różnical5%  dla g rub .drzw i0-03m w edł.tab .5  „ „ 3-68
Pozostaje . . .  „ „ 20-88

Dodatki w edług str. 44.
Na położenie zachodn ie ......................................................5%
Na więcej ścian z e w n ę trz n y c h ..................................... 25%

Razem . . . 30% , t. j ............................... „ „ 6"26

Podłoga zimna o rozm iarach* ll XJ14 m =  154 m 2 w edług tabeli 8 „ „ 73-75
Dodatnia różnica dla konstrukcji podłogi5111"5% w edług tab. 9, t. j. „ „  82 23

Razem . . . sztuk k i fli 521 91

Dla dodatku z pow odu nadmiernej wysokości poczekalni (ponad 4 m 
według str. 59) n ie  w chodzą w rachubę dodatki procentow e powyższych 
pozycji, a  w ięc

dla ś c i a n .................................. 12-21 +  7'52 +  1-91 =  21-64
dla o k ie n ...........................................  18-75 +  2947 =  43'22
dla d rz w i..............................................................................6"26

71-12
i te  potrącone z ilości 521-91 dają  450-79 kafli, z których 2-5'’/o dla nad 
m iernej wysokości w y n o s i.......................................................................................  „  „  11-26

R azem . . . sztuk kafli 533-17

Dodatek klimatyczny dla Białegostoku w edług tabeli 12 w ynosi 
19-5% (—3 9° C), t. j ........................................................... Ł....................... . ■ ■ „ „ 103 96

Sum arycznie . . . sz tuk  kafli 637'13

gdyby tem peratu ra  m iała wynosić + 2 0 "  C, a że wymaganą jest ¡tem
peratura +  15“ C, w ięc w edług tabeli 13 potrącić należy na  każdy 1°C
około 3-4% , t. j. n a  5° C około 17% c z y l i ............................................. .......... . . . . . ■ „ „ 108 31

Pozostaje . . . sztuk kafli 528"82

•Przykład 10.
Barak jednoizbowy w W ojewództwie tarnopolskiem  o rozm iarach 8 X  6 m, 3'00 m 

wysoki, ściany rozworowe z belek  10 cm grubych obitych obustronnie  deskam i 2-5 cm 
grubem i, w skutek  czego w ew nątrz ścian posiada w arstw ę pow ietrza 10  cm grubą. 
Z czterech wewnętrznych ścian, szczególnie odsłoniętych na  działanie w iatru, ściana po
łudniowa posiada okno pojedyncze 1-2 X  2 m oraz drzwi 1'5 X  2'5. Tak pow ała, jak  po
dłoga zim na w edług  str. 54.
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Ściana tylna (północna) zew nętrzna 8 X 3  m = 2 4  ma w edług tabeli 1 sztuk
Dodatnia różnica dla grubości drzew a 005  m, w edług tabeli 2

w ynosi 7'9°/0, t. j ..........................................................................................................  „

Dodatki w edług str. 28.
Dodatek na więcej ścian zewnętrznych . . 10°/o
Na położenie pó łnocne.............................................. 10%
Na szczególnie odsłonięte położenie . . . 10%

Razem . . . 30°/O) t. j .....................................

Ściana zachodnia w ew nętrzna 6 X 3  m = 1 8  m2, w edług tabeli 1
Dodatnia różnica jak  wyżej 7 - 9 ........................................... ....
Dodatki w edług s t r . '28.
Na zarhodnie położenie . ........................... , 5%
N a szczególnie odsłoniete położenie . . . 10%
Na więcej ścian z ew n ę tizn y ch ......................10%

Razem . . . 25°/0 ...........................................

Ściana wschodnia ja k  zachodnia 28 '0 7 + 2 '2 1 [..................................

Dodatki w edług  str. 28.
Na wschodnie p o ło ż e n ie .................................10%
Zresztą jak w y ż e j ............................................f  20%

Razem . . . 30%  , t. j.

Ściana zewnętrzna południow a 24 m2, um niejszona o pow ierzchnię 
okna 2-4 m2 oraz drzw i 3-75 m 2, t. j. dla 1785 m 2 w edług tabeli 1 .

Dodatnia różnica na  konstrukcję  7-9% w edług tabeli 2, t. j. . .

Dodatki w edług sir. 28.
Na więcej ścian zew nętrznych ......................10%
Na położenie szczególnie odsłon ęte . . . 10%

Razem • 20% , t. j.

Okno w ścianie zew nętrznej 2'4 m 2 w edług
tabeli 4 ...........................................................................................sztuk kafli 11 79

Dodatnia rfżnica dla okna pojedynczego w edług 
tabeli 5 w ynosi 100% , t. j .....................................................m „  „ 11-79

Dodatki w edług str. 44.
Na więcej ścian zewnętrznych . . 
Na szczególnie odsłonięte położenie

Razem

io%
50%

Razem . . . 6 0% . t-?j.................................

Drzwi zewnętrzne pojedyncze w edług tabeli 4 dla 3-75 rn2! . 
Różnica konstrukcji w edług tabeli 5 = 0  natom iast dodatki jak przy

oknie 60°/o . . . .  , ...................... ................................................................
Powała o; rozm iarach 6 X 8 m = 48~m 2 w edług tabeli 81 , . 
Dodatnia różnica na  konstrukcję  w edług tabeli 9 dla k = 1 3 0  wy

nosi 191-7°/0, t- j .......................................................................................................
Podłoga zimna o rozm iarach 6 X 8 m, a  w ięc jak  powyżej pow ała

w ed ług  tabeli 8 ...................................................................................................
Dodatria różnica dla konstrukcji w edług  tabeli 9 dla k = 1 6 5  wy 

nosi 111*5%, t. j ......................................................................................................

23-5°/(

Razem .

Dodatek klimatyczny dla Tarnopola w edług tabeli 12 wynos 
, t. j ..............................................................................................................

kafli 37-43 

295

1211

2807
221

7 57 

3028

908

27-88
220

601

2358

1414

18-42

1105
2299

44 07 

22 99 

2563
sztuk kafli 348"66 

„ „ 81-94
Czyli sumarycznie . . . sztuk kafli 43060
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P r z y k ła d  11 .

Pracownia artystyczna na poddaszu w  W arszawie o rozm iarach 3'5 X 4 m, ściana
frontowa 3 m wysoka, 4 m długa cała oszklona w  ram ach  i szczeblinach żelaznych na
tom iast tylna ściana 3-5 m w ysoka oraz dwie boczne 3'5 m długie są zimne w edług str. 44 
z betonu 02 5  m  grubego ooustronnie  w ypraw ione i posiadają jedne drzwi wchodowe 
2 X 1  m  pojedyncze.

Dach półszczytowy (jednochylny) od ściany tylnej 3*5 m  wysokiej 4 m długiej, aż 
do ściany przedniej 3 m w ysokiej rów nież jak  ściana przednia oszklony w ram ach
i szczeblinach żelaznych.

Tak dach jak przednia ściana oszklona zw rócone na południe i niezasłonięte na od
ległość 40 m. Podłoga ciepła.

Ściana frontowa zew nętrzna 3 X 4  m = 1 2  m2 w edług tab. 4 (uw a
żana cała ściana za o k n o ) ................................................................ .........................sztuk kafli 58 94

Dodatnia różnica dla okien pojedynczych w ram ach żelaznych (ka- 
tegorja I l i nieotw ierane) w edług tab. 5 wynosi 50°/„ t. j ................................  „ „ 29'47

Na położenie odsłonięte........................................................25%
Na więcej ścian zewnętiznych oszklonych............................25%

Razem . . . 50°/o t. j........................ „ „ 44-20

Dach oszklony jednochylny 4 m długi, szeroki w kierunku  spadu
l/0-53 3 52 =  3'54 m o pow ierzchni 14*16 m2 w edług tabeli 4 dla 1416 =
=  616  m2 +  8 m2 w ynosi 30 26 +  39-30 t. j .............................. ..........................  „ „ 69 56

Różnica dodatnia dla konstrukcji w edług tab. 5 jak  wyżej 50°/0 t j. „ „ 3478
Dodatki według str. 44 jak  wyżej 50%  do obu pozycyj t. j. . . . „ „ 5217
Trzy ściany w ew nętrzne o łącznej pow ierzchni 3 -5X 4  +  2 X 3 x 3 ’5 +

+  2 X  0 5  X 3 5  =  38*5 m2 um niejszone o pow ierzchnię drzw i 2 m2 t j.
dla pow ierzchni 36'5 m2 w edług tab. 1 ..............................................................  „ „ 56'93

Dodatnia różnica dla grubości i konstrukcji ścian w edług tab. 6
wynosi 26'4°|o t. j .............................................................................................................. „ » 15*02

Drzwi w ścianie w ew nętrznej 2 m2 w edług tab. 4 ................................ „ „ 9 82
Dodatnia różnica dla drzwi pojedynczych w edług tab. 7 wynosi 

43-8% t. j................................................................................................................... ....  . „ „ 4*30
Razem sztuk kafli 37519

Dodatek klimatyczny w edług tab. 12 dla W arszawy 14%  t. t. . . ■ „ 52*52
Sumarycznie kafli 427 71

U ż y c ie  t a b e l  d la  o b l ic z e n ia  c e n t r a ln y c h  o g rz e w a ń .

Tabele poprzednie zestaw ione sę d la następujących różnic tem p e ra tu r:
1) Temperatura wewnętrzna + 20° C z dodatkiem  dow olnej zwyżki (lub zniżki) podług 

tabeli l ł  na  str. 64.
2) Temperatura zewnętrzna —20° C z uw zględnieniem  tem peratrry  m iejscowej 

średniej w  zim ie n. p. dla K rakow a w ynosi tem pera tu ra  zew nętrzna 20 +  2*8 =  -  22*8° C 
czyli ściany zew nętrzne obliczane są d la ró tn icy  tem peratu r 40° C ±  popraw ka k lim a
tyczna i popraw ka w ed ług  tabeli 14.

3) Ściany wewnętrzne półzimne są  obliczone dla różnicy tem peratur 20° C ±  po
praw ka klim atyczna ze str. 61 oraz tabeli 14.

4) Ściany wewnętrzne zimne są  obliczone dla różnicy tem pera tu r 30° C ±  popraw ki 
jak  2 i 3.

5) Powała półzimna obliczona jak  ściany w ew nętrzne półzimne.
6) Powała zimna jes t obliczona dla różnicy tem pera tu r 35° C ±  popraw ki jak  

pod 2 i 3.
7) Podłoga zimna jes t obliczona dla różnicy tem pera tu r 20" C ±  popraw ki jak  

poz. 2 i 3.
8) Poddasza są obliczone dla różnicy tem peratu r 40° C ±  popraw ki jak  poz. 2 i 3.
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Straty  cieplne ścian, okien, pow ał i t. d. obliczone zostały w zo rem :

Ciepło uchodzące Q =  F  k z (tx — t,) gdzie za różnice tem pera tu r ( ti—12) w sta
w ione zostały każdorazow o powyżej podane różnice tem peratur.

Poniew aż wzór ten  z tem i sam em i różnicam i tem pera tu r używ anym  je s t do obli
czenia cen tralnych  ogrzew ań a w ięc jeśli uw zględnim y, że obliczenie ilości kafli w edług 
str. 7 oparte  je s t n a  w ydajności 660 jednostek  ciepła (kalorji) na  godzinę z i m 3 kafli 
czyli 1 kafla 0"21 X  0"235 =  0-04935 m 2 pow ierzchni w ydaje 660 X  0-04935 =  32\57 kalorji 
n a  godzinę, w ystarczy obliczoną dla danego pokoju  ilość kafli pom nożyć przez 32-57 ka
lorji, ażeby otrzym ać stra ty  cieplne danego pokoju  w kalorjach, jak  to potrzebnem  jest 
d la  obliczenia grzejników  cen tralnych  ogrzewań.

Przykład : D la pokoju w K rakow ie (średnia zimowa temperatura —2-8) w yliczoną została 
w edług  str. 66 ilość kafli 46'90 =  47 okrągło.

Dla tego pokoju  m a być zastosow ane cen tra lne  ogrzew anie a to grzejnik o w y
dajności 500 jednostek  ciepła na  1 godzinę i m 2 w skutek  czego dla tego grzejn ika po
w ierzchnia ogrzew alna w ylicza się :

47 kafli X  32-57
—---------------------  =  3 05 m 2

500

dla tem pera tu ry  m inim alnej zew nętrznej — 20° C z dodaniem  średniej zim owej czyli =  
— 22-8° C.

Dl? przeciętnej tem pera tu ry  zim owej n. p. w  danym  w ypadku dla K rakow a (—2-8 
oblicza się pow ierzchnię grzejnika mnożąc przez 330 kalorji zam iast 660 czyli

47 kafli X  330 X 0-04P35
--------------------------------------  =  1'53 m2

500

Użycie tabel do obliczania domowych pieców gazowych.

Gazowe piece są  zazwyczaj cechow ane w  ilości zużycia gazu na  jednostkę  czasu.

W edług licznych pom iarów  n. p. szczegółowe pom iary  Dr. Inż. J. Dolińskiego *) 
w icedyrek tora gazow ni m iejskiej w  Krakowie, w aha się spółczynnik w ydajności pieców 
gazow ych m iędzy 73 i 83°/0, a  że gaz św ietlny  m a około 4200 — 4500 kalorji w artości 
opałow ej na  1 m 3 gazu, w ięc z 1 m 3 gazu około 3360 — 3600 kalorji udziela się ogrze
w anej ubikacji.

N aw et w szczególnych w ypadkach spółczynnik w ydajności pieców  n ie  je s t w iele 
w iększy n. p. w edług pom iarów  K. B unte’go i A. Schneidra **), którzy stw ierdzili przy 
specjalnym  system ie ogrzew ania w odnogazowego „D ariator“ spółczynnik 87 — 93°/0.

W ystarczy zatem  podzielić w ydajność obliczonych z tabeli kafli przez w ydajność 
kaloryczną gazu

Ilość kafli X  32-57 
3360 ~  3600

ażeby wyliczyć po trzebną dla ogrzania danej ub ikacji ilość gazu w m 3/godz. dla m ini
m alnej tem peratury  (trw ałe mrozy) danej okolicy.

Dla średniej tem pera tu ry  zim owej wzór je s t nieco zm ieniony a m ianowicie

Ilość kafli X  16 28 
3360 ~  3600

*) »Przegląd gazowniczy i wodociągowy« Rok V I. str. 97.
**) Das Gas — und W asserfach, 71 rocznik, str. 69.



78

Przykład: Poprzednio na str. 66 d la danego pokoju wyliczona ilość kafli 46'90 t. j . 
okrągło 47 sztuk kafli m a być w ykorzystaną do obliczenia pieca gazowego dla tego pokoju.

4200 +  4500
Gaz św ietlny  m a ś r e d n io -------- r --------  =  4350 jednostek  c iep ła /l m 3 w artości opa-

u
łow ej, a w ięc z tej ilości przy średnim  spótczynniku w ydatności 80% w ykorzystane 
zostaną

4350 X  0-8 =  3480 kal.

W tym  pokoju pow inien być postaw iony piec dla zużycia gazu
47 X 32-57;
----------------  =  0 4396 m 3/godz.

3480 s

dla pokrycia ciepła w razie długotrwałych, mrozów, t. j. przy tem peraturze — 22-8° C, 
pow iększonej o średnią  tem pera tu rę  okolicy (dla K rakow a — 2-8), to  za. np. d la  Krakowa 
przy tem peraturze zew nętrznej — 22-8° C.

N atom iast w  razie średniej przeciętnej tem pera tu ry  zim owej (dla K rakow a — 2 '8°C  
w edług tabeli 12  n a  str. 62) procen t ten  pow inien zużywać

47 X  16-28
-------------------=[0-2198 m 3/godz. gazu.

3480 1 s  6

Piec gazowy pow iniea być w danym  w ypadku tak  dobrany, ażeby w obu grani
cach zużycia pracow ał z korzystnym  spółczynnikiem  wydajności, a jeśliby  to było trudnem  
do osiągnięcia, to piec gazowy pow inien być dobrany podług zużycia gazu 0'218 m 3/go- 
dzinę, lecz w każdym  razie pow inien mieć piec ten  możność zużycia 04394 m 3/godz. 
gazu choćby naw et przy gorszym spótczynniku, poniew aż w przeciw nym  w ypadku w razie 
silnych mrozów pokój ten  n iebyłby do opalenia.

Gdyby który  z system ów  pieców nie dopuszczał tak  daleko idącej regulacji, to 
należy piec dobrać podtug w iększej ilości gazu, t. j. 0-4391 m 3/godz. i opalać m ieszkanie 
nie przez 24 godzin, lecz tylko przez 12 godzin, a 24 godzinne opalanie gazowe zarezer
wować na czas silnych mrozów.

Ten ostatni sposób obliczania n a le ż y  uw zględniać tam , gdzie piec n ie  może być 
przez 24 godzin w użyciu, lub też jeśli godziny opalania są z jakichkolw iek pow odów 
ograniczone. Wówczas potrzebną na 24 godzin ilość gazu należy spalić w krótszym  okre
ślonym  czasie i to trzeba w obliczeniu uw zględnić przez dobór odpow iednio co do po
jem ności zwiększonego pieca.

Np. w m agazynie używ anym  dziennie przez 3 godziny, piec może być tylko przez 
te 3 godziny o ja la n y  przyczem nie można dopuścić do znacznego oziębienia m agazynu 
naw et w porze nieużyw ania magazynu.

W takim  razie powyżej obliczoną ilość gazu np. 0-4396 m 3/godz. należy pomnożyć 
24ilorazem godzin -g- i dla tej ilości gazu piec gazowy postawić.

Ważniejsze wymiary konstrukcji pieców kaflowych.

Powierzchnia rusztów całkowita pow inna wynosić w cm2
1 ) dla w ęgla i koksu :
około 3-5 razy ilość kafli dla pieców małych (zaw ierających do 50 kafli), 
około 3 2 razy ilość kafli dla pieców średnich (zaw ierających do 100 kafli), 
około 2'75 razy ilość kafli dla pieców dużych (zaw ierających ponad 100 kafli).
2) dla drzew a torfu i t. p . :
około 3 1 ~ 2 -5  razy ilość kafli w piecu.
Przykład: Piec kaflowy dla w ęgla złożony z 50 kafli otrzym a ruszt o całkowitej 

pow ierzchni 3"2 x  50 =  160 cm2.
Długość rusztu wynosi zazwyczaj l '4 ~ l - 6  szerokości rusztu, a zatem np.’ o po 

w ierzchni 160 cm2 będzie m iał w ym iary 10 5 X  15 lub 10 X 16,cm.

Na tej zasadzie obliczone są pow ierzchnie rusztów  w następującej tabeli 15.
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T a b e l a  15.

Ilość kafli
formatu 

0-21 X 235 m

Powierzchnia
rusztu

dla węgla w cm2

Wymiary rusztu
średnio w cm

szerokość długość

40 140 9-3 15
50 175 10 15
60 192 113 17
70 224 12 18-6
80 256 13 19-7
90 288 135 20-4

100 320 14'5 22
110 320 14-5 22
120 330 15 22
130 357 15'5 23
140 385 16 24
150 412 165 25
160 410 17 26
170 467 17-5 26-7
180 495 18 27 5
190 522 18-6 28
200 550 193 285
210 577 20 28 9
220 6 Uó 20-1 31
230 632 20-4 31
240 660 21 31-4
250 687 21-5 32
260 715 21-6 33
270 742 22 2 33-5
280 770 22-7 34
290 797 23-1 34-6
300 825 23-4 35 1

Przekrój poziomy paleniska pow inien być w  cm2 6 ~ 8  razy ilość kafli w piecu.
Tak ruazt jak przekrój paleniska za mały powodują niemożność spalenia ilości węgla potrzebnej dla p o 

wierzchni pieca czyli ilość kafli w pieeu p »zostaje niewyzyskana. _
Natomiast tak zawielki ruszt :ak i palenisko są podnietą do nieoszczęlnesjo zużycia opału, który częstokroc 

w takich wypadkach wytwarza taką ilość ciepła, jakiej kafle priepronr.eniować na zewnątrz nie mogą.

Wolna powierzchnia rusziu (przepmt) pow inna być dla koksu  i w ęgla a/a całkow itej 
pow ierzchni; dla torfu, drzew a 1li całkow itej (pełnej) pow ierzchni rusztu.

Wysokość paleniska niezw ężona pow inna sięgać
przy m ałych p iecach  (ruskich) 50~ 75  cm
przy  wyższych p iecach . . . .  75~ 80  cm ponad  ruszt.

Przekrój pierwszego ciągu w  p iecu  pow in ien  być tak. w ielki jak  ruszt, t. zn. w  cm2 
ilo ść  kafli razy 3'5 lub  275.

Drugiego ciągu przekrój pow in ien  w ynosić ilość kafli X  2'45 w  cm 2
Trzeciego Ciągu przekrój pow inien  m ieć ilość kafli X  2 w cm2.
Przekrój rury przepływowej do kom ina m a m ie ć : ilość kafli razy 1*25 w cm2.
Przy silnym  ciągu kom ina przekrój ru ry  przepływ ow ej zwłaszcza przy dużych 

p iecach  (ponad 100 kafli) może być naw et o 25'70 m niejszy.
N atom iast p rzy  słabym  ciągu i m ałych p iecach (do 50 kafli) daje się przekrój 

ru ry  przepływ ow ej do 2 5 '/o w iększy aniżeli 1'25 X  ilość kafli.
Przy ru rach  dłuższych jak  1 m  zw iększa się na  każdy m eter bieżący przekrój 

ru ry  przepływ ow ej o 3% .
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Przekrój komina w m 2 oblicza się z fo rm u łk i:

P  =  0-00078 =  d la  pieców  m ałych (do 50 kafli)
l/h 
K .

P  =  0-00065 77=  „
|/h

P =  0-00039 y=- „

gdzie P  jest przekrój w  m 2 
K =  ilość kafli w piecu, 
h =  w ysokość kom ina w m od 
połączenia z piecem  licząc

średnich  (do 100 kafli) 

dużych (ponad 100 kafli)

Tabela 16.

Ilość kafli 
w piecu Przekrój kanału  kom inow ego w cm 2

K h =  4 m h =  8 m h  =  12  m h  =  16 m

40
50
60
70
80
90

156 cm 2
194
194
228
260

110  cm2
138
138
162
186

]

90 cm 2 
112  
112
132
150

78 cm 2 
97 
97 

114 
130

1
100
120
140
160
180
200
240
280
320

272~ 324

350
390
470
544
620

j 193~206

220 
248 

. 277 
333 
385 
440

158~ 169

180
202
225
270
315
360

136~ 146 |

155
175
195
232
272
310

t
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